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Premiery Produktowe Viessmann 
Podczas isH 2023

Premiera nowej generacji pomp ciepła z natu-
ralnym czynnikiem chłodniczym Viessmann 
była jednym z najważniejszych wydarzeń na 
tegorocznych, międzynarodowych targach ISH 
2023 we Frankfurcie nad Menem. Kolejna zapre-
zentowana przez markę nowość – Viessmann 
invisible, „niewidzialny” system grzewczy – 
ma szansę zrewolucjonizować technikę grzewczą.

Pomimo wyzwań, takich jak wojna na Ukrainie, 
globalne problemy z dostawami i pandemia 
COVID-19, Grupa Viessmann zakończyła poprzed-
ni rok z bardzo dobrymi wynikami finansowymi. 
Całkowita sprzedaż wzrosła o 19%, prowadząc 
do szóstego z rzędu rekordu sprzedaży. Liczba 
pracowników firmy wzrosła z 13 000 do 14 500. 
Ofertę produktową firmy zasiliły nowości – kolej-
na generacja pomp ciepła Vitocal-250-A/-150-A, 
własny system akumulatorów Vitocharge oraz 
Viessmann Invisible. O tym wszystkim dowiedzie-
li się goście targów ISH 2023 – największej impre-
zy branżowej dla rynku ogrzewania, technologii 
klimatyzacji i wentylacji, inteligentnej automatyki 
oraz innowacyjnej technologii instalacyjnej.
Głównym tematem targów były konkretne 
rozwiązania dla osiągnięcia celów ochrony kli-
matu oraz zrównoważonego rozwóju poprzez 
dekarbonizację, wykorzystanie energii odna-
wialnej i większą efektywność energetyczną. 
Zaprezentowane przez Viessmann produkty, 
w tym nowa generacja pomp ciepła z naturalnym 
czynnikiem chłodniczym zyskało miano najważ-
niejszego wydarzenia targach ISH. Kolejny pre-
mierowo zaprezentowany produkt to Viessmann 
Invisible – kompaktowy system ogrzewania 
i wentylacji, umożliwiający optymalne wy-
korzystanie przestrzeni w domu i swobodną  

aranżację wnętrza budynku. Rozwiązanie to 
składa się z nowoczesnej pompy ciepła, zasob-
nika c.w.u. i opcjonalnego systemu wentylacji 
domu, a także systemu magazynowania ener-
gii elektrycznej. Ta innowacja sprawia, że po-
mieszczenia, w których wcześniej znajdowała się 
kotłownia, mogą dziś stać się dodatkową prze-
strzenią mieszkalną – na przykład gabinetem 
lub pokojem zabaw dla dzieci.
Jak podczas targów powiedział Thomas Heim, 
dyrektor generalny największego oddziału Grupy, 
Viessmann Climate Solutions: Nasze rozwiązania 
klimatyczne wspierają osiągnięcie europejskich 
celów klimatycznych, a mianowicie redukcję emisji 
CO2 o co najmniej 55% do 2030 r. Liczba pomp cie-
pła zainstalowanych w przyszłości odegra kluczo-
wą rolę w tym procesie. Biorąc pod uwagę tę ważną 
misję, jesteśmy dumni, że w 2022 r. kontynuowali-
śmy naszą transformację. (..) Drugim filarem trans-
formacji energetycznej w odniesieniu do budynków 
jest cyfryzacja. Wyjątkowa platforma Viessmann 
One Base stanowi fundament, na którym na-
sze produkty i systemy mogą bezproblemowo  

komunikować się ze sobą oraz współpracować 
z naszymi usługami cyfrowymi.
wzrost osiągnięty przez Climate Solutions został 
przyspieszony w szczególności przez szybki po-
pyt na zrównoważone rozwiązania klimatyczne 
oparte na energii odnawialnej. Należą do nich 
pompy ciepła wykorzystujące naturalne czynniki 
chłodnicze, biomasę, ciepło słoneczne, systemy 
fotowoltaiczne, systemy magazynowania energii 
elektrycznej, generatory ciepła na zielone gazy 
i płynne zielone paliwo, rozwiązania wentylacyj-
ne, lokalne i lokalne rozwiązania ciepłownicze 
oraz usługi cyfrowe.
Alix Chambris, wiceprezes Global Public Affairs 
and Sustainability dodał, że dla Grupy Viessmann 
wyznaczyliśmy cele klimatyczne oparte na nauce. 
Po pierwsze, planujemy zredukować własne emi-
sje o kolejne 50% w wartościach bezwzględnych 
do 2030 r. w porównaniu z 2019 r. Nasz drugi cel 
klimatyczny to zmniejszenie intensywności emi-
sji ekonomicznych w naszym łańcuchu dostaw 
i naszych produktach, w tym w fazie użytkowa-
nia o 55% w tym samym okresie. Strategia „LEAP 

to net zero” umożliwi globalnej rodzinie i naszym 
partnerom wspólne wprowadzanie pozytywnych 
zmian. Widać to już w produktach, które zaprezen-
towano na targach ISH.
Podczas targów ISH Viessmann szczególny na-
cisk położył na innowacje w obszarze monoblo-
kowych pomp ciepła powietrze/woda, a także na 
systemy hybrydowe składające się z pomp ciepła 
i gazowych kotłów kondensacyjnych. Dr Markus 
Klausner, CTO Viessmann Climate Solutions, 
powiedział: Wyjątkowa siła naszych produktów 
i rozwiązań ujawnia się w systemach łączących 
pompy ciepła z systemami fotowoltaicznymi, aku-
mulatorami, stacjami ładowania i systemami za-
rządzania energią. W połączeniu z ekosystemem 
ViCare Smart Climate umożliwiamy użytkownikom 
obsługę systemów grzewczych w szczególnie ener-
gooszczędny sposób. 
Rozszerzając portfolio, firma Viessmann jest 
w stanie zaoferować pełną ofertę rozwiązań 
grzewczych we wszystkich zakresach mocy dla 
domów nowych i modernizowanych, jedno- lub 
wielorodzinnych.
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BoscH zBuduje w Polsce  
fabrykę pomp ciepła

Pompy ciepła są jednym z kluczowych rozwiązań 
technologicznych umożliwiających transformację 
energetyczną Europy w oparciu o odnawialne 
źródła energii. Odpowiadając na rosnący popyt, 
firma Bosch postanowiła zainwestować blisko 
1,2 mld złotych do końca 2027 roku w nowy za-
kład produkcyjny pomp ciepła w Polsce. Nowa 
fabryka będzie zlokalizowana w Dobromierzu 
na Dolnym Śląsku, w pobliżu wałbrzycha i 70 km  
od wrocławia. Rozpoczęcie prac budowlanych 
planowane jest na 2024 rok, a start produk-
cji na przełom 2025 i 2026 roku. Do 2027 roku 
w zakładzie ma powstać około 500 nowych 
miejsc pracy. w nowej lokalizacji na Dolnym 
Śląsku Bosch będzie produkować́ zewnętrzne 
i wewnętrzne jednostki pomp ciepła głównie na 
rynek europejski i dołączy do sieci produkcyjnej 
i wytwórczej firmy.
– Jestem bardzo dumny, że mogę ogłosić powsta-
nie kolejnego zakładu produkcyjnego Grupy Bosch 
w Polsce. Firma Bosch od wielu lat produkuje w na-
szym kraju komponenty do układów hamulco-
wych, urządzenia AGD i osprzęt do elektronarzędzi. 
Teraz powitamy nowy, innowacyjny produkt, który 
jest ważnym rozwiązaniem grzewczym opartym 
na OZE – pozwala na ograniczenie użycia paliw 
kopalnych i wspiera przeciwdziałanie zmianom 
klimatycznym. To świetna wiadomość zarówno dla 
Polski, jak i dla Grupy Bosch w Polsce – mówi Rafał 
Rudziński, prezes zarządu firmy Robert Bosch 
i przedstawiciel Grupy Bosch w Polsce.
Zapotrzebowanie na pompy ciepła w Polsce 
rosło w ostatnich latach o kilkadziesiąt procent 
rok do roku, a w 2022 roku wzrost rynku w tym 
segmencie wyniósł 120%. Bosch przewiduje, że 
do 2025 roku cały europejski rynek pomp ciepła 
będzie rósł o około 20% rocznie. w ciągu obecnej 

dekady w UE ma zostać zainstalowanych dodat-
kowo 30 milionów pomp ciepła.
Nowa lokalizacja produkcyjna w Polsce wykorzy-
sta najlepsze praktyki opracowane przez firmę 
w celu wspierania produkcji przyjaznej dla klima-
tu. Na przykład, system grzewczy będzie oparty 
na rozwiązaniach pomp ciepła produkowanych 
przez Bosch i będzie zasilany zieloną energią 
z certyfikatem OZE, z której od 2020 roku korzy-
sta Bosch we wszystkich pozostałych lokaliza-
cjach produkcyjnych w Polsce.
Dzięki nowemu zakładowi koncern wzmacnia 
swoją sieć rozwoju i produkcji pomp ciepła. 
Firma produkuje te urządzenia w Niemczech, 
Portugalii i Szwecji. Od 2018 roku Bosch inten-
sywnie inwestuje w rozbudowę swojej europej-
skiej sieci rozwojowej i produkcyjnej pomp ciepła 
i planuje dalszy wzrost ogólnych inwestycji w ten 
obszar w Europie. 

dobromierz na dolnym śląsku: kolejna loka-
lizacja produkcji pomp ciepła firmy Bosch
Dolny Śląsk ma centralne położenie w Europie 
Środkowej i dobrze rozwinięte połączenia lo-
gistyczne z rynkami docelowymi. Dzięki temu 
koszty logistyczne, które mają duży wpływ na 
finalną cenę pomp ciepła dla klienta końcowego, 
mogą zostać zredukowane. Ponadto bliskość 
uznanych uczelni wyższych oraz instytutów ba-
dawczych zlokalizowanych we wrocławiu zapew-
nia dostępność wysoko wykwalifikowanej kadry.
– Jako Bosch jesteśmy obecni w regionie Dolnego 
Śląska od wielu lat i jesteśmy świadomi jego moc-
nych stron i zalet. Chcę podziękować Ministerstwu 
Rozwoju i Technologii, Polskiej Agencji Inwestycji 
i Handlu oraz Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej INVEST-PARK, za profesjonal-
ne wsparcie w fazie przygotowania inwesty-
cji. Cieszymy się, że możemy powitać w Polsce 
produkcję innowacyjnego, zrównoważonego 

rozwiązania grzewczego Bosch, które pomoże 
w transformacji energetycznej naszego kraju.  
– mówi Rudziński.
– Polska od lat przyciąga największe światowe 
firmy. Jesteśmy w czołówce krajów, w których 
najchętniej się inwestuje. I nic w tym dziwnego – 
mamy atrakcyjne położenie geograficzne, chłonny 
rynek, wysoko wykwalifikowanych pracowników, 
sieć uczelni, system zachęt skierowanych do 
inwestorów, a nasza gospodarka jest odporna na 
zaburzenia gospodarcze – wskazuje minister roz-
woju i technologii waldemar Buda. – Cieszę się, 
że Bosch zdecydował się ponownie zainwestować 
w naszym kraju. I to w zakład produkujący pompy 
ciepła, które są jednym z kluczowych rozwiązań 
technologicznych umożliwiających transformację 
energetyczną Europy w oparciu o odnawialne 
źródła energii. Polska włączyła się w ten światowy 
zielony trend i dąży do przeprowadzenia szybkiej 

transformacji energetycznej w kierunku stworzenia 
miksu energetycznego opartego głównie o OZE. 
Rozwój technologii oraz zwiększenie dostępności 
pomp ciepła może być kluczowym elementem 
tego procesu – dodaje minister waldemar Buda.
– Utworzenie nowego zakładu produkcyjne-
go w Dobromierzu będzie miało silny wpływ na 
rozwój lokalnej gospodarki. Nowa fabryka zapew-
ni zatrudnienie niemal 500 pracownikom. Wśród 
kryteriów, które miały kluczowe znaczenie dla 
podjęcia decyzji o lokalizacji inwestycji właśnie 
w Polsce była nasza strategiczna lokalizacja, 
dostępność utalentowanych, wysoce wykształ-
conych pracowników oraz szybkie procedury. 
Bardzo nas cieszy, że Polska staje się centrum bu-
dowy nowoczesnych źródeł ciepła oraz jednym 
z najważniejszych rynków dla globalnej Grupy 
Bosch – Piotr Dytko, członek zarządu Polskiej 
Agencji Inwestycji Zagranicznych.
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Purmo nagrodzone  
za sukces w branży

30 lat na polskim rynku to czas, który bez wąt-
pienia zweryfikował Purmo jako niekwestiono-
wanego lidera w branży instalacyjnej. Przez ten 
czas firma sprzedała rekordową liczbę ponad 17 
mln grzejników płytowych. Sukces firmy i marki 
Purmo został doceniony przez kapitułę Builder 
Awards – firma otrzymała tytuł Budowlanej Firmy 
Roku. A za Osobowości Branży Budowlanej uzna-
ni zostali: Andrzej Iżycki – wiceprezes sprzedaży, 
Barbara Katychów – regionalny dyrektor opera-

cyjny i Roman Strzelczyk – dyrektor produktu 
grzejniki płytowe.
Budowlana Firma Roku to wyróżnienie przyzna-
wane przez redakcję i radę naukową miesięczni-
ka branży budowlanej Builder. Otrzymują je firmy 
z branży budowlanej, które wyróżniają się dyna-
micznym rozwojem i osiągniętą pozycję na rynku 
budowlanym, za szczególne osiągnięcia wyróż-
niające firmę na tle branży i konkurencji. – Jako 
dostawca produktów zapewniających ciepło 
i chłód czujemy się odpowiedzialni za rozwiąza-
nia oszczędzające energię, potrzebną zarówno do 
ogrzewania, jak i chłodzenia pomieszczeń. Dlatego 
jako firma odpowiedzialna społecznie nieustannie 
podejmujemy działania na rzecz zrównoważenia 
klimatu. Myślimy o dostarczaniu ciepła całościowo, 
ponieważ w ten sposób możemy uzyskać efekt 
synergii, a to oznacza, że ogrzewanie może być 
i bardziej wydajne, i energooszczędne – mówi 
Andrzej Iżycki, nagrodzony tytułem Osobowości 
Branży za efektywne zarządzanie, skuteczne po-
szerzanie potencjału i przewagi konkurencyjnej, 
jak również za przedsiębiorczość i intuicję biz-
nesową oraz wspieranie istotnych dla rozwoju 
branży inicjatyw.
Polska to obecnie jeden z najważniejszych ryn-
ków i najbardziej rozwiniętych rynków dla kon-
cernu Purmo. Mimo popularności w segmencie 
grzejników płytowych, firma Purmo równocze-
śnie zaproponowała inne rozwiązania grzew-
cze, na czele z ogrzewaniem podłogowym. 
w ciągu ostatnich pięciu lat Purmo podwoiło 
obroty w sprzedaży tzw. podłogówki. w ostat-
nich latach Purmo umacnia także swoją pozy-
cję jako dostawca kompleksowych systemów 
grzewczych, w skład których wchodzą systemy 
rurowe, ogrzewanie płaszczyznowe, grzejniki 
(panelowe, łazienkowe, dekoracyjne, kanało-
we) oraz mechanizmy sterujące. Filozofię firmy 
krótko i celnie oddaje hasło „comfort delivered”, 

co oznacza, że rozwiązania Purmo łączą różne 
elementy w jednym celu – najefektywniejszego 
ogrzewania odpowiadającego potrzebom domu 
i jego mieszkańców. – Branża musi iść w kierun-
ku rozwiązań energooszczędnych i przyjaznych 
środowisku, to jest obecnie nasze najważniejsze 
wyzwanie i misja. Mając na uwadze przyszłość ko-
lejnych pokoleń, Purmo Group jako firma odpowie-
dzialna społecznie i środowiskowo stawia sobie 
ambitne cele mające na celu ograniczenie emisji 
gazów cieplarnianych w całym procesie produkcji. 
A oferowane i wprowadzane przez Purmo na rynek 
kompleksowe rozwiązania dla instalacji grzew-
czych nie tylko spełniają oczekiwania najbardziej 
wymagających odbiorców, ale przede wszystkim 
stawiają na efektywność i oszczędność energii – 
mówi Roman Strzelczyk. 
Fabryka w Rybniku rozpoczęła produkcję grzej-
ników płytowych już po roku obecności marki 
w Polsce – w 1993 roku i szybko została naj-
większym i najbardziej nowoczesnym zakładem 
produkcyjnym koncernu. w 2017 roku zarządza-
nie fabryką w Rybniku objęła dyrektor Barbara 
Katychów. – W każdym procesie najważniejsi są 
dla mnie… ludzie. Sukces, który osiągamy w za-
rządzanym przeze mnie zakładzie produkcyjnym 
w Rybniku jest możliwy przede wszystkim dzię-
ki zespołowi specjalistów, którzy pracują z peł-
nym zaangażowaniem na sukces marki Purmo. 
Otwarcie nowej linii produkcyjnej było możliwe 
dzięki niezwykle efektywnej pracy zespołowej po-
między wszystkimi działami naszej fabryki. Część 
z osób, które symbolicznie przecinały wstęgę, 
pracuje w naszej fabryce od samego początku 
– czyli od 30 lat! Dzięki takiemu zespołowi wyso-
kiej klasy specjalistów w fabryce w Rybniku nie-
ustannie doskonalimy procesy, mając na uwadze 
dbałość o ekologię całego cyklu produkcyjnego, 
co stało się naszą pasją – podsumowuje Barbara 
Katychów. 

25-26.04 – stryków  
– gorąca rywalizacja  
na targacH gruPy sBs
Oprócz dobrze znanych konkursów z nagrodami 
SBS przygotował w Strefie Integris+ szkolenia jaz-
dy sportowej na profesjonalnym torze samocho-
dami Alpine A110, Toyotą GR Supra lub Maserati 
MC20.
w tej edycji targów pojawi się stoisko Programu 
Lojalnościowego Integris+. Będzie można na nim 
mogli porozmawiać z opiekunami programu po 
stronie SBS, jak również zapoznać się z ofertą 
i zobaczyć dwa wyjątkowe auta: Alpine A110 oraz 
Maserati MC20. Kurs jazdy sportowej właśnie do-
łączono do oferty prezentów w Katalogu nagród 
Integris+. 
Jeśli chcesz brać udział w konkursie i wygrać  
3 lekcje jazdy sportowej – zacznij od odwiedze-
nia stoiska Integris+ w Strefie Gastronomicznej. 
Odbierz tam kupon konkursowy, odwiedź sto-
iska producentów Integris+, napisz hasło kon-
kursowe i… wygrywaj! Oprócz wspomnianych 
3 lekcji jazdy sportowej no wygrania mnóstwo 
nagród niespodzianek od Partnerów Programu.
Więcej

https://instalreporter.pl/
https://integrisplus.pl/s.php?m=n&n=92&sid=e237a0d83cab1bb9587625a834ec5212
https://integrisplus.pl/s.php?m=n&n=92&sid=e237a0d83cab1bb9587625a834ec5212
https://www.grupa-sbs.pl/targi/targi-grupy-sbs-2023/o-targach


nowy katalog komfoVent 2023

Ventia prezentuje nowy katalog produktów Komfovent 2023. 
Pobierz już dziś i poznaj pełne portfolio rekuperatorów i central wentylacyjnych Komfovent.
Najnowszy katalog to:
- przejrzyste karty produktowe wszystkich dostępnych modeli,
- duża porcja wiedzy na temat wentylacji oraz stosowanych na rynku rozwiązań,
- szczegółowe opisy możliwości i funkcji automatyki 
sterowania Komfovent,
- omówienie dostępnych 
akcesoriów Komfovent.

Pobierz katalog

wpływ inflacji na branżę 
budowlaną – wywiad piib

Rosnące na skutek szalejącej inflacji ceny su-
rowców i energii powodują wzrost cen wyrobów 
budowlanych oraz robocizny, co staje się coraz 
większym problemem dla polskich przedsiębior-
ców i stanowi poważne zagrożenie dla dalszego 
rozwoju całej polskiej gospodarki. Na pytanie, 
jaki wpływ ma inflacja na rynek budowlany, od-
powiadają członkowie Komitetu Budownictwa 
Krajowej Izby Gospodarczej.
Branża budowlana, która jest jednym z najistot-
niejszych elementów gospodarki, należy do sek-
torów najmocniej odczuwających negatywne 
skutki rosnących cen.
Komitet Budownictwa Krajowej Izby Gospodar-
czej stanowi zespół ekspertów z różnych ob-
szarów budownictwa. Reprezentuje instytucje 
i organizacje oraz przedsiębiorstwa branży, na 
bieżąco śledzi sytuację na rynku i z coraz więk-
szym zaniepokojeniem odbiera liczne sygnały 
o problemach dochodzących ze strony przed-
siębiorców. PIIB zwróciła się do członków Ko-

mitetu Budownictwa KIG – doświadczonych 
i cenionych menedżerów, przedsiębiorców, 
ekspertów oraz przedstawicieli strony związ-
kowej, aby wypowiedzieli się na temat wpły-
wu inflacji na sektor budowlany. Dzięki temu, 
że głosy te pochodzą z różnych obszarów ryn-
ku, mamy okazję spojrzeć na problem inflacji 
z szerszej perspektywy, uwzględniającej spe-
cyfikę poszczególnych obszarów sektora bu-
dowlanego.
w swoich wypowiedziach członkowie komitetu 
zwracają uwagę m.in. na to, że skutkiem inflacji 
jest nie tylko wzrost kosztów, ale również rosną-
ce poczucie nieprzewidywalności na rynku, co 
skutecznie wstrzymuje wielu przedsiębiorców 
przed podejmowaniem decyzji o nowych inwe-
stycjach. Przekonują również, że utrzymywanie 
się wysokiej dynamiki wzrostu cen w budownic-
twie może mieć długofalowe, negatywne skutki 
dla całej gospodarki, dlatego też walka z inflacją 
na rynku budowlanym powinna przybierać bar-
dziej aktywne niż do tej pory formy.
wywiad można przeczytać na stronie interneto-
wej Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa: kliknij
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Chroń klimat zachowując
komfort cieplny

 ■ Przyjazne dla środowiska i ekonomiczne zaopatrzenie w ciepło    
 ■ Możliwość dofinansowania w ramach istniejących programów wsparcia
 ■ Nowoczesny design i intuicyjny regulator Logamatic HMC310  

Pompa ciepła powietrze-woda Logatherm WLW166i to urządzenie typu split, które charakteryzuje 
się cichą pracą - możliwość ustawienia obniżenia nocnego, łatwą obsługą – sterowanie systemem 
grzewczym z aplikacji MyBuderus i wysoką efektywnością działania – modulowana moc grzewcza 
oraz funkcje grzania, chłodzenia i podgrzewania c.w.u. Wykorzystaj sprawdzoną technologię. 

Ocena wskazuje efektywność energetyczną pompy Logatherm WLW-8 SP AR z WLW166i-10 T190 lub Logatherm WLW-8 SP AR z WLW166i-10 E,  

w każdym przypadku z Logamatic HMC310. Wartość znamionowa może się różnić w zależności od komponentów lub mocy. 

Infolinia: 801 777 801
www.buderus.pl

A+
XL

A++

A+++ →  G
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https://www.ventia.pl/materialy_marketingowe_pdf_jpg/katalogi i foldery/Katalog-Centrale-wentylacyjne-Komfovent-Ventia.pdf
https://www.piib.org.pl/aktualnosci/informacje-biezace/5127-wplyw-inflacji-na-branze-budowlana
https://www.buderus.com/pl/pl/
https://instalreporter.pl/
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pracuj z pompą – aplikuj  
na ciekawe stanowisko do wilo 
wilo poszukuje obecnie osób na stanowisko 
product Marketing Manager (pompy i syste-
my pompowe) z zatrudnieniem w Lesznowoli  
k. warszawy.

Jeśli…
….posiadasz wykształcenie branżowe w zakresie 
instalacji sanitarnych, znasz branżę, a w kontak-
cie z Klientami jesteś wiarygodnym rozmówcą 
(doświadczenie branżowe będzie dodatkowym 
plusem),
…lubisz dzielić się wiedzą, jesteś przekonywują-
cym storytellerem, zarówno w kontaktach z małą 
grupą słuchaczy, jak i dla szerszego audytorium,
…lubisz rozmawiać z ludźmi, rozpoznajesz po-
trzeby Klientów, umiesz mówić językiem korzyści,
…z sukcesem budujesz relacje z ludźmi z różnych 

obszarów biznesowych i jednoczysz ich wokół 
pomysłów, projektów i celów,
…skutecznie zarządzasz swoim czasem i koor-
dynujesz wiele projektów, potrafisz nadawać 
zadaniom priorytety,
…sprawnie poruszasz się w środowisku online, 
potrafisz tworzyć i udoskonalać narzędzia online,
…masz lekkie pióro i doświadczenie w pisaniu 
artykułów, contentu online czy do social mediów,
…komunikujesz się w języku angielskim na po-
ziomie min. B2 (warunek konieczny do dalszego 
rozwoju),
…posiadasz prawo jazdy kat. B,
Aplikuj! WiLo czeka na ciebie.
Nasza planeta potrzebuje ludzi, którzy inspirują in-
nych. Dołącz do zielonej ekipy wilo i przekonaj się  
dlaczego praca tutaj jest tak wyjątkowa!

Szczegółowe informacje na temat tego stanowi-
ska i innych: kliknij 

11. edycji Programu  
„Poznaj klimat”

Pod hasłem przewodnim „Thai Thai with Fujitsu”, 
firma Klima-Therm uruchomiła 11. Edycję 
Programu „Poznaj Klimat” kierowaną do współ-
pracujących z nią partnerów handlowych.
„Poznaj Klimat” to autorski projekt z sukcesem reali-
zowany przez Klima-Therm od 2013 roku. Głównym 
celem Programu jest wsparcie sprzedaży urządzeń 
z oferty Fujitsu i motywowanie partnerów handlo-
wych firmy do dokonywania systematycznych, pre-
miowanych punktami zakupów.
wszyscy zarejestrowani uczestnicy otrzymują 
wyłączny dostęp do promocji produktowych, 
jak również zyskują możliwość 
dowolnego wyboru nagród z e-
-sklepu oferującego setki pro-
duktów RTV/AGD, upominków 
reklamowych czy różnego typu 
propozycji spędzania wolne-
go czasu. Dla dystrybutorów 
Fujitsu przygotowano ponad-
to rywalizację o ekskluzywne 
nagrody główne wyprawy ma-
rzeń do najdalszych zakątków 
świata. w Edycji 2023 na grupę 
blisko 50 laureatów Programu 
czekają dwie egzotyczne po-
dróże all inclusive: do Tajlandii 
oraz na południe Hiszpanii.
Program oparty jest na autor-
skiej platformie www.poznaj-
-klimat.pl. Umożliwia ona śle-
dzenie indywidualnej punktacji 
każdego uczestnika oraz wgląd 
w zbiorcze rankingi. Ponadto 
stanowi praktyczne narzędzie 
szybkiego dostępu do najważ-
niejszych informacji o zakupio-

nych w Programie urządzeniach oraz zapew-
nia szereg dodatkowych korzyści związanych 
z pobieraniem dokumentów sprzedażowych, 
dokumentacji technicznej oraz generowaniem 
kart gwarancyjnych online. Również za pośred-
nictwem platformy uczestnicy „Poznaj Klimat” 
mogą wymieniać zebrane w Programie punkty 
na atrakcyjne nagrody rzeczowe.
11. Edycja Programu „Poznaj Klimat” wystar-
towała 1 marca i potrwa do końca 2023 roku. 
w Programie mogą wziąć udział wszystkie fir-
my posiadające aktualny certyfikat autoryza-
cyjny w zakresie produktów z oferty japońskiej 
marki Fujitsu.
www.poznaj-klimat.pl

https://instalreporter.pl/
https://wilo.com/pl/pl/Wilo-Polska/Kontakt/Kariera.html
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dokonaj właściwego doboru 
z Programem doBoru PomP 
Hydro-Vacuum
Hydro-Vacuum S.A. fabryka pomp i systemów 
pompowych z Grudziądza uruchomiła Program 
Doboru Pomp (w skrócie PDP) służący do szyb-
kiego i łatwego doboru pomp na podstawie za-
danych parametrów.
Dzięki PDP za pomocą funkcji „Dobór hydraulicz-
ny” można dobrać konkretne pompy konfiguru-
jąc m.in. obszar zastosowania, typoszereg pomp, 
konstrukcję pomp, pompowane medium, punkt 
pracy itd. Alternatywnie korzystając z „Katalogu 
produktów”, można w wygodny sposób przeglą-
dać katalog pomp stanowiący ofertę produkcyj-
ną Hydro-Vacuum.
Efektem doboru jest karta katalogowa pompy 
zawierająca wszelkie niezbędne dane hydrau-

liczne, elektryczne, materiałowe, konstrukcyjne, 
gabarytowe itd.
PDP dostępny jest poprzez przeglądarkę interne-
tową. Nie ma konieczności instalowania żadnych 
dodatkowych programów na komputerze. Jedy-
nie co trzeba zrobić, to uruchomić przeglądarkę 
i przejść pod adres www.pdp.hv.pl.
Pierwszą czynnością, którą należy wykonać, jest 
rejestracja nowego konta. Po podaniu kilku nie-
zbędnych danych i zatwierdzeniu formularza  
na podany e-ma-
il wysyłany jest 
link aktywacyjny. 
Po kliknięciu lin-
ka można już ko-
rzystać w pełni 
z Programu Do-
boru Pomp Hy-
dro-Vacuum.

Promocja na Basenowe  
pompy ciepła neoheat pool

Promocja, skierowana do firm instalacyjnych 
i handlowych, obowiązuje od 05.04.2023 r.  
do 30.06.2023 r. lub wyczerpania zapasów. 
Oferta dotyczy zakupu basenowych pomp ciepła 
Neoheat Pool w cenie promocyjnej. 
Promocja nie łączy się z innymi promocjami. 
Promocyjne ceny są cenami netto i podlegają 
dodatkowym rabatom.
Szczegóły w oddziałach Iglotech.

czyste Powietrze – uwaga  
na nierzetelne firmy

Pojawił się ważny komunikat wojewódzkiego 
funduszu ochrony środowiska w Lublinie w spra-
wie nieuczciwych ofert kierowanych do wniosko-
dawców programu. w związku z informacjami 
o nieuczciwych wykonawcach, którzy proponują 
wykonanie prac dofinansowanych z Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze fundusz infor-
muje, iż beneficjent dokonuje wyboru wykonaw-
cy realizującego usługi, dostawy, roboty budow-
lane w ramach przedsięwzięcia na własne ryzyko.
wykonawców i wojewódzkie fundusze ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej (wfośigw) nie łą-
czy żadna umowa lub zobowiązanie z tytułu nie-
wykonania lub nienależytego wykonania umów 
związanych z realizacją przedsięwzięcia, zawie-
ranych przez beneficjentów z wykonawcami.
ważne jest, aby decyzje o zawarciu umowy były 
podejmowane przez wnioskodawcę bez naci-
sków i bez pośpiechu, z możliwością przemyśle-
nia i konsultacji wyboru w najbliższym środowi-
sku społecznym: z sąsiadami, w gminie.
Fundusz zachęca do weryfikacji firmy jeszcze 

przed podpisaniem umowy. Pierwszy krok aby 
zweryfikować uczciwość firmy to sprawdzenie 
w bezpłatnych publicznych, ogólnodostępnych 
źródłach czy firma jest zarejestrowana i jest ak-
tywnym przedsiębiorcą. 
wybór polecanych lub znanych wnioskodawcy 
wykonawców jest wyborem, który minimalizuje 
ryzyko próby oszustwa. warto sprawdzić opinie 
nt. firmy publikowane w internecie.
Trzeba w szczególności uważać na wykonaw-
ców, którzy oferują wyłącznie usługę pod wa-
runkiem przesłania dofinansowania z Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze – bezpośred-
nio na rachunek bankowy wykonawcy. 
Nieufność powinno wzbudzić powoływanie się 
firmy wykonawczej na partnerstwo w progra-
mie Czyste Powietrze, co nie ma uzasadnienia 
w praktyce. Bezpośrednimi partnerami opera-
cyjnymi w programie Czyste Powietrze w odnie-
sieniu do NFOŚiGw są wojewódzkie fundusze 
ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz 
gminy (w programie „Czyste Powietrze” uczest-
niczy ponad 85% gmin w skali Polski), a także 
wybrane banki, wskazane na stronie interneto-
wej: czystepowietrze.gov.pl.

https://instalreporter.pl/
https://iglotech.com/kontakt
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daikin europe rozpoczął budowę 
fabryki pomp ciepła

Firma Daikin Europe N.V. rozpoczęła budowę no-
wej fabryki pomp ciepła w Łodzi. Jest to pierwszy 
zakład produkcyjny Daikin w Polsce. Zakończenie 
budowy planowane jest na kwiecień 2024 roku, 
a nowa fabryka rozpocznie działalność w lipcu 
2024 roku.
w Ksawerowie koło Łodzi miała miejsce uroczy-
stość inaugurująca budowę. Gospodarzami ce-
remonii, która odbyła się według tradycyjnego 
japońskiego rytuału, byli przedstawiciele zarzą-
du Daikin Europe, a uczestniczyli w niej przed-
stawiciele rządu i inni wysokiej rangi urzędnicy 
państwowi oraz ambasador Japonii w Polsce. 
Na działce o powierzchni 320 000 m2 powstanie 
nowy zakład produkcyjny firmy Daikin, w któ-
rym do 2030 r. zatrudnienie znajdzie 3000 osób.  
Ta znacząca inwestycja, której wartość szacowa-
na jest na 300 milionów euro, wzmacnia pozycję 
firmy Daikin w obszarze produkcji pomp ciepła 
na szybko rozwijającym się rynku europejskim. 
Decyzja o ulokowaniu nowej fabryki w Polsce 
wiąże się z wieloma korzyściami: pozwoli firmie 
Daikin na dostęp do największych zasobów 
wykwalifikowanych pracowników w Europie 
Środkowo-wschodniej, da jej dostęp do innych 
rynków oraz możliwość korzystania ze stabilnych 
łańcuchów dostaw.
– Daikin Europe świętuje w tym roku doniosły 
kamień milowy: naszą 50. rocznicę działalności 
w Europie. Działamy na rynku europejskim od mo-
mentu rozpoczęcia produkcji w 1973 roku w na-
szej pierwszej europejskiej fabryce w Ostendzie, 
w Belgii. W oparciu o naszą „Strategię bliskości” 
mamy lokalnie ugruntowaną pozycję i produkuje-
my blisko rynków, na których sprzedajemy. Dzięki 
inwestycji 300 milionów euro tutaj w Polsce, zo-
bowiązujemy się do stworzenia 3000 miejsc pracy 

do 2030 roku i rozwijania współpracy z lokalny-
mi dostawcami w Polsce przez wiele kolejnych 
lat – powiedział Masatsugu Minaka, prezes zarzą-
du Daikin Europe N.V. i Senior Executive Officer, 
Daikin Industries, Ltd.
– Na początku lipca ubiegłego roku ogłaszaliśmy 
wspólnie z premierem Mateuszem Morawieckim 
i kierownictwem firmy Daikin jej nową inwesty-
cję w Ksawerowie koło Łodzi. Cieszę się, że już 
dziś rozpoczynamy realizację tego ważnego dla 
regionu i kraju przedsięwzięcia. To największa 
w ostatnich latach inwestycja zagranicznej firmy 
w Polsce i największa w historii Łódzkiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej, podkreśla minister rozwoju 
i technologii Waldemar Buda. Ostatnie lata są re-
kordowe pod względem napływu bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych do Polski. Atrakcyjność 

inwestycyjna Polski jest potwierdzona w różne-
go rodzaju rankingach eksperckich, a także ma 
odzwierciedlenie w ratingach polskiej gospodar-
ki. Nasze atuty to przede wszystkim atrakcyjne 
położenie geograficzne, wielkość rynku, wysoko 
wykwalifikowane kadry, sieć uczelni czy zachęty 
skierowane do inwestorów. Polska gospodarka 
wielokrotnie udowodniła swoją siłę i stabilność. 
Nowa inwestycja Daikin w Polsce jest tego po-
twierdzeniem – dodaje minister Buda.
Oczekuje się, że do roku 2025 rocznie w Europie 
będzie instalowanych co najmniej 3,5 miliona 
pomp ciepła, co oznacza wzrost o około 30% 
w skali roku. Zakład produkcyjny, wraz z istnieją-
cymi europejskimi fabrykami w Belgii, Czechach 
i Niemczech, będzie wytwarzał największą liczbę 
pomp ciepła Daikin w Europie.

parlament europejski przyjął 
Projekt nowej dyrektywy ePBd

14 marca Parlament Europejski przyjął projekt 
nowej dyrektywy w sprawie charakterystyki 
energetycznej budynków. Teraz zajmie się nią 
Rada Europejska, która ustali ostateczną jej treść.
Głównym celem dyrektywy EPBD jest znaczne 
ograniczenie emisji gazów cieplarnianych i zużycia 
energii w sektorze budowlanym UE do 2030 r. oraz 
uczynienie go neutralnym klimatycznie do 2050 r.
Projekt dyrektywy przewiduje wiele zmian w sto-
sunku do wcześniejszej dyrektywy.
Od 2028 roku wszystkie nowe budynki mają być 
zeroemisyjne, a nowe budynki zajmowane przez 
władze publiczne będą musiały być zeroemisyjne 
już od 2026 roku.
Od 2028 roku wszystkie nowe budynki powinny 
być wyposażone w instalacje fotowoltaiczne, 
a od 2032 taki obowiązek ma dotyczyć wszyst-
kich budynków istniejących.
we wszystkich krajach UE musi być wprowa-
dzony system klas energetycznych, a od 2030 
roku istniejące budynki mieszkalne będą musiały 
mieć co najmniej klasę energetyczną E, a od 2033 
klasę D. Poprawa charakterystyki energetycznej 
miałaby obowiązywać przy sprzedaży budynku, 
przy jego gruntownym remoncie lub przy podpi-
saniu nowej umowy wynajmu.
Projekt dyrektywy zakłada wprowadzenie ujed-
noliconego systemu klas energetycznych dla ca-
łej Unii. Dyrektywa ma wprowadzić terminy, od 
których obowiązywać będą nakazy stosowania 
technologii zeroemisyjnych i zakazy stosowania 
technologii opartych na paliwach kopalnych. Aby 
zrealizować postawione cele, zaproponowano 
środki wsparcia dla prowadzenia modernizacji.
Źródło: Biuletyn Zrzeszenia Audytorów Energe-
tycznych
Pełna informacja: kliknij 

https://instalreporter.pl/
https://zae.org.pl/wp-content/uploads/2023/03/Biuletyn_ZAE_Marzec_2023-.pdf
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armatura w instalacjach 
z pompami ciepła

W instalacjach wyposażonych w pompy cie-
pła bardzo ważną rolę pełni zainstalowana 
w nich armatura. dlaczego jest to tak istot-
ne? Aby odpowiedzieć na to pytanie, należy 
poznać podstawowe parametry wydajnej 
pracy pompy ciepła. po pierwsze praca sprę-
żarki powinna być możliwie jak najdłuższa 
bez częstych włączeń i wyłączeń. po drugie 
musi być zapewniony odpowiedni przepływ 
wody w obiegu grzewczym, a zatem cała 
armatura musi mieć odpowiednio wysoki 
współczynnik kvs.

Powyższe zasady wymagają stosowania odpo-
wiedniego osprzętu kotłowni, który ma za zada-
nie zapewnić optymalne warunki. Aby pompa 
ciepła pracowała stabilnie cały układ grzewczy 
powinien mieć odpowiednią pojemność wod-
ną i bezwładność. Co za tym idzie, w większości 
przypadków, konieczny jest montaż bufora cie-
pła. Przyjmuje się, że na każdy 1 kw mocy pom-
py ciepła przypadać powinno nie mniej niż 10 l 
wody w buforze dla budynków z ogrzewaniem 
podłogowym oraz nie mniej niż 20 l z ogrzewa-
niem grzejnikowym. Cała instalacja natomiast 

powinna pracować stabilnie z maksymalnie ni-
ską temperaturą czynnika grzewczego uzależ-
nioną dodatkowo od temperatury na zewnątrz.
Jeżeli kotłownia wyposażona jest w bufor, to 
już na pewno nie należy stosować sprzęgła hy-
draulicznego ani sprzęgło-rozdzielacza obiegów 
grzewczych – wystarczy sam rozdzielacz.
Jak wspomniałem wcześniej, bardzo ważny w in-
stalacji z pompą ciepła jest odpowiedni prze-
pływ czynnika pomiędzy jednostką a buforem. 
Aby było to możliwe, niezbędny jest dobór od-
powiedniej pompy obiegowej oraz jej regu-
lacja. Powinna ona mieć możliwość sterowania 
sygnałem PwM. Oznacza to, że jej obroty modu-
lowane są sygnałem generowanym przez stero-
wanie pompy ciepła. Dzięki temu jej wydajność 
dostosowana jest do aktualnej mocy sprężarki. 
Zapewnia to odpowiednią różnicę temperatury 
w skraplaczu i optymalną pracę. Pompa obie-
gowa powinna mieć również funkcję pracy na 
maksymalnych obrotach w przypadku awarii 
sterowania (zaniku sygnału PwM), aby sprawnie 
odebrać ciepło i zapobiec uszkodzeniu sprężarki.
Bardzo istotny wpływ na przepływ przez wymien-
nik pompy ciepła mają wszelkiego rodzaju zanie-

czyszczenia oraz powietrze w postaci mniejszych 
lub większych pęcherzy. Zanieczyszczenia mogą 
ograniczyć lub całkowicie zablokować przepływ, 
natomiast powietrze osłabia wydajność pom-
py obiegowej oraz utrudnia efektywną wymia-
nę ciepła w wymienniku. Niezbędne jest zatem 
stosowanie odpowiednich separatorów zanie-
czyszczeń z separatorami powietrza lub sepa-
ratorów powietrza jako osobnych urządzeń. 
Należy przy tym zwrócić szczególną uwagę na 
budowę separatora. ważne jest, żeby w instala-
cjach z pompami ciepła separacja zanieczysz-
czeń była jak najbardziej wydajna. To z kolei ma 
wpływ na konstrukcję separatora – te najbardziej 
skuteczne przekierowują cały strumień czynnika 
grzewczego (nie tylko jego część) do specjalnej 
komory filtracyjnej. Tam dodatkowo wyłapywa-
ne są zanieczyszczenia ferromagnetyczne w po-
staci mikroskopijnych opiłków. Są one zbierane 
przez specjalny magnes. Dzięki temu nie przedo-
stają się dalej, gdzie mogłyby stać się przyczyną 
np. głośnej pracy pompy obiegowej i w efekcie 
jej zatarcia. 
Niezbędną składową każdej instalacji są zawory 
zwrotne oraz odcinające np. kulowe. ważne 
aby w instalacjach z pompami ciepła stosowane 
były te, które przede wszystkim nie ogranicza-
ją przepływu (pełnoprzelotowe) oraz generują 
małe straty ciśnienia (opory hydrauliczne). 
Charakterystycznym elementem każdej kotłowni 
z pompą ciepła jest zawór strefowy 3-drogowy. 
Ma on za zadanie przełączać pomiędzy ogrze-
waniem c.o. a zasobnikiem ciepłej wody. w za-
leżności od elektroniki znajdującej się w pompie 
ciepła, wyróżnia się dwa typy: z automatycznym 
powrotem (bez napięcia) oraz takie, które po-
trzebują napięcia przy obrocie w obydwu kie-
runkach. Przełączanie z jednej pozycji w drugą 
powinno trwać krótko oraz przepływ przez za-
wór (współczynnik kvs) powinien być odpowied-

nio duży i dostosowany do mocy pompy ciepła.
w przypadku pomp ciepła typu monoblok, które 
składają się tylko z jednostki zewnętrznej nale-
ży dobrze zabezpieczyć układ przed zamarza-
niem. Czynnik grzewczy, którym w większości 
przypadków jest woda, wypływa bowiem na  

Odpowiedzi udzielił: Łukasz Biernacki
dyrektor marketingu i działu technicznego Ottone

Zawór strefowy z automatycznym powrotem

Zawór zwrotny pełnoprzelotowy

https://instalreporter.pl/


zewnątrz budynku. Stosuje się w takich przypad-
kach specjalne zawory antyzamrożeniowe na 
przewodzie zasilającym i powrotnym pomiędzy 
jednostką zewnętrzną a ścianą. w przypadku gdy 
nie ma prądu, a temperatura czynnika niebez-

piecznie zbliży się do granicy 0oC, zawór zaczyna 
wypuszczać wodę z obiegu. Minusem tego roz-
wiązania jest to, że w przypadku spadku ciśnienia 
w instalacji cały układ wchodzi w tryb awaryjny 
i ogrzewanie przestaje działać. Jeżeli dodamy do 
tego późniejsze zapowietrzenie układu i nieobec-
ność domowników (np. wyjazd na ferie zimowe), 
mamy przez kilka dni nieogrzewany budynek. 
warto w tym wypadku zabezpieczyć taki układ 
np. automatycznym zaworem napełniającym 
i dodatkowo automatycznym zaworem strefo-
wym odcinającym (beznapięciowo zamkniętym), 
który zapobiegnie utracie dużej ilości czynnika 
grzewczego i zapowietrzeniu instalacji. wypływ 
wody nastąpi jedynie z jednostki zewnętrznej 
i przewodów na zewnątrz budynku.
Nie bez znaczenia w każdej instalacji jest jakość 
wody, którą napełniamy cały układ. woda za-
wierająca duże ilości węglanu wapnia i magnezu 
powoduje odkładanie kamienia kotłowego. Ten 
z kolei potrafi w dużym stopniu lub w skrajnych 
przypadkach całkowicie ograniczyć drożność 
wymienników oraz przewodów instalacyjnych. 
Dobrze jest, jeżeli nie jesteśmy pewni jakości 
wody, przepuścić ją przez specjalny filtr ze zło-
żem polifosforanowym, który nie zmieni twar-
dości wody, ale w znacznym stopniu zneutrali-
zuje efekt odkładania się kamienia kotłowego.
Grafika: Ottone

Filtr ze złożem polifosforanowym do montażu 
przed zaworem napełniającym instalacje c.o.

Pobierz       Fragment schematu z pompą ciepła typu monoblok oraz użytymi 
zabezpieczeniami przed zamarzaniem oraz zaworem strefowym zamykającym się 
przy braku zasilania

Pobierz       Przykładowy uproszczony schemat z pompą ciepła typu split  
z zastosowaną armaturą
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Jak zapewnić optymalne ciśnienie wody?
Hydrofor wilo-Isar BOOST5 może zostać zastoso-
wany zarówno w domowym systemie zaopatrze-
nia w wodę, jak i w innych punktach czerpalnych. 
To innowacyjne rozwiązanie, które doskonale ra-
dzi sobie ze stabilizacją ciśnienia wody. w przeci-
wieństwie do tradycyjnych hydroforów, nie wyma-
ga sterowania za pomocą pokręteł. wyposażony 
bowiem został w regulator z intuicyjnym panelem, 
za pośrednictwem którego można w łatwy sposób 
zmniejszać i zwiększać ciśnienie wody. Fabrycznie 
ciśnienie ustawione jest na 3 bary i w zasadzie 
wystarczy wcisnąć przycisk plus lub minus, by 
ustawić żądaną wartość w zakresie od 1 bara do 
5,5 bara, z nastawą co pół bara. 
wilo-Isar BOOST5 jest urządzeniem bardzo este-
tycznym, co również odróżnia je od dotychczas 
stosowanych hydroforów. w kompaktowej obudo-
wie znajduje się kompletny system składający się  
z pompy wielostopniowej, naczynia przepono-
wego, przetwornicy częstotliwości, czujnika ci-
śnienia i przepływu oraz zaworu zwrotnego.

Przetwornica (falownik) dostosowuje prędkość 
obrotową pompy i utrzymuje ciśnienie. Jej zada-
niem jest także sprawowanie kontroli nad pracą 
i wykrywanie takich niepożądanych stanów, jak 
suchobieg, przegrzew silnika, czy różne rodzaje 
obciążeń, które często mogą się pojawić z insta-
lacji elektrycznej, np. na przyłączu sieciowym. 
w urządzeniu znajduje się także zawór zwrotny, 
naczynie ciśnieniowe, które redukuje uderzenia 
ciśnienia i pozwala na komfortową, cichą pracę 
całego systemu. 

użytkowe walory Wilo-isar Boost5
Ta cicha praca jest jednym z największych wa-
lorów wilo-Isar BOOST5. Dźwięk urządzenia 
zbliżony jest poziomem hałasu do zwyczajnej 
rozmowy. Urządzenie zawdzięcza to sprawnemu 
układowi hydraulicznemu i izolacji akustycznej. 
Hydrofor wilo-Isar BOOST5 jest także urządze-
niem efektywnym pod względem energetycz-
nym, a do tego ma korzystną cenę. 
Na listę walorów wpisać można także intuicyj-
ną obsługę możliwą dzięki wyświetlaczowi LED 
i przyciskom, a także długą żywotność zespołu 
pompowego, wykonanego z wysokiej jakości 
tworzywa sztucznego.

Montaż i eksploatacja
wilo-Isar BOOST5 dostarczany jest w wersji go-
towej do podłączenia. Montaż urządzenia jest 
bardzo prosty (nawet w przypadku podłączania 
do już istniejącej instalacji) dzięki obrotowym 
złączom hydraulicznym, które pozwalają na ła-
twe podłączenie przyłącza ssawnego i tłocznego. 
Należy przy tym pamiętać, aby urządzenie zamon-
tować w suchym, wentylowanym pomieszczeniu. 
Bezpieczną eksploatację wilo-Isar BOOST5 za-
pewniają zintegrowane funkcje ochrony. wszelkie 
błędy sygnalizowane są za pomocą czerwonej 
diody na panelu sterowania.

HydrOfOr WilO-isar BOOsT5
Pewność stabilnego ciśnienia wody w domu

dane tecHniczne

• Przyłącze sieciowe: 1~230 V, 50/60 Hz
• Dop. temperatura przetłaczanej cieczy: od 0°C do 40°C
• Dop. temperatura otoczenia: od 0°C do 40°C
• Maks. dopuszczalne ciśnienie robocze: 10 bar
• Maks. głębokość zasysania: 8 m
• Stopień ochrony: IPX4
• Przyłącze po stronie ssania: G 1″
• Przyłącze po stronie tłocznej: G 1″

Jedną z bardziej frustrujących sytuacji związanych z korzystaniem z wody jest jej  
słabe ciśnienie, będące częstym problemem zwłaszcza w sytuacji, w której bieżąca  
woda nie pochodzi z instalacji wodociągowej. Powoduje ono, że nie jesteśmy w stanie  
spłukać mydła z ciała lub płynu z naczyń. Niskie ciśnienie wody może także niekorzystnie 
wpływać na urządzenia, które korzystają z przyłącza, w tym zmywarki i pralki.  
Problem ten rozwiązują hydrofory, jednak użytkownicy często narzekają na ich głośną pracę. 
Jakiś czas temu na rynku pojawiło się innowacyjne urządzenie, które skutecznie stabilizuje 
ciśnienie wody, a do tego pracuje cicho, zapewniając komfort domownikom.

https://instalreporter.pl/
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Przed pierwszym uruchomieniem należy hy-
drofor zalać wodą. Na dnie rurociągu ssaw-
nego znajduje się zawór stopowy. Przy jego 
pomocy należy zapewnić szczelność instalacji 
ssawnej, a następnie odkręcić górny korek na 
pokrywie urządzenia i wlać do niego ok. 1,5 
litra wody. 
Następnie trzeba odpowietrzyć urządzenie (słu-
ży do tego korek po lewej stronie od centrali), 
zakręcić ponownie oba korki i sprawdzić szczel-
ność instalacji. Podczas pierwszego uruchomie-
nia, jeśli hydraulika nie została odpowiednio 
odpowietrzona, zaświeci się czerwona dioda. 
w takim przypadku może być konieczne zalanie 
hydrauliki jeszcze odrobiną wody. 
Po prawidłowym zalaniu hydrauliki należy jesz-
cze raz uruchomić układ pompowy, otworzyć 
zawór i wyrzucić wodę z instalacji. 
Od tego momentu można w pełni korzystać  
z urządzenia.

Wilo Polska Sp. z o.o.
ul. jedności 5, 05-506 Lesznowola

tel. 22 702 61 61
wilo.pl@wilo.com, www.wilo.pl
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Na całym świecie świeża i czysta woda staje się  
coraz trudniej dostępna. Z tego też powodu 
pompy stanowią ważny element w jej dostar-
czaniu do baterii, jak również w redukcji zużycia 
wody dzięki odpowiedniej regulacji pompy. 
Z pragmatycznego punktu widzenia zadaniem 
pompy czy zestawu hydroforowego jest dostar-
czenie wymaganej ilości wody pod odpowied-
nim ciśnieniem do punktów czerpalnych, tj. 
baterie, wC, system nawadniania zieleni. w przy-
padku domu jednorodzinnego możemy przyjąć, 
że wydajność pompy w zakresie 1-2 m3/h w zu-
pełności pokryje maksymalne zapotrzebowanie 
na wodę dla 4 osób. Komfortowy wypływ wody 

zapewni już ciśnienie na poziomie ok 1-1,5 bar. 
warto pamiętać, iż im mniejsze ciśnienie na wy-
pływie tym mniej wody zużywamy. 
Może się jednak okazać, że potrzebne będę wyż-
sze parametry, jeżeli uwzględnimy system nawad-
niania, gdzie optymalne ciśnienie to 2,5-3,5 bar. 
Tym samym urządzenie powinno być ustawione 
na wyższe ciśnienie, tak aby zapewnić wodę na 
przykład na cele nawadniania oraz podlewania.
Pompa nie powinna jednak przekraczać 6 bar 
ciśnienia przy załączaniu i wyłączaniu, ponie-
waż może prowadzić to do uszkodzenia arma-
tury i bardzo nieprzyjemnego dla użytkownika 
wystrzału wody przy otwieraniu kranu. 

Zastosowanie przewymiarowanej pompy może 
więc prowadzić do skoków ciśnienia, awarii ar-
matury oraz wysokiego zużycia wody i prądu. 
Jednocześnie pompa o zbyt małych parame-
trach może prowadzić do sytuacji, gdzie na cele 
gospodarcze w domu ciśnienie i ilość wody jest 
wystarczająca, natomiast dla systemu nawadnia-
nia parametry te będą niewystarczające, co mo- 
że wiązać się z nierównomiernym zraszaniem te-
renu i obsuszaniem trawnika i kwiatostanu. 
Dlatego też pompy do zaopatrzenia w wodę 
powinny mieć przynajmniej naczynie w postaci 
hydroforu redukującego uderzenia hydraulicz-
nie, a najlepiej regulator w postaci przetwornicy  

częstotliwości pozwalający na dostosowanie mo- 
cy pompy do aktualnego zapotrzebowania na 
wodę. Pompa z falownikiem jest coraz czę-
ściej wybieranym rozwiązaniem przez polskich 
użytkowników. Takie rozwiązanie pozwala na 
zmniejszenie miejsca w pomieszczeniu przez re-
dukcję do minimum wielkości zbiornika, utrzy-
manie stałego ciśnienie wody oraz cichą pracę. 
Co niezwykle ważne, niewielkie przewymiaro-
wanie pompy nie będzie powodowało uderzeń 
ciśnienia czy wysokiego zużycia energii, gdyż 
regulator dostosowuje moc pobieraną przez sil-
niki pompy do aktualnego rozbioru wody przez 
użytkowania. 

Wygoda

Prosty i intuicyjny panel sterowania 
umożliwia zarządzanie wartością 
zadaną ciśnienia, które ma być 
dostarczane oraz monitorowanie 
stanu pracy i wszelkich błędów.

Oszczędność energii

Zintegrowany w systemie falownik 
pozwala na utrzymanie stałego 
ciśnienia, zmniejszając zużycie 
energii i optymalizując wykorzy-
stanie zasobów wodnych.

Ergonomia

Gotowy do podłączenia system 
Plug & Pump, wyposażony w czuj-
niki ciśnienia i przepływu, zinte-
growany zawór zwrotny i zbiornik 
ciśnieniowy.

Elastyczność

Przełącznik do wyboru między 
trybem samozasysania i pracy 
 z napływem z sieci ułatwia 
instalację w różnych warunkach 
i zastosowaniach.

Wydajność

Wielostopniowa pompa 
samozasysająca, materiały 
 odporne na korozję zapewniają 
zrównoważoną pracę.

Jakość

Cichy, wydajny, kompaktowy i nie-
zawodny, czynności konserwacyjne 
zredukowane do minimum, solidny 
system do wszystkich zastosowań 
mieszkaniowych.

Przejdź       Więcej o Wilo-isar booST5 

Pobierz       Prospekt Wilo-isar booST5 

jak dobrać wydajność pompy hydroforowej? 
czym grozi przewymiarowanie lub niedowymiarowanie pompy hydroforowej?

https://instalreporter.pl/
https://wilo.com/pl/pl/Produkty-i-zastosowania/pl/produkty-i-zastosowania/domy-jedno-i-dwurodzinne/wilo-isar-boost5
https://cms.media.wilo.com/cdndoc/wilo454717/5623380/wilo454717.pdf
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jak KLIMAT wNĘTRZ, HYDRAULIKA, czy SMART 
HOME. Tu po przejściu na daną podstronę uzy-
skujemy informacje wprowadzające do tematu 
i grupy produktowe związane z danym tematem.
W projektowaniu nowej strony oventrop po-
stawił na nowoczesny wygląd. Ciekawie za-
projektowana grafika witryny ściśle nawiązuje do 
logo firmy i znaku graficznego. Na tle bieli i sza-
rości wyraźnie widoczne jest niebieskie logo fir-
my. Stronie służy też powtarzalność elementów 
ze znaku graficznego w grafice zdjęć na stronie 
głównej. Spójność grafiki, czcionek, przestrzeni 
pomiędzy kolejnymi sekcjami strony to elementy 
sprawiające, że witryna jest po prostu dobrze 
zaprojektowana. 
Jedna z najważniejszych obligatoryjnych cech no-
woczesnej witryny jest responsywność i szybkie 
ładowanie. witryna Oventrop i tym zakresie speł-
nia oczekiwania, jest czytelna na różnych urzą-
dzeniach mobilnych i treści się szybko wczytują. 

oventrop zaprasza do odwiedzania i korzy-
stania ze swojej nowej strony internetowej. 
Stworzona została z myślą zarówno o fachowcach 
z branży doskonale znających produkty marki, ale 
też o klientach budujących swój wymarzony dom 
i poszukujących nowoczesnych rozwiązań insta-
lacji domowych. Jednym słowem jest przejrzysta 
i bardzo intuicyjna. Łatwo się po niej poruszać 
i szukać potrzebnych treści. Już na stronie głównej 
uzyskujemy informacje o zakresie i charakterze 
oferty firmy, czyli specjalizacji firmy w technice 
domowej. Kilka wyróżnionych produktów, a na-
stępnie rozwiązań systemowych to najnowsza 
propozycja Oventrop do zastosowań w domach, 
mieszkaniach czy obiektach komercyjnych.
Nowa strona internetowa ma bardzo logiczną 
strukturę. Cały zakres oferty, czyli produktów, 
usług, prospektów czy katalogów do pobrania, 

programów doborowych, a także informacji o szko-
leniach czy firmie jest dostępny z górnego paska. 
Spójny i jednolity układ graficzny na każdej pod-
stronie ułatwia z kolei ich przeglądanie i dotarcie 
do interesujących informacji. Sporym ułatwieniem 
są przy każdym produkcie ich małe zdjęcia umożli-
wiające właściwą identyfikację danego urządzenia 
czy rozwiązania. Nie bez znaczenia w poszukiwa-
niach danego produktu przy bogatej ofercie liczą-
cej kilka lub kilkanaście tysięcy pozycji jest przej-
rzyste katalogowanie grup ofertowych i szybko 
działająca wyszukiwarka. To właśnie w perfekcyj-
ny sposób zostało zrealizowane na nowej stronie. 
Z zakresem produktów dostępnych do danej 
instalacji czy rozwiązania możemy zapoznać się  
też bezpośrednio ze strony głównej. Na dole 
strony głównej bowiem ujęto hasłowo najważ-
niejsze modularne produkty i systemy Oventrop, 

www.oventrop.pl – nOWa WiTryna inTerneTOWa

www.oventrop.pl – tu wszystko jest spójne: layout, szata graficzna, content!

https://instalreporter.pl/
http://www.oventrop.pl
http://www.oventrop.pl
http://www.oventrop.pl
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Rekuperatory VLR 70 L Trend EU są odpowiednie 
do instalacji w nowych i zmodernizowanych bu-
dynkach, gdzie nieprawidłowa wentylacja może 
prowadzić do problemów, takich jak pleśń na 
ścianach, zaparowane okna czy zaduch. Montaż 
tych urządzeń jest łatwy i nie wymaga dużych 
kosztów ani długiego czasu instalacji, co czyni 
je idealnym rozwiązaniem dla inwestorów.
To decentralne urządzenie wentylacyjne jest 
w stanie zaopatrywać w świeże powietrze około 
100 m² powierzchni mieszkalnej. Równocześ- 
nie zapobiega ono stratom ciepła, oddając je 
do doprowadzanego powietrza zewnętrznego. 
Umożliwia to obniżenie strat energii grzewczej 
na-wet do 89%.

BudoWA rekuperAtoróW VLr 70

Rekuperatory VLR 70 to urządzenia, w skład bu-
dowy których wchodzi wentylator, wymiennik 
ciepła, filtry oraz 2 osłony/panele wewnętrzny 
i zewnętrzny widoczne po zamontowaniu re-
kuperatora odpowiednio na ścianie wewnątrz 

i na zewnątrz domu. wszystkie te elementy 
znajdują się w nowoczesnej tworzywowej obu-
dowie. Osłonę wewnętrzną można przymknąć, 
jeśli np. z zewnątrz mogą przedostawać się do 
środka nieprzyjemne zapachy. Panel zewnętrzny 
wykonany ze stali nierdzewnej z białą powłoką 
proszkową jest odporny na działanie silnego 

wiatru oraz deszcz. Co ważne dzięki specjalnej 
jego budowie na elewacji nie ma żadnych śla-
dów spowodowanych odprowadzaniem kon-
densatu z muru. 
Długość urządzenia to 300-550 mm. Istnieje moż-
liwość jej powiększenia o dodatkowe 315 mm 
poprzez zastosowanie wydłużenia.

Systemy decentralnej wentylacji 
VLR 70 od STIEBEL ELTRON 
są idealnym rozwiązaniem 
dla budynków, w których 
potrzebne jest dostarczenie 
świeżego powietrza, eliminacja 
wilgoci, oczyszczenie powietrza 
ze szkodliwych cząstek oraz 
odzyskanie ciepła z powietrza 
wywiewanego.

sTieBel elTrOn rekOmenduje 
decenTralną rekuperację Vlr 70
wyższy komfort, niższe rachunki, rozwiązanie wielu problemów 

rekuPerator decentralny 
Vlr 70 l trend eu – Parametry 
tecHniczne

• Montaż w pomieszczeniach ze ścianą 
zewnętrzną

• Aluminiowy wymiennik ciepła łatwy  
do czyszczenia pod bieżącą wodą

• wysoki przepływ powietrza do 70 m³/h
• Filtr drobnego kurzu F7 i pyłków idealny 

dla alergików
• Bardzo cicha praca, tylko 25 dB  

w odległości 1 m przy 40 m³/h
• Oszczędność kosztów ogrzewania dzięki 

wysokiemu odzyskowi ciepła do 89%

https://instalreporter.pl/
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Urządzenia STIEBEL ELTRON charakteryzują się 
wysoką sprawnością oraz higieną, dzięki zasto-
sowaniu modułowego, aluminiowego wymien-
nika ciepła oraz systemu podwójnej filtracji po-
wietrza. Zastosowanie dwóch filtrów poprawia 
jakość powietrza w pomieszczeniu i wydłuża 
żywotność pracy wentylatora. wstępne filtro-
wanie powietrza zewnętrznego odbywa się 
przez filtr G2 z dodatkiem węgla aktywnego. 
Doskonałą jakość filtracji zapewnia z kolei za-
stosowanie filtra przeciwpyłowego F7 z 97,6% 
skutecznością filtracji dla PM 2.5. Filtry można 
łatwo wymienić dzięki wyjmowanemu zespo-
łowi wentylatora.

ZAsAdA dZiAłANiA WeNtyLAcJi 
deceNtrALNeJ

Zasada działania pojedynczego rekuperatora de-
centralnego VLR 70 pokazana została na rysunku 
obok. Aby zapewnić jednak skuteczny komfort 
wentylacyjny w całym domu, trzeba wyposażyć 
go w kilka rekuperatorów. Nad działaniem ta-
kiego decentralnego systemu wentylacji czuwa  

centralny sterownik, który zarządza pracą mak-
symalnie 8 rekuperatorów zamontowanych 
w ścianach zewnętrznych pomieszczeń, takich 
jak pokoje, sypialnie, jadalnie, salony, gabinety 
czy pralnie. Proces wentylacji jest bardzo wy-
dajny dzięki naprzemiennej pracy urządzeń, co 
pozwala na uniknięcie zamarznięcia wymiennika 
ciepła i nie wymaga użycia grzałki elektrycznej. 
Sterownik dysponuje 5 trybami pracy, które moż-
na dostosować do potrzeb użytkowników. 
Zastosowanie rekuperatorów decentralnych po-
zwala na obniżenie rachunków za ogrzewanie 
o nawet 30%, co jest możliwe dzięki odzysko-
wi ciepła z powietrza wywiewanego. Ponadto, 
podczas termomodernizacji budynków, należy 
zadbać o odpowiednią wentylację, aby uniknąć 
problemów zdrowotnych mieszkańców, takich 
jak syndrom chorego budynku (SBS), który ob-
jawia się brakiem koncentracji, bólami głowy, 
kaszlem, nudnościami czy sennością. STIEBEL 
ELTRON dba o zapewnienie komfortu swoim 
klientom i posiada długoletnie doświadczenie 
w produkcji urządzeń wentylacyjnych, co czyni 
go niezawodnym partnerem w branży.

Stiebel Eltron-Polska Sp. z o.o.
ul. Działkowa 2, 02-234 Warszawa

tel. 22 609 20 30
www.stiebel-eltron.pl
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wyciąga zużyte ciepłe powietrze 

 
je poprzez wymiennik ciepła, 
który przechwytuje ciepło. 

Wymiennik ciepła kumuluje 
ciepło. 

Następnie wentylator zmienia 

40 s., które przepływa przez 
rozgrzany wymiennik po czym się 
podgrzewa. 

Zasada odzysku ciepła. Technologia Push-Pull.
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 STIEBEL ELTRON Polska Sp. z o.o.  | Działkowa 2 | 02-234 Warszawa| Tel. 22 609-20-30 | kontakt@stiebel-eltron.pl | www.stiebel-eltron.pl

Jesteś zainteresowany? 
W celu uzyskania dalszych informacji, 
odwiedź www.stiebel-eltron.pl 
lub skontaktuj się z lokalnym 
partnerem handlowym.

VLR 70: wysoka efektywność w małym wymiarze.  

Wentylator Filtr zewnętrzny G2

Osłona zewnętrzna

Wymiennik ciepła

Filtr wewnętrzny F7

Osłona wewnętrzna

Przejście ścienne

Sterowanie

Przejdź       Więcej o rekuperatorach decentralnych VLr 70

https://instalreporter.pl/
https://www.stiebel-eltron.pl/pl/aktualnosci/decentralna-rekuperacja.html
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wania na prośbę inwestora poza procesem bu-
dowlanym. Ma to sens dla bardziej wymagają-
cych obiektów typu hotele, hale przemysłowe, 
kościoły, co nie oznacza, że domy jednorodzinne 
bywają łatwe i oczywiste.
Ogrzewanie podłogowe w nowym budownictwie 
praktykowane jest od dawna, jednak w dalszym 
ciągu ewentualne opracowania projektowe bę-
dące w obiegu, mają średnią jakość. Dlatego 
największym pewniakiem wśród projektantów 
instalacji ogrzewania podłogowego są np. produ-
cenci systemów lub projektanci polecani przez 
nich. Koncepcje wypuszczane z takiego źródła 
zawierają wszystko, co niezbędne, aby prawidło-
wo wykonać, uruchomić i eksploatować instala-
cję. Zakres projektu producenta zawiera przede 
wszystkim rzut architektury z pętlami podłogo-
wymi, zestawienie tabelaryczne rozstawu rur 
i średnic pętli, nastaw na zaworach rozdzielacza, 
grubości izolacji termicznej podłogi, ilościowy 
wykaz materiałów systemowych i temperaturę 
zasilania źródła ciepła. 
Ale „do tanga trzeba dwojga”. Jeśli na swojej dro-
dze spotkamy niewspółpracującego hydraulika-
-instalatora, nawet wzorowo opracowany projekt 
podłogówki wyląduje w koszu. Zapewne wtykam 

kij w mrowisko, bo kto jak nie instalator wydaje 
się być mądrzejszy, jeśli 20 lat pracuje w zawo-
dzie, bo zawsze tak robi. I działa i tak – przyznaję, 
przemycając prywatę – bez praktyki, nawet naj-
lepsza teoria się nie sprawdzi, ale wciąż podsta-
wy teorii muszą być! 
I do czego zmierza to „rozpasane” wprowadze-
nie? Poniżej na krótkich przykładach zwrócę 
uwagę na zagadnienia, które wpływają na pra-
widłową eksploatację ogrzewania podłogowego. 
Znane np. z internetu liczne, niewłaściwe reali-
zacje instalacji ogrzewania podłogowego, mogą 
przysporzyć pewną nieufność zarówno do sa-
mej instalacji, jak i do działających na rynku 
firm montażowych. Częste przypadki za wyso-
kiej temperatury podłogi, niegrzejących pętli, 
czy pękniętej posadzki, wszystko to przyczynia 
się do ogólnego niezadowolenia. Czy istnieje 
w ogóle sposób uniknięcia rozczarowania i nie-
potrzebnych stresów na tym etapie budowy? 
w dużej mierze sprawdzony produkt oraz rze-
telność wykonawcy może uchronić inwestora 
od płaczu i zagwarantować bezawaryjność 
przez wiele wiele lat, ale nie da się wszystkiego 
przewidzieć. Zawsze jest coś, co można by było 
zrobić lepiej. 

proJekt ogrZeWANiA podłogoWego …
NieoBoWiąZkoWy, ALe prZydAtNy

Zacznijmy od tego, że projekt budowlany w swo-
im zakresie ma wyłącznie opis zagadnień instala-
cyjnych, a dokładnie informacje o zasadniczych 
rozwiązaniach wyposażenia budowlano-insta-
lacyjnego, zapewniających użytkowanie obiek-
tu budowlanego zgodnie z przeznaczeniem. Na 
etapie dokumentacji składanej wraz z wnioskiem 
o pozwolenie na budowę, czyli podlegającej 

zatwierdzeniu, nie wymaga się zamieszczenia 
szczegółowych, wykonawczych projektów insta-
lacji wewnętrznych. Rozwiązania zasadniczych 
elementów wyposażenia instalacyjno-budowla-
nego przedstawia się w ograniczonej formie, jako 
odpowiednio opisane schematy ze wskazaniem 
sposobu powiązania instalacji wewnętrznych 
z sieciami zewnętrznymi.
Projekt branżowy wykonania instalacji ogrzewa-
nia podłogowego po prostu nie istnieje w prawie 
budowlanym, ale może być zlecony do opraco-

Tylko dobrze zaprojektowana, dobrze wykonana i prawidłowo 
eksploatowana instalacja ogrzewania podłogowego zapewni użytkownikom 
oczekiwany komfort. Trzy zależne od siebie czynniki powinny należeć  
do standardów, ale jak to zazwyczaj bywa, standardem nie są. 

pOdŁOgóWka Od prOjekTu dO eksplOaTacji – (nie)idealna
Gdy praktyka nie zawsze idzie w parze z teorią

Just yna Py tkowsk a

https://instalreporter.pl/
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Jaki rozstaw rury w pętlach?
wychodzi z praktyki, że tylko jeden na dziesię-
ciu instalatorów ma dostęp do projektu i wy-
kona podłogówkę zgodnie z jego wytycznymi. 
Pozostali będą korzystać z doświadczenia i do-
świadczalnie założony rozstaw rur dla poszcze-
gólnych pomieszczeń potraktują jako ostateczny. 
wg jednej teorii rura zostanie ułożona w każdym 
pomieszczeniu co 10 cm i maks. do 80 m.b. wg 
drugiej teorii instalator pokusi się nawet o zagęsz-
czenie rur w miejscach występowania mostków 
termicznych (okna), a pętle zróżnicuje w zależno-
ści od informacji na temat ocieplenia budynku, 
materiału okładziny podłogowej, przeznaczenia 
pomieszczeń i ułoży rurę w zakresach 10 i 15 cm. 

dlaczego rozstaw rur w podłogówce 
jest istotny?
Każde użytkowane pomieszczenie ma projekto-
waną temperaturę. Najbardziej wymagające są 
pomieszczenia kąpielowe – łazienki, dla których 
potrzebny jest podwyższony komfort cieplny, 
czyli 24ºC. Określenie zapotrzebowania na moc 
cieplną pomieszczeń stanowi podstawę zwymia-
rowania każdej instalacji grzewczej. Niezbędne do 
tego są przekroje konstrukcji przegród budowla-
nych ze szczególnym uwzględnieniem izolacyjno-
ści termicznej, znajomość miejsca usytuowania 
pomieszczeń względem gruntu, strefy klimatycz-
nej, usytuowania względem stron świata, rodza-
ju okładziny podłogowej i rodzaju źródła ciepła.
Określamy powierzchnię przeznaczoną na grzej-
nik podłogowy, w tym strefy brzegowe z zagęsz-
czeniem rur. Przy układaniu rur grzejnych oso-
biście nie zalecam pomijać powierzchni podłóg 
zabudowanych na stałe, np. szafkami kuchennymi 
przy ścianie zewnętrznej, czyli w miejscu wystę-
powania strat ciepła. Prysznic (przy zachowaniu 
odpowiedniego odstępu od syfonu, aby nie wy-
sychał), czemu nie? Tym bardziej, że jakie jest od-

czucie, gdy bosa stopa dotyka częściowo ciepłej, 
częściowo zimnej podłogi? 
Miejsca stałej zabudowy meblowej należy nato-
miast wykluczyć z pól grzewczych w przypadku 
jastrychu anhydrytowego, który ze względu na 
podatność na różnice temperatury, w miejscu 
pod meblami uległby spękaniu. 

cAse study, cZyLi koNkretNy doM 
Z ogrZeWANieM podłogoWyM

Rozpatrzymy przypadek domu jednorodzinnego, 
dwukondygnacyjnego, dla którego przewidziano 
mieszaną instalację grzewczą z kotłem gazowym. 
Jeden poziom został wyposażony w ogrzewanie 
podłogowe, a poziom drugi w grzejniki płytowe. 
Pogodzenie dwóch typów instalacji grzewczych 
w budynku, dla których wymagania zasilania 
czynnikiem grzewczym nie są identyczne, tzn. 
inna i niższa temperatura zasilania będzie ob-
sługiwała podłogówkę, a inna grzejniki płytowe, 
już na starcie rodziło komplikacje. w tym przy-
padku zastosowano jednak popularne rozwią-
zanie z układem pompowo-mieszającym, któ-
rego zadaniem jest utrzymać stałą temperaturę 
dopływu wody do rozdzielacza w ogrzewaniu 
podłogowym na projektowaną wartość (zakres 
nastawy 30-50°C), celem zabezpieczenia podłogi 
przed wysoką temperaturą. 
w zależności od projektowanej temperatury 
wody w instalacji grzejnikowej (np. 45°C, choć 

jeszcze kilka dni temu z ust projektanta słysza-
łam nawet o 70°C), temperatura zasilania insta-
lacji ogrzewania podłogowego zostaje obniżo-
na do właściwego poziomu (np. 32°C) poprzez 
hydrauliczne obejście na bypassie i zmiesza-
nie z chłodniejszą wodą z powrotu instalacji. 
Ustawiona temperatura zasilania ogrzewania 
podłogowego monitorowana jest przez cały 
czas na zaworze termostatycznym za pomocą 
wbudowanego czujnika. Poprawne działanie ze-
stawu zapewnia jego elektroniczny system za-
bezpieczający przed przegrzaniem, wyłączający 
pompę po przekroczeniu nastawionej granicznej 
temperatury. Zawory w rozdzielaczu kolektora 
powrotnego sterowane są siłownikami termo-
elektrycznymi, które z kolei otrzymują sygnał od 
termostatów o osiągnięciu zadanej temperatury. 
Aktualną temperaturę zasilania dla podłogówki 
pokazuje termometr.
Kondygnacja z ogrzewaniem podłogowym skła-
da się 4 pomieszczeń, z czego jedno jest łazien-
ką 24ºC, 2 pomieszczenia z temperaturą 20ºC i 1 
z temperaturą 18ºC. Teoretycznie kierując się ana-
logią, dla wszystkich tych pomieszczeń można by 
zamontować rozdzielacz dla czterech obwodów 
grzewczych. STOP! wykonanie tej instalacji pod-
łogowej zostało poprzedzone koncepcją projek-
tową. Już sama kubatura jednego z pomieszczeń 
wywarła konieczność podzielenia powierzchni 
na 3 pola grzewcze, co ostatecznie przełożyło 
się na wielkość zastosowanego rozdzielacza do 
6 obwodów. Uzyskanie przepływu w przypad-
ku wykonania jednej pętli, byłoby abstrakcyjne 
i niemożliwe. Liczbę niezbędnych pól grzewczych 
można wstępnie oszacować na budowie przed 
otrzymaniem projektu instalacji, biorąc pod uwa-
gę zasadę, że dla podanej średnicy rury, maks. dłu-
gość pętli nie może przekroczyć określonej war-
tości. Cecha szczególnie przydatna, gdy instalator 
szacuje wstępne koszty instalacji dla inwestora.

Układ mieszający dla mieszanej instalacji podłogówki  
z grzejnikami płytowymi

Podział pętli grzewczych w jednym pomieszczeniu

Zagęszczenie rur w strefie brzegowej okna

https://instalreporter.pl/
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Instalacje mają przeciętną wartość nastaw na 
poziomie 1,5 l/min. Instalatorzy zastrzegają przy 
tym konieczność samodzielnego doregulowania 
nastaw na podstawie późniejszych obserwacji, 
które pomieszczenie jest zimne. Ale jak użytkow-
nik ma to zrobić samodzielnie?
wielkość strumienia ciepła, o ile może zostać 
doświadczalnie skorygowana, nigdy nie jest war-
tością przypadkową i trzeba mieć projektowany 
punkt odniesienia, aby ewentualna korekta prze-
biegła bez wielu nieudanych prób. Przepływ jest 
pochodną zależną od temperatury zasilania źró-
dła ciepła, projektowanej temperatury pomiesz-
czenia i wymaganej mocy grzejnika w pomiesz-
czeniu. Zatem proszę się nie szokować, że łazienka 
z temperaturą 24ºC i małą powierzchnią, będzie 
wymagała większego przepływu w pętli niż dużo 
większa sypialnia z temperaturą 20ºC. wysokość 
temperatury normowej w łazience stanowi prze-

wagę, tzn. aby ją uzyskać, należy jednocześnie 
wymusić odpowiednią wysokość parametru 
przepływu czynnika grzewczego w wężownicy 
(dla łazienek dopuszcza się również wyższą do-
puszczalną temperaturę podłogi).
Jeśli analizujemy komfort cieplny pomieszczeń, 
należałoby zwrócić jeszcze uwagę, że najcieplej 
będzie przede wszystkim tam, gdzie zlokalizo-
wano rozdzielacz do podłogówki z tranzytami 
doprowadzającymi. Pomieszczenia lokalizujące 
rozdzielacz, co do zasady nie stanowią miejsc 
przeznaczonych na stały pobyt ludzi, są to za-
zwyczaj pomieszczenia gospodarcze, przez któ-
re przechodzą rury i w zależności od ich ilości, 
mogą spowodować przegrzanie i przetracić 
energię, która powinna zostać spożytkowana 
na ogrzewanie pomieszczeń stricte pobytowych. 
Rozwiązanie jest jedno, które polega na popro-
wadzeniu przewodów w izolacji z pianki. 

przepływy w pętlach najlepiej z projektu
Na podstawie programu obliczeniowego otrzy-
mamy wydruk z koncepcją rozmieszczenia pętli 
podstawowych i zagęszczonych, rozstawem rur, 
usytuowaniem szafki do rozdzielacza i… wiel-
kościami przepływów pętli. Obiegi ogrzewania 
podłogowego muszą zostać wyrównane, tzn. 

muszą otrzymać odpowiednią wielkość strumie-
nia czynnika grzewczego przepływającego przez 
wężownicę, aby w odpowiednim czasie zapew-
nić wymaganą moc, powiązaną z temperaturą 
pomieszczenia. Nastawy wstępne wg obliczeń 
projektowych w odniesieniu do zadanej tem-
peratury zasilania, realizuje się poprzez wkładki 
zaworowe na odpowiedniej belce rozdzielacza. 
wielkości ustawionych przepływów będą się do-
stosowywały w zależności od zmiany tempera-
tury zasilania urządzenia grzewczego. Im niższa 
temperatura zasilania, tym większe przepływy. 
Kontrola wielkości przepływów odbywa się na 
skali pomiarowej przepływomierzy w modelu 
rozdzielacza z przepływomierzami.

czy przepływy w każdej pętli mogą być iden-
tyczne? czy najkrótsza pętla powinna mieć 
najmniejszy przepływ? Nie!
Z obserwacji, przeważająca liczba instalacji 
podłogowych nie ma wyregulowanych przepły-
wów lub każda pętla ma takie same przepływy. 

wężownica pod prysznicem z jednej pętli grzewczej łazienki

wielkości przepływów widoczne na rotametrach

Ciąg komunikacyjny ogrzewany tranzytami  
z martwym polem bez rurRury w izolacji w pomieszczeniu rozdzielacza 
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ciągi komunikacyjne, czyli jak prowadzić rury 
z rozdzielacza do pomieszczeń
Podążając tranzytami z rozdzielacza do pomiesz-
czeń, tu mowa o niezaizolowanej części prze-
wodów pełniących funkcję grzewczą otwartych 
pomieszczeń, należy je tak prowadzić, aby wy-
pełniły całą szerokość powierzchni, nie powodu-
jąc pustych stref. Brak równomiernego ułożenia 
rur będzie mocno odczuwalny w sezonie grzew-
czym zwłaszcza, gdy okładzinę podłogi stanowi 
płytka ceramiczna i powierzchnia bez rur nie jest 
przeznaczona na zabudowę meblową, a służy 
komunikacji. Ogrzewanie tranzytami z jednej 
strony wywoła pozytywny skutek, tzn. wygrzeje 
całą powierzchnię, ale tylko wtedy, gdy wszyst-
kie pomieszczenia połączone tymi tranzytami 
będą aktywne. Jeśli włączy się tylko jedna strefa 
grzewcza, tranzyty pozostałych nie aktywnych 
stref, będą również wyłączone i nie oddadzą 
energii. Czy w takim przypadku logiczne jest, 
aby ciągi komunikacyjne ogrzewać tranzytami? 

Każdą sytuację należałoby potraktować indy-
widualnie w zależności od liczby pomieszczeń, 
które wymagałyby podłączenia do rozdzielacza, 
ewentualnie lokalizować 2 rozdzielacze w dwóch 
różnych punktach, aby wykluczyć liczbę nieak-
tywnych pętli w jednym czasie.

instalacyjna anegdotka
Na koniec podzielę się zasłyszaną historią po 
kontakcie inwestora z instalatorem, który na 
uwagę, żeby ułożył pętlę w zadanym rozstawie 
rur wg projektu – tu, co 10 cm, jednocześnie in-
nym niż planował, odpowiedział, że pilnuje maks. 
długości pętli, a wszystkie panele są teraz do 
ogrzewania podłogowego, więc, o jaki opór cho-
dzi i zagęszczenie tutaj nie ma sensu. 
Do każdego pomieszczenia należało dostar-
czyć odpowiednią moc grzewczą, która przede 
wszystkim uwzględniała straty przez przegrody 
budowlane i dla tych strat, zadanej temperatury 
oraz rodzaju okładziny, projektant określił roz-
staw rur. Dla każdej okładziny podłogi obowiązuje 
inny współczynnik oporu na przenikanie ciepła, 
dlatego różne „podłogi”: z desek, paneli, płytek 
ceramicznych, należy potraktować indywidual-
nym rozstawem rur wyliczonym z projektu, na 
co nie zwrócono uwagi dla poniższej sytuacji, bo 
rodzaj okładzin podłogowych nie był po prostu 
znamy na etapie montażu instalacji. Część pętli 
podłogowej przykrywa ceramika, część tej samej 
pętli panel winylowy. Po uruchomieniu ogrzewa-
nia, podłoga z okładziną ceramiczną jest ciepła, 
przyjemna, natomiast z panelem zauważalne 
jest wręcz, że podłogówka nie grzeje. Zarówno 
rozstaw rur dla tej części podłogi i przepływ, po-
winny być inne, niż dla części z płytkami. Należało 
zdecydować się na jeden rodzaj okładziny.
wszystkie te czynniki powodują, że podłogówka 
w eksploatacji nie jest idealna.
Zdjęcia własne autora

Dwie okładziny podłogi na pętli grzewczej
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Hasło przewodnie QIK „innowacyjne instalacje” 
zobowiązuje do systematycznego poszerzania 
portfolio z produktami i narzędziami oraz podąża-
nia za aktualnymi trendami wykonawczymi i pro-
duktowymi w zakresie szeroko pojętych instala-
cji. Satysfakcja klientów oraz wygoda montażu 
oferowanych produktów to siła marki. Kluczowe 
innowacje wynikają z dwóch dekad doświadcze-
nia i pozycji lidera. w zakresie narzędzi QIK to wy-
sokiej jakości narzędzia, m.in.: wygodne, lekkie 
i nowoczesne zaciskarki do rur 16-40 mm, kali-
bratory z polerowanej stali nierdzewnej, zestawy 
kalibratorów, nożyce z wymiennymi ostrzami oraz 
solidne i trwałe rozwijaki i takery. Rzadko spoty-
kane giętarki do rur 32 mm są dopełnieniem in-
nowacyjności w zakresie narzędzi. Oferowane są 
one często w promocyjnych cenach skierowanych 
wyłącznie do firm wykonawczych i instalacyjnych.

Marka QIK została powołana do życia w 2003 roku 
przez Instal-Konsorcjum, największą w Polsce 
grupę zakupową, zrzeszającą dziś 30 hurtowni 
z branży instalacyjno-grzewczej. QIK jest skrótem 
od hasła Quality of Instal-Konsorcjum, co ozna-
cza jakość Instal-Konsorcjum. Początkowo oferta 
QIK obejmowała płyty izolacyjne do ogrzewania 
podłogowego, podgrzewacze c.w.u. oraz grzejni-
ki łazienkowe. w kolejnych latach poszerzono ją 
o armaturę instalacyjną, pompy obiegowe oraz 
filtry i wodomierze. Od zawsze, z największą sta-
rannością, dobierano oferowane produkty, po-
chodzące wyłącznie od wytwórców szczycących 
się wyrobami najwyższej jakości. 
w 2011 roku zawiązana zostaje współpraca z nie-
mieckim liderem w produkcji wielowarstwowych 

rur PE-RT II/AL/PE-RT II, od tego czasu oferta 
marki QIK skupia się na systemach instalacyj-
nych. Dzięki oferowanym dziś produktom moż-
liwe jest wykonanie instalacji ogrzewania pod-
łogowego, instalacji grzejnikowej oraz instalacji 
zimnej i ciepłej wody.

w 2023 roku marka QIK, jeden z najpopularniejszych systemów instalacyjnych w Polsce, 
obchodzi swoje 20 urodziny. Na przestrzeni dwóch dekad marka ugruntowała swoją 
pozycję i stała się niekwestionowanym liderem na rynku instalacyjnym. Odświeżony 
w tym roku wizerunek – logotyp – marki QIK jest symbolem dojrzałości i 20-lecia jej 

istnienia. Przyjrzyjmy się więc historii i ewolucji, jaką przeszła. 

marka Qik – TO już 20 laT na rynku
andrze J  z ielonk a 

Aktualnie Qik może pochwalić się 
kompletnym systemem instalacyj-
nym, opartym o rurę wielowarstwową 
z wkładką aluminiową w zakresie śred-
nic 16-110 mm, rurę z barierą antydy-
fuzyjną eVoH o średnicach 16 mm, 17 
mm i 20 mm, a także rurę w izolacji.  

rury te łączyć można trzema rodzajami, 
wysokiej jakości, złączek Qik: mosiężny-
mi, ppsu zaprasowywanymi i pe-rt ii  
zgrzewanymi. 
uzupełnieniem oferty są rozdzielacze  
ogrzewania podłogowego z mosiądzu  
lub stali nierdzewnej, rozdzielacze grzej-
nikowe, a także pełna gama szafek roz-
dzielaczowych podtynkowych i natyn-
kowych w wersji standardowej oraz  
w wersji z miejscem na listwę sterującą. 
Marka Qik to również płyty izolacyj-
ne i systemowe do ogrzewania podło-
gowego, suchy system zabudowy, ar-
matura oraz nowoczesne sterowanie 
ogrzewaniem podłogowym, zarówno 
przewodowe, jak i i bezprzewodowe.

https://instalreporter.pl/


Rozwija się współpraca z nowymi klientami, któ-
rych grono wciąż się powiększa. Rok 2023 jest dla 
marki QIK przełomowy pod wieloma względami. 
Postawiono na nową stronę internetową, nowe 
logo i zadbano o wizerunek w sieci. Z jednej stro-
ny jest to powód do dumy, a z drugiej wyzwanie, 
aby wciąż dynamicznie działać w obrębie no-
wych technologii, odnawialnych źródeł ciepła 
i powszechnej cyfryzacji. 
Dwuelementowe logo, jakie zostaje wprowadzo-
ne, to połączenie litery Q oraz nazwy QIK. Sygnet, 
który znajduje się po lewej stronie nazwy marki 
i swoim kształtem przypomina pętlę rury ogrze-
wania podłogowego oraz literę Q, ma ogrom-
ne znaczenie. Stanowi zapadający w pamięć 
wyróżnik marki, który będzie można stosować 
niezależnie od nazwy. Jest to o tyle istotne, że 
pozwoli wizerunkowo spoić wszystkie oferowane 
produkty marki QIK.
Z racji tego, że sygnet jest rozpoznawalny, ale też 
dość uniwersalny, może z powodzeniem być wy-
korzystywany w innych materiałach marki QIK. 
Spójna estetyka, wyrazistość logo i jego dobra 
ekspozycja przyczynią się do zmaksymalizowa-
nia rozpoznawalności marki QIK. 
Marka QIK stawia na najwyższą jakość nie tyl-
ko w przypadku oferowanego asortymentu, ale 
również dbania o swój wizerunek pod względem 
marketingowym. wszystkie zmiany przeprowa-

dzone w ostatnim czasie z pewnością przyczynią 
się do poszerzenia grona zadowolonych klientów 
i zwiększenia rozpoznawalności marki. QIK dba 
o swoich klientów, oferując im z roku na rok coraz 
więcej korzyści, m.in. trwałość i niezawodność 
produktów, konkurencyjne ceny, 10-letnią gwa-
rancję i ubezpieczenie, a także szkolenia w Polsce 
i Niemczech oraz niezbędne atesty i dopuszczenia. 
w tym roku marka QIK obchodzi okrągłą rocz-
nicę istnienia na rynku. Natomiast III Giełda 
Towarowa IK będzie nie tylko ważnym wyda-
rzeniem w 2023 r., ale i okazją do zaoferowa-
nia naszym klientom nowości oraz produktów 
w promocyjnych cenach. Szczegóły wkrótce 
w hurtowniach Instal-Konsorcjum.

www.qik.pl
www.ik.pl/qik

Wyłączny dystr ybutor marki QIK

www.ik.pl
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Sprawdzone technologie 
20 lat na polskim rynku
Ponad 60 mln metrów 
sprzedanej rury QIK!

	wysoka	jakość

	 trwałość	i	niezawodność

 konkurencyjna cena

	zaprasowywanie	profilami	TH,	U	i	H

 10-letnia gwarancja i ubezpieczenie

	profesjonalne	narzędzia

	 		niezbędne	dopuszczenia	i	atesty

 szerokie zastosowania

www.ik.pl  |  www.qik.pl  |  info@qik.pl
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tacker znacznie ułatwia pracę instalatorom, 
pozwalając na skrócenie czasu wykonania 
ogrzewania podłogowego. dzięki urządze-
niu rury ogrzewania podłogowego można 
precyzyjnie umieścić w równych odstępach,  
co przyczynia się do równomiernej dystrybu-
cji ciepła w pomieszczeniu.
Konstrukcję grzejnika płaszczyznowego złożo-
nego z płyt izolacyjnych KAN-therm Tacker za-
licza się (wg nomenklatury normy PN-EN 1264) 
do typu A, wykonywaną metodą mokrą. Rury 
grzewcze mocowane są do izolacji spinkami 
tworzywowymi, za pomocą specjalnego urzą-
dzenia, tzw. tackera (system KAN-therm Tacker), 
a następnie zalewane płynnym jastrychem.  
Po okresie wiązania, a następnie wygrzewa-
nia na jastrychu układa się posadzkę. Tacker 
wykorzystywany jest podczas wykonywania 
ogrzewania podłogowego, ponieważ umożliwia 
wbijanie spinek mocujących rury do izolacyj-
nej warstwy styropianu. Urządzenie stworzo-
ne z aluminium, jest odporne na uszkodzenia 
mechaniczne, dzięki czemu przez długi czas 
zachowa nienaganny stan.

ZMiANy W kAN-tHerM tAcker

Chcielibyśmy podzielić się zmianami w ofercie 
ogrzewania płaszczyznowego systemu KAN-
therm Tacker. wśród nich znajduje się kilka no-
wości. Pierwszą z nich jest zmodernizowana 
konstrukcja narzędzia tacker.
Nowością w konstrukcji urządzenia jest dodanie 
większej stopki, która pozwala utrzymywać sta-
bilną pozycję nawet w przypadku konieczności 
tymczasowego oderwania się od pracy. Nie zapo-
mnieliśmy również o zmianie sposobu gięcia pro-
wadnicy do spinek, dzięki czemu spinki nie bloku-
ją się na prowadnicy podczas pracy. Dodatkowo, 
dokonaliśmy zmiany w położeniu rączki, która 
została obrócona o 180°. Drewniana, ergono-
miczna rączka została zamontowana na spe-
cjalnie wyprofilowanym metalowym trzpieniu, 
co umożliwia pewny chwyt i komfortową pracę.
Przednia tabliczka została odświeżona, aby za-
pewnić jeszcze lepszą identyfikację urządzenia 
dzięki dużemu logo oraz napisowi KAN-therm 
Tacker, widocznemu już z daleka, co gwarantu-
je jego oryginalność. Dodatkowo, nasz produkt  

KAN-therm Tacker to doskonale znane, niezawodne urządzenie 
wykorzystywane w instalacjach ogrzewania podłogowego.  
Tacker jest specjalnym narzędziem, które umożliwia szybkie  
i łatwe mocowanie rur ogrzewania podłogowego do warstwy 
izolacyjnej, na przykład styropianu.

nOWOści W sysTemie  
kan-THerm Tacker
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ma wiele innych zalet, jak np. specjalna śruba 
umożliwiająca precyzyjną regulację urządze-
nia do praktycznie każdej szerokości spinki. 
Regulację można wykonać za pomocą zwykłego 
wkrętaka z płaskim końcem.
warto zwrócić uwagę na to, że tackery mają 
możliwość regulacji naprężenia sprężyny. Jest 
to niezwykle proste, a do wykonania wymaga 
jedynie użycia klucza imbusowego. Dzięki od-
kręceniu i dostosowaniu naprężenia sprężyny 
według własnych preferencji, można znacznie 
poprawić komfort pracy.
w systemie KAN-therm Tacker wprowadzono 
nowy rodzaj łączenia spinek w bloki, co stano-
wi ostatnią nowość. Dotychczas spinki łączone 
były za pomocą taśmy klejącej. Aktualnie wpro-
wadzane do oferty systemu KAN-therm Tacker 
spinki są łączone w gotowym bloku poprzez de-
likatne zgrzanie szczytów. Zdecydowanie pod-
nosi to trwałość połączenia gotowych do użycia 
bloków ze spinkami.

KAN sp. z o.o. 
ul. Zdrojowa 51, 16-001 Białystok-Kleosin

tel. 85 74 99 200, faks 85 74 99 201
kan@kan-therm.com 
www.kan-therm.com
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podsumowując nowości w systemie kan-therm tacker:

• szybkie i łatwe mocowanie rur ogrzewania podłogowego do warstwy izolacyjnej 
styropianu,

• znaczne ułatwienie pracy instalatorom,
• skrócenie czasu wykonania ogrzewania podłogowego,
• nowy, udoskonalony sposób łączenia spinek.

jasne i ciemne strony 
transformacji energetycznej 
euroPy (analiza)
O zaletach transformacji energetycznej unijnej 
gospodarki – zwłaszcza w świetle zeszłoroczne-
go kryzysu cen paliw i energii wywołanego wojną 
w Ukrainie – nie trzeba dziś znacznej większości 
Europejczyków przekonywać. wzrost udziału 

odnawialnych źródeł energii wpływa korzyst-
nie na stabilizację cen energii elektrycznej i po-
prawia jakość naszego środowiska, to wszyscy 
wiemy. Poza zaletami, aktualna transformacja 
energetyczna Europy ma też jednak swoje ciem-
ne strony – pisze Maciej Burny z Enerxpierience 
w BiznesAlert.pl.
Źródło: biznesalert.pl
Pełna analiza: kliknij 

gotowi na 55: parlament 
przyjmuje prawo, by osiągnąć  
cel klimatyczny na 2030 rok 
18.04.2023 r. Parlament zatwierdził porozumienia 
z państwami członkowskimi zawarte pod koniec 
2022 roku. Dotyczą one kilku aktów prawnych, 
które wchodzą w skład pakietu „Gotowi na 55 
w 2030 roku”. Jest to plan, dzięki któremu do 
2030 roku emisje gazów cieplarnianych w Unii 
mają się zmniejszyć o przynajmniej 55% w po-
równaniu z poziomem w 1990 roku. Plan ten jest 
zgodny z unijnym prawem o klimacie.
reforma systemu handlu emisjami. Parlament 
przyjął reformę systemu handlu emisjami stosun-
kiem głosów 413 do 167 (57 posłów wstrzymało 
się od głosu). Reforma ta przewiduje wyższy po-
ziom ambicji w systemie ETS. Sektory już objęte 
systemem mają do 2030 roku obniżyć poziom 
emisji gazów cieplarnianych o 62% w porówna-
niu z poziomem w roku 2005. Reforma zakłada 
też stopniowe wycofywanie bezpłatnych upraw-
nień do emisji w latach 2026–2034. Ponadto po-
wstanie odrębny system ETS II dla paliw, które 
wykorzystuje się w transporcie drogowym i do 
ogrzewania budynków. w ramach systemu Unia 
wprowadzi opłaty od emisji gazów cieplarnianych 
z tych sektorów w 2027 roku (lub w 2028 roku, 

jeżeli ceny energii będą wyjątkowo wysokie).
więcej informacji na temat reformy ETS można 
znaleźć w komunikacie prasowym.
społeczny Fundusz klimatyczny do walki 
z ubóstwem energetycznym. Posłowie przy-
jęli porozumienie z państwami członkowskimi 
o utworzeniu w 2026 roku unijnego Społecznego 
Funduszu Klimatycznego. Ma on zapewnić spra-
wiedliwą i nastawioną na włączenie społeczne 
transformację klimatyczną. Z funduszu będą 
korzystać gospodarstwa domowe w trudnej 
sytuacji, mikroprzedsiębiorstwa i użytkownicy 
transportu, których szczególnie dotyka ubó-
stwo energetyczne i transportowe. Po pełnym 
wdrożeniu funduszu będą go zasilać wpływy 
z aukcji uprawnień do emisji do kwoty 65 miliar-
dów euro. Dodatkowe 25% będzie pochodzić 
z zasobów krajowych (do szacunkowej kwoty 
86,7 miliarda euro).
więcej informacji na temat funduszu można zna-
leźć w komunikacie prasowym.
kolejne kroki. Teksty przepisów musi teraz za-
twierdzić Rada. Zostaną one następnie opubliko-
wane w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej 
i wejdą w życie 20 dni po publikacji.
Źródło: materiał prasowy Parlamentu Europej- 
skiego
Pełna informacja: kliknij 

https://instalreporter.pl/
https://pl.kan-therm.com/
https://biznesalert.pl/burny-transformacja-energetyczna-europa-energetyka
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20221212IPR64527/climate-change-deal-on-a-more-ambitious-emissions-trading-system-ets
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20221212IPR64528/deal-on-establishing-the-social-climate-fund-to-support-the-energy-transition
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20230414IPR80120/gotowi-na-55-parlament-przyjmuje-prawo-by-osiagnac-cel-klimatyczny-na-2030-rok
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ZALety „ciepłeJ podłogi”

Co decyduje o popularności ogrzewania pod-
łogowego? 
Podwyższona temperatura posadzki, która 
znacząco zwiększa komfort użytkowania po-
mieszczenia, to ważna, ale z pewnością nie 
jedyna zaleta. Równie istotne są jego aspekty 
estetyczne i higieniczne oraz energetyczna 
wydajność systemu. 
Cieplej przy stopach, chłodniej przy głowie – 
oto optymalny dla ludzkiego organizmu domo-
wy mikroklimat, który można stworzyć, wybie-
rając ogrzewanie podłogowe. Bliski idealnemu 
rozkład temperatury w pomieszczeniu jest 
konsekwencją przekazywania ciepła głównie 
na drodze promieniowania, a nie konwekcji, 
jak ma to miejsce w przypadku ogrzewania 
tradycyjnego. 
Promieniująca ciepłem podłoga jest także roz-
wiązaniem bardzo oszczędnym – stosując je, 
można obniżyć temperaturę w pomieszczeniu 
nawet o 2ºC, czego efektem będą zauważalnie 
niższe rachunki za energię. 
Ogrzewanie podłogowe jest przyjazne dla aler-
gików. Elementy instalacji ukryte są pod po-
sadzką. Oddawanie ciepła przez promieniowa-
nie wiąże się z nieznaczną cyrkulacją powietrza, 
z kolei minimalizuje unoszenie się kurzu. 
„Niewidoczność” ogrzewania podłogowego 
wyraźnie przekłada się na estetykę i funkcjo-
nalność wnętrza, zwiększając możliwości roz-
planowania przestrzeni.
Systemy ogrzewania podłogowego Purmo znaj-
dują zastosowanie w przypadku każdego rodzaju 
podłogi (m.in. parkiet, płytki ceramiczne, laminat 
i beton), doskonale współpracują z niskotempe-
raturowymi źródłami ciepła oraz z automatyką 
Unisenza pozwalającą na precyzyjne sterowanie 
temperaturą w pomieszczeniu. 

Ogrzewanie podłogowe to obecnie 
obok grzejników płytowych jedno  
z najbardziej popularnych rozwiązań 
grzewczych na polskim rynku. 
To rozwiązanie, dzięki któremu 
nie tylko zwiększa się komfort 
cieplny w pomieszczeniach, 
ale także znacznie zmniejsza 
koszty ogrzewania. Jednak aby 
ogrzewanie podłogowe działało 
bezawaryjnie i spełniało swoją 
rolę, należy zadbać o detale. 
Firma Purmo do perfekcji 
dopracowała oferowane systemy 
ogrzewania podłogowego. 
Jednym z najważniejszych 
elementów instalacji ogrzewania 
podłogowego są rury, które muszą 
zagwarantować bezawaryjną 
wieloletnią eksploatację. Z pośród 
szerokiego wachlarza produktów 
Purmo wyjątkową pozycję zajmuje 
PexPenta, która jako jedyna rura 
na rynku jest objęta 30-letnią 
gwarancją.

rura pexpenta pe-Xc dO BezaWaryjnegO  
i skuTecznegO OgrzeWania pOdŁOgOWegO 

Na potwierdzenie najwyższej jakości swoich produktów firma purmo jako jedyna na 
rynku wystawia pisemną gwarancję. Wystarczy, że instalator wykona instalację ogrze-
wania podłogowego, stosując oryginalne elementy systemu purmo (rury, rozdzielacze, 
złączki i izolację systemową) oraz prześle wypełnione zgłoszenie na formularzu zgło-
szeniowym dostępnym na stronie internetowej, a inwestor otrzyma certyfikat gwa-
rancyjny potwierdzający ubezpieczenie jego instalacji do wysokości aż… 1 mln euro.

https://instalreporter.pl/
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LicZą się detALe

Podstawowym komponentem ogrzewania pod-
łogowego są rury z tworzywa sztucznego, które 
charakteryzują się odpornością na korozję, dużą 
wytrzymałością i elastycznością. I ten właśnie 
element jest wyznacznikiem sukcesu systemu 
ogrzewania podłogowego Purmo. Dlaczego? 
Rury do ogrzewania podłogowego są jednym 
z najważniejszych i kluczowych elementów ca-
łego systemu. w tym przypadku inwestor chce 
mieć pewność, że rura wytrzyma odpowiednią 
temperaturę i ciśnienie przy ciągłej, wieloletniej 
pracy całej instalacji. wszystkie te wymagania 
spełnia rura do systemu ogrzewania podłogo-
wego – Purmo PexPenta, na którą producent 
daje 100% gwarancję bezawaryjnego działania 
i… aż 30 lat gwarancji. 

cZyM się WyróżNiA pexpeNtA? 

w każdej instalacji systemu zamkniętego wy-
stępuje tylko jedno zagrożenie większe niż nie-
szczelność – tlen wnikający do instalacji i po-
wodujący korozję jej metalowych elementów. 
Specjalnie zaprojektowana przez ekspertów 
Purmo rura PexPenta ma pięć jednocześnie 
wytłaczanych warstw i zawiera barierę tlenową, 
w pełni chronioną dzięki centralnemu położeniu 
pomiędzy innymi warstwami rury. wyjątkowy 
proces produkcji został opracowany przez zespół 
ekspertów w dziedzinie polimerów. w rezultacie 
rura zapewnia trwałość i ochronę przed przeni-
kaniem tlenu i potencjalną korozją elementów 
instalacji. PexPenta podlega ciągłej kontroli na 
etapie procesu produkcji. 
Antydyfuzyjna bariera tlenowa znajduje się do-
kładnie w środku rury, pomiędzy dwoma war-
stwami usieciowanego PE o tej samej grubości. 
w tradycyjnych metodach produkcji bariera 

znajduje się praktycznie na zewnątrz rury – przy-
kryta jedynie cienką warstwą PE – co w znacz-
nie większym stopniu naraża ją na uszkodzenia 
mechaniczne. w trakcie procesu produkcji rury 
PexPenta, poszczególne warstwy materiałów są 
nierozerwalnie złączone ze sobą pod ciśnieniem 
przekraczającym 150 bar. wytłoczona rura prze-
chodzi serię testów polegających na ultradźwię-
kowej kontroli grubości ścianki i 8-punktowym 
pomiarze obwodu. Jednocześnie promień lase-
ra nieustannie mierzy średnicę rury PexPenta, 
aby spełniała ona wysokie wymagania sta-
wiane przez specjalistów Purmo. Zanim rura 
zostanie ostatecznie usieciowana, przechodzi 
dodatkowy test przepuszczalności. Dopiero 
po pozytywnym przejściu wszystkich testów 
poddawana jest procesowi usieciowania wiąz-
ką elektronów, co zapewnia jej maksymalną 
wytrzymałość, zachowując przy tym dużą ela-
styczność i odporność na ciśnienie i tempe-
raturę występujące w systemach ogrzewania. 
Zapewnia to niezawodność i 100% gwarancję 
podczas użytkowania.

Purmo Group Poland Sp. z o.o.
ul. Ciszewskiego 15 budynek KEN Center

02-777 Warszawa
tel. 22 544 10 00

purmow@purmo.pl  
www.purmo.pl
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30 lat gwarancji
na rurę PexPenta 

https://instalreporter.pl/
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Rura Roth X-Pert S5+, dzięki rozpiętości swoich 
wymiarów, pozwala na realizację ogrzewania 
płaszczyznowego w wielu budynkach: od miesz-
kalnych budynków jedno- i wielorodzinnych, po 
bardzo wymagające obiekty, jak hale przemysło-
we i sportowe.
Jej cechą charakterystyczną są dwa czerwone 
pasy na całej długości. Rurę bazową X-Perta 
stanowi warstwa z PERT pokryta powłoką an-
tydyfuzyjną. Od zewnętrz rurę otacza warstwa 
ochronna również z PERT z zabezpieczeniem 
przed promieniami UV, które mają negatywny 
wpływ na starzenie się rury i trwałość. 

system zabudowy mokrej tacker 
z wylewką cementową
Instalacje ogrzewania płaszczyznowego meto-

dą na mokro są najstarszą konstrukcją, jaką zna 
rynek instalacyjny, stąd też najbardziej rozpo-
wszechnioną i wręcz uniwersalną. Rury syste-
mowe układane są na warstwie izolacji cieplnej 
i mocowane za pomocą wbijanych w nią spi-
nek U-kształtnych narzędziem tacker. Powstałe  
z tych rur wężownice ślimakowe lub meandro-
we zalewane są następnie warstwą jastrychu 
cementowego. 

system zabudowy mokrej Quick-energy 
tacker z wylewką anhydrytową 
wyróżniającą cechą systemu Roth QE jest szyb-
kość oddawania ciepła i nieznaczny ciężar podyk-
towany minimalną, 20 mm grubością jastrychu 
anhydrytowego nad rurą Roth X-Pert S5+ o śred-
nicy 14 mm. Jastrych systemowy to mieszanka  

Rura grzewcza Roth X-Pert 
S5+ znana jest szerokiej gamie 
odbiorców na rynku instalacyjnym 
od dawna. Producent rury, 
niemiecka firma Roth, znajduje się  
wśród światowych liderów 
producentów rur z polietylenu 
i odnotowuje już ponad 40-letnie 
doświadczenie w tej dziedzinie.

Wiele mOżliWOści 
sysTemOWycH realizacji  
z rurą rOTH X-perT s5+
Certyfikowane systemy grzejników płaszczyznowych Roth

Najwyższa jakość rury roth x-pert s5+ odzwierciedlona jest poprzez certyfikaty nie-
zależnego notyfikowanego niemieckiego instytutu diN certco oraz iMA dresden na 
zgodność z obowiązującą normą pN-eN iso 22391-2:2010 systemy przewodów ruro-
wych z tworzyw sztucznych do instalacji wody ciepłej i zimnej. polietylen o podwyż-
szonej odporności termicznej (pe-rt). część 2: rury.

System zabudowy mokrej Tacker System zabudowy mokrej Quick-Energy Tacker wylewanie jastrychu w systemie QE

Rura grzewcza Roth X-Pert S5+

https://instalreporter.pl/
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system climacomfort compact  
dla budynków po modernizacji
System zwracający szczególną uwagę, ponieważ 
charakteryzuje się niezwykle niską i możliwie zre-
dukowaną wysokością całej systemowej kon-
strukcji zabudowy do 17 mm, co istotnie wpływa 
na szybkość reakcji instalacji podłogowej, poko-
nując jej bezwładność. 
Systemowa płyta ClimaComfort Compact 14 mm 
składa się w 100% z recyklingowanego PET, po-
zyskiwanego w głównej mierze z butelek po na-

pojach. Produkt okazał się kluczowy dla ochrony 
środowiska i otrzymał wyróżnienie niemieckiego 
Instytutu Fraunhofer w dziedzinie przetwórstwa 
tworzyw sztucznych. 
Płyta daje się łatwo i precyzyjnie docinać do 
kształtu pomieszczenia. Spód płyty jest samo-
przylepny do ułożenia na już istniejącym podłożu. 
wypustki w strukturze płyty umożliwiają moco-
wanie rury systemowej Roth ClimaComfort S5 11 
mm bez narzędzi w układzie ślimakowym bądź 
meandrowym z zachowaniem odstępów 75 mm. 
Układanie po przekątnej jest możliwe przy zacho-
waniu odstępu wynoszącego 105 mm. Konstrukcja 
systemu składająca się z płyt systemowych oraz 
rury systemowej jest następnie wypełniana szyb-
koschnącą, wysoce wydajną samopoziomującą 
wylewką. Konstrukcja grzejnika przewidziana jest 
dla istniejących budynków, nawet takich, których 
podłogi wykonane są z OSB. w zależności od ro-
dzaju podłoża, należy jedynie zastosować dedy-
kowaną z katalogu Roth mieszankę samopozio-
mującą z odpowiednim środkiem gruntującym. 
 
system roth ogrzewania płaszczyznowego 
w halach przemysłowych 
Budynki przemysłowe należą do obiektów wy-
magających. Podstawowe problemy, z jakimi 
musimy się zmierzyć, to przenoszone obciążenia 
oraz znaczna powierzchnia użytkowa ogrzewa-
nia. w instalacji grzejnika płaszczyznowego sto-
sowane są średnice rur 20, 25, a nawet 32 mm, 
które pozwalają na ułożenie dłuższych pętli, się-
gających nawet do 200 m.
Ogrzewanie hal przemysłowych montowane jest 
wewnątrz posadzki betonowej w formie równo-
legle ułożonych przewodów – wężownica mean-
drowa. Rury grzewcze z pętli są podłączane za 
pomocą rozdzielaczy wyposażonych w zawory 
zasilania i powrotu. Umożliwia to indywidualne 
dostosowanie wydajności każdej pętli grzejnej. 

wytwarzana na miejscu budowy z komponen-
tów dozowanych mechanicznie za pomocą 
sterowania komputerowego w ilości absolutnie 
niezbędnej do uzyskania żądanej grubości wy-
lewki. Konsystencja jastrychu łatwo się rozlewa 
i poziomuje, jej czas wykonania dla powierzchni 
do 200 m2 zajmuje ca. 1,4 h; a już po ca. 8 h ist-
nieje możliwość chodzenia po nowej posadzce 
anhydrytowej. wydajność technologiczna syste-
mu wytwarzania jastrychu QE jest na poziomie 
8 m3/h bez względu na wysokość kondygnacji, 

nawet do 30 piętra i utrudnień w dostępie do 
budynku na odległość 150 m.
Lekkość konstrukcji kwalifikuje zastosowanie 
systemu Roth QE w budynkach po renowacji 
na istniejących posadzkach, również stropach 
drewnianych, o ile są równe i mają zdolność no-
śną. Na wyróżnienie zasługuje jeszcze fakt, że 
mieszanka jastrychu osiąga również wysokie 
parametry wytrzymałościowe w odniesieniu do 
współczynników na ściskanie i zginanie, zacho-
wując właściwości bezskurczowe. 

Pętle w ogrzewaniu w hali przemysłowejSystem Roth ogrzewania płaszczyznowego hal przemysłowych

System ClimaComfort Compact – ułożone elementy systemoweSystem Roth ClimaComfort Compact

https://instalreporter.pl/
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Zasadniczo wyróżnia się 2 rozwiązania umiesz-
czenia rur ogrzewania płaszczyznowego w obiek-
tach przemysłowych:
1. standardowe, dla płyt podłogowych zbrojo-
nych matami stalowymi, gdzie rury grzewcze są 
zamocowane do elementów siatki zbrojenia za 
pomocą opasek kablowych,
2. na dodatkowych elementach mocujących, dla 
płyt podłogowych z żelbetu, gdzie aby zachować 
projektowane odstępy przy układaniu rur grzew-
czych, stosuje się szyny montażowe do rury.

system roth ogrzewania płaszczyznowego 
w halach sportowych 
 Konstrukcje podłóg realizowanych w obiektach 
sportowych muszą spełniać szereg wymagań 
związanych z bezpieczeństwem, komfortem 
i sposobem ich eksploatacji. Elastyczność pod-
łogi uzależniona jest od uprawianej dyscypli-
ny. Głównym wyznacznikiem podziału podłóg 
sportowych jest stopień absorpcji energii ki-
netycznej (wskutek przyłożenia siły, podłoga 
doznaje odpowiedniego odkształcenia). Na tej 
podstawie wyróżniamy podłogi sportowe o kon-

strukcji powierzchniowo-elastycznej, punkto-
wo-elastycznej i kombinowanej elastyczności. 
Specjalnie zaprojektowany wariant systemów 
grzewczych Roth z rozdzielaczem rurowym w for-
mie Tichelmanna umożliwia dobór odpowiedniej 
konstrukcji grzejnika podłogowego dla każdego 
z wariantów podłogi sportowej:
- rohrfix (konstrukcja grzejnika w zabudowie 
mokrej obejmuje elementy nośne – szyny z two-
rzywa sztucznego ze zintegrowanymi uchwytami 
rurowymi, przeznaczone do mocowania i stabil-
nego ustalania pozycji rur systemowych X-Pert 
S5 +/DUOPEX S5 20 i 25 mm w odpowiednio ob-
liczonych odstępach; montaż może również od-
bywać się bezpośrednio na warstwie izolacyjnej 
lub już istniejącym podłożu),
- tBs (konstrukcja grzejnika w zabudowie suchej 
obejmuje płytę izolacyjną, aluminiowe lamele 
z rowkami do zamocowania rur AluLaserplus 
14/16 mm oraz ocynkowaną blachę osłonową).

wielkim atutem całej oferty systemów ogrzewa-
nia płaszczyznowego Roth jest ubezpieczenie na 
kwotę 5 mln euro za szkody powstałe w związku 
z ewentualną wadliwością wyrobów oraz 10-let-
nia gwarancja producenta.

„ROTH POLSKA” Sp. z o.o.
ul. Osadnicza 26, 65-785 Zielona Góra

tel./faks 68 453 91 02
ser vice@roth-polska.com

www.roth-polska.com

r e k l a m a

System ogrzewania podłogowego Roth w hali sportowej

dom bez formalności  
powyżej 70 m2 – kolejny krok  
w deregulacji Prawa Budowlanego
Rada Ministrów przyjęła pod koniec marca pro-
jekt ustawy o zmianie ustawy Prawo budowlane 
oraz niektórych innych ustaw. Budowa jednoro-
dzinnych budynków mieszkalnych o powierzchni 
zabudowy powyżej i poniżej 70 m2, będzie moż-
liwa na podstawie tej samej procedury – jedynie 
na podstawie zgłoszenia.
Od 3 stycznia 2022 r. osoby, które posiadają 
działki budowlane, mogą – w uproszczonej pro-
cedurze – wybudować na niej dom do 70 m2. 
Polacy mogą już wybierać spośród 73 darmo-
wych projektów domów do 70 m2 (po obrysie) 
dostępnych tutaj.
Dzięki najnowszym zmianom w prawie, już niedługo, 
także budynki jednorodzinne o powierzchni ponad 
70 m2 (do dwóch kondygnacji), będą mogły powsta-
wać bez pozwolenia na budowę. Rozwiązanie to 
usprawni budowę budynków na własne potrzeby.
Zgodnie z proponowanymi rozwiązaniami w przy-
padku braku miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego, należy zwrócić się do odpo-
wiedniego organu gminy lub miasta, który wyda 
dokument o warunkach zabudowy.
Do budowy można przystąpić niezwłocznie po 
doręczeniu organowi administracji architektonicz-
no-budowlanej zgłoszenia budowy i zawiadomie-
niu powiatowego inspektora nadzoru budowla-
nego o terminie rozpoczęcia robót budowlanych.
w przypadku domów powyżej 70 m2 będzie jed-
nak obowiązek ustanowienia kierownika budo-
wy i prowadzenia dziennika budowy.

dalsza cyfryzacja procesu budowlanego
Projektowana ustawa pozwoli także na pełną cy-
fryzację w obowiązujących procedurach budow-
lanych. Inwestorzy otrzymają możliwość zgroma-

dzenia i przedłożenia wszystkich dokumentów 
w postaci elektronicznej. w organach administracji 
architektoniczno-budowlanej oraz organach nad-
zoru budowlanego ograniczona zostanie więc licz-
ba dokumentacji papierowej, a w konsekwencji do-
stęp do dokumentów będzie prostszy i łatwiejszy. 

inne zmiany w prawie budowlanym
Projekt ustawy wprowadza też inne rozwiązania. 
Najważniejsze to:
• Rozszerzenie katalogu obiektów budowlanych 
i robót budowlanych zwolnionych z obowiązku 
uzyskania decyzji pozwoleniu na budowę oraz 
zgłoszenia o przydomowe schrony i ukrycia do-
raźne o powierzchni użytkowej do 35 m2.
• Dodanie w ustawie Prawo budowlane przepisu 
upoważniającego wydanie rozporządzenia, okre-
ślającego warunki techniczne, jakim powinny od-
powiadać przydomowe schrony i przydomowe 
ukrycia doraźne o powierzchni użytkowej do 35 
m2 oraz ich usytuowanie.
• Usprawnienie procedury oddawania do użyt-
kowania obiektów budowlanych.
• Przywrócenie rzeczoznawstwa budowlanego jako 
samodzielnej funkcji technicznej w budownictwie.
• Wprowadzenie jednego dla całego kraju syste-
mu teleinformatycznego służącego do obsługi 
postępowań administracyjnych w budownictwie, 
w tym utworzenie Bazy Projektów Budowlanych.
Źródło: Ministerstwo Rozwoju i Technologii
Pełna informacja: kliknij

waldemar Buda – minister rozwoju i technologii

https://instalreporter.pl/
https://www.gunb.gov.pl/projekty-architektoniczno-budowlane
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/dom-bez-formalnosci-powyzej-70-metrow--kolejny-krok-w-deregulacji-prawa-budowlanego
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BeZproBLeMoWy MoNtAż BeZ WZgLędu 
NA dostępNość MieJscA

Vitodens 050-w charakteryzuje się niewielki-
mi wymiarami (30 cm gł. x 40 cm szer. x 70 cm 
wys.), co sprawia, że należy do najmniejszych 
kotłów wiszących w swojej klasie. Dzięki temu 
bez problemu może zostać zamontowany na-

wet w niewielkiej przestrzeni, np. we wnęce lub 
w ciągu szafek wiszących, zapewniając optymal-
ne wykorzystanie dostępnego miejsca. Takiemu 
umiejscowieniu sprzyja również przemyślana 
konstrukcja kotła. Jego komponenty są dostęp-
ne od przodu, co nie wymusza stosowania bocz-
nych odstępów serwisowych i znacznie ułatwia 
prace konserwacyjne. 

Nowoczesne kotły kondensacyjne Vitodens 050-w zapewniają szczególnie 
wysoki komfort ogrzewania i korzystania z ciepłej wody użytkowej, przy 
niezwykle korzystnym stosunku ceny do jakości, a przy tym umożliwiają 
bezproblemową wymianę wysłużonego źródła ciepła na nowe.

ViTOdens 050-W – cHęTnie kupOWany kOciOŁ Viessmann
Gazowy kocioł kondensacyjny do modernizowanych i nowych instalacji c.o.

Vitodens 050-W jest gazowym dwu-
funkcyjnym kotłem kondensacyjnym 
ze zintegrowanym przepływowym 
podgrzewaczem c.w.u., dzięki czemu 
zapewnia ogrzewanie wody w instala-
cji c.o. oraz podgrzew wody użytkowej. 
kocioł dostępny jest w dwóch wersjach: 
3,2-25 kW (przystosowany do pracy  
z pojedynczym systemem spalinowym) 
oraz 7-25 kW (przeznaczony do pracy 
ze wspólnym systemem kominowym). 
sprawdzi się zarówno w przypadku 
mieszkań, jak i niedużych domów z jed-
ną łazienką oraz standardowym wypo-
sażeniem (prysznic lub wanna).

https://instalreporter.pl/
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Kompaktowe gabaryty kotła Vitodens 050-w  
sprawiają również, że może on zastąpić przesta-
rzałą termę gazową w instalacji c.w.u. Umożliwia 
również przyłączenie nawet pięciu urządzeń do 
jednego pionu kominowego. Kocioł sprawdzi się 
więc bardzo dobrze w przypadku modernizacji 
systemu grzewczego w budynkach wielorodzin-
nych. Może być również z powodzeniem stoso-
wany w nowych instalacjach. 

trWAłość i osZcZędNA ekspLoAtAcJA

Kocioł kondensacyjny Vitodens 050-w to wybór, 
za którym przemawia wysoka trwałość oraz ni-
skie koszty użytkowania. Zapewnia je m.in. no-
woczesny palnik MatriX-Plus oraz odporny na 
korozję wymiennik ciepła Inox-Radial wykonany 
ze stali szlachetnej. Kocioł wyróżnia niska czę-
stotliwość taktowania, również przy niewielkim 
odbiorze ciepła, dzięki optymalizacji czasu prze-
rwy i dużemu zakresowi modulacji wynoszące-
mu do 1:8 (w urządzeniach o mocy do 25 kw). 
Przekłada się to na ekonomiczną pracę systemu 
grzewczego. Redukcję kosztów ogrzewania i wy-
soką efektywność kotła gwarantuje także układ 
automatycznej kontroli jakości spalania Lambda 
Pro, który kompensuje wahania jakościowe gazu 
i pozwala utrzymać najwyższą sprawność spala-
nia paliwa. Dzięki zastosowanym rozwiązaniom 

Vitodens 050-w skutecznie przekształca energię 
gazu w ciepło grzewcze z wysoką sprawnością 
wynoszącą 97%, zapewniając optymalne koszty 
ogrzewania i redukcję emisji CO2, a tym samym 
mniejsze obciążenie środowiska.

prZeJrZystA i iNtuicyJNA oBsługA 

Kocioł kondensacyjny Vitodens 050-w wyposa-
żony został w wyświetlacz LCD oraz prosty, intu-
icyjny interfejs. Za pomocą przycisków dotyko-
wych w prosty sposób można szybko ustawiać 
temperaturę wody grzewczej i c.w.u. Vitodens 
050-w ma również zintegrowaną bramkę wi-Fi 
umożliwiającą zdalną obsługę systemu za po-
mocą aplikacji mobilnej ViCare. Zapewnia ona 
dostęp do kluczowych informacji na temat ak-
tualnego stanu pracy systemu grzewczego oraz 
programów czasowych dla ogrzewania i przy-
gotowania ciepłej wody użytkowej. Pozwala 
także monitorować koszty zużywanej energii 
i w razie potrzeby bezpośrednio kontaktować 
się z lokalnym serwisantem Viessmann. Za po-
średnictwem interfejsu wLAN możliwa jest rów-
nież zdalna obsługa i serwis urządzenia grzew-
czego przez Internet. Takie rozwiązanie to nie 
tylko komfort, ale również spora oszczędność 
czasu – zarówno dla serwisantów, jak i użytkow-
ników kotłów Vitodens.

Viessmann Sp. z o.o.
ul. Karkonoska 65,  

53-015 Wrocław
www.viessmann.pl

Dowiedz się więcej: 0801 002345
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Vitodens 050-w – najważniejsze cechy

• Atrakcyjny cenowo gazowy, wiszący kocioł kondensacyjny
• Kocioł dwufunkcyjny o mocach: 3,2-25 kw lub 7-25 kw dla wersji B0KA-M
• Sprawność znormalizowana do 98% (Hs)/109% (Hi)
• Zakres modulacji mocy do 1:8
• Oszczędzająca energię, modulowana pompa obiegowa
• Klasa efektywności energetycznej ogrzewania pomieszczeń: A
• Klasa efektywności energetycznej przygotowania ciepłej wody użytkowej dla profilu 

poboru XL: A
• wysoki komfort ciepłej wody dzięki funkcji „Komfort”

Oszczędność energii, wygoda  
i bezpieczeństwo dzięki aplikacji ViCare

Gazowe, wiszące kotły kondensacyjne Vitodens z nową platfor-
mą elektroniczną posiadają zintegrowaną bramkę WiFi. Dzięki 
niej i aplikacji ViCare obsługa systemu grzewczego jest bardzo 
prosta i intuicyjna. Wyznacza to kierunek dla usług cyfrowych 
i jest w bezpośrednim kontakcie z lokalnym serwisantem urzą-
dzeń grzewczych. Aplikacja ViCare dostarcza informacji na temat 
aktualnego stanu pracy systemu grzewczego, programów cza-
sowych dla ogrzewania i przygotowania ciepłej wody użytkowej, 
pozwala na regulację pracy kotła oraz przyczynia się do oszczęd-
ności kosztów zużywanej energii. Aplikacja poinformuje także 
o wystąpieniu ewentualnych zakłóceń w pracy kotła i jest kom-
patybilna z prawie wszystkimi urządzeniami z systemem iOS 
i Android.

Bezprzewodowy termostat ViCare – indywidualna 
kontrola temperatury pomieszczeń

Za pomocą bezprzewodowego termostatu ViCare (wyposaże-
nie dodatkowe), opracowanego do stosowania w systemach 
grzewczych Viessmann, można wygodnie regulować tempera-
turę w pomieszczeniu za pomocą aplikacji. Ponadto temperatura 
kotła jest automatycznie dostosowywana do zapotrzebowania 
na ciepło, co pozwala na dodatkową oszczędność energii oraz 
wydłużenie żywotności systemy grzewczego.

Prosta obsługa i zdalne sterowanie zdalne 
Wyświetlacz LED z nowej platformy elektroniki cechuje się bardzo 
prostym i łatwo zrozumiałym sposobem obsługi oraz wzornic-
twem w stylu „czarnego panelu”. W prosty sposób, przyciskami 
można szybko ustawiać temperaturę wody grzewczej i c.w.u. 
 Wartości temperatury i stany robocze wskazywane są na wy-
świetlaczu cyfrowym.Nowy, przyjazny w obsłudze wyświetlacz 

LED z przyciskami dotykowymi

Wygodne zdalne sterowanie 
ogrzewaniem i oszczędność 
energii dzięki aplikacji ViCare 
– w każdej chwili i z każdego 
miejsca.

Termostat ViCare zapewnia  
najwyższy komfort ogrzewania (wypo-
sażenie dodatkowe)

T Y M P R Z E K O N U J E V I T O D E N S 0 5 0 - W

 + Szczególnie atrakcyjny stosunek ceny do korzyści
 + Wysoka trwałość eksploatacyjna i efektywność 

wymiennika ciepła Inox-Radial ze stali szlachetnej
 + Palnik MatriX-Plus z układem kontroli jakości spa-

lania Lambda Pro dla zawsze wysokiej sprawności 
i niskich emisji substancji szkodliwych 

 + Prosta i intuicyjna obsługa za pomocą wyświetlacza 
LED z przyciskami dotykowymi lub alternatywnie 
z mobilnego urządzenia przez aplikację ViCare.

 + Zintegrowane złącze WLAN do obsługi i serwiso-
wania poprzez dedykowane serwisowe aplikacje 
mobilne.

 + Ze względu na cichą pracę i małe gabaryty idealny 
do instalowania w strefie mieszkalnej. 

 + Dopuszczony do stosowania również w przypadku 
odprowadzania spalin z kilku urządzeń przez jeden 
komin w budynkach wielopiętrowych (01/2022 r.).
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VITODENS 050-W
Kocioł dwufunkcyjny  
(typ B0KA)

1   Palnik MatriX Plus z sys-

temem kontroli spalania 

Lambda Pro
2   Wymiennik ciepła Inox-

-Radial ze stali szlachetnej

3   Wyświetlacz LED z przyci-

skami dotykowymi 

4   Zintegrowany moduł 

WiFi
5   Energooszczędna pompa
6   Zintegrowane naczynie 

przeponowe c.o. (pojem-

ność 8 litrów)
7   Płytowy wymiennik 

ciepła

1

4

VITODENS 050-W
3 , 2  d o 2 5  k W
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Nowe stawki za rejestrację kotłów 
Od 1 kwietnia Immergas podniósł stawki za reje-
strację na flagowe modele kotłów ze swojej ofer-
ty. Teraz, rejestrując kocioł Victrix Zeus Superior, 
otrzymasz o 50% więcej niż dotychczas, a przy 
rejestracji kotłów Hercules dotychczasowa staw-
ka została zdublowana.

Wydłużone terminy rejestracji
Teraz masz aż 6 miesięcy na rejestrację pom- 
py ciepła lub hybrydowej pompy ciepła w Prog- 
ramie Caius. 
To jeszcze nie wszystko! Do pomp i hybryd za-
kupionych w terminie do 30.06.2023 r. obowią-
zują interesujące promocje, o których poniżej.

Za oknem wiosna, a wraz z nią nowe 
korzyści za zakup urządzeń Immergas dla 
instalatorów oraz korzystne zmiany  
w Programie Caius. Dowiedz się więcej.

WiOsna z prOmOcjami  
W immergas

podwójne premie
Promocja Podwójny zysk została przedłużona 
aż do 30.06.2023 r. Za rejestrację jednej pom-
py ciepła albo hybrydowej pompy ciepła mo-
żesz otrzymać nawet 2000 zł na kartę płatniczą. 
warto zaznaczyć, że termin promocji dotyczy 
daty zakupu, a nie rejestracji. w połączeniu z wy-
dłużonym terminem rejestracji instalator ma 
możliwość odbioru podwójnej premii nawet do 
końca roku. Podwójna premia przyznawana jest 
do pomp ciepła z rodziny Magis i hybrydowych 
pomp ciepła, do mocy 9 kw.

https://instalreporter.pl/
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gratis do zakupu pomp ciepła
Już w punkcie sprzedaż przy zakupie dowolnego 
modelu pompy ciepła lub hybrydowej pompy ciepła 
otrzymasz za 1 zł Tybox 437. To sterownik świetnie za-
rządzający pracą pompy ciepła. Tybox za 1 zł dodawa-
ny jest do pomp ciepła z rodziny Magis i wszystkich 
hybrydowych pomp ciepła. Promocja trwa 17.04.-
30.06.2023 r. w punktach z Akredytacją Immergas.

Więcej znaczy więcej! 
Po każdej 3. rejestracji pompy ciepła z rodziny 
Magis lub hybrydowej pompy ciepła o dowolnej 
mocy w Programie Caius otrzymasz za 1 zł do wy-
boru zmiękczacz Immersoft 15 lub Immersoft 20 
oraz ubranie robocze. Czas trwania tej promocji, 
podobnie jak pozostałych, do 30.06.2023 i obowią-
zuje do zakupów dokonanych w punkcie z aktualną 
Akredytacją Immergas, a na rejestrację masz 180 dni.

Nic tylko korzystać!
Ile zyskasz w promocji Immergas? Matematyka 
nie kłamie. Jeśli zarejestrujesz 3 pompy typu split, 
to całość gratyfikacji wyniesie nawet do 14 000 zł.  
Rejestracja 10 pomp ciepła typu split to nawet 
do 45 000 zł. 
Podane kwoty są to sumy cen katalogowych 
brutto promocyjnych produktów wraz z premią 
za rejestrację urządzeń w Caius.

skontaktuj się z opiekunem w regionie
Jeśli chcesz dowiedzieć się więcej o trwających 
promocjach, skontaktuj się Opiekunem Regionu. 
Listę znajdziesz tutaj.

Nie jesteś uczestnikiem programu caius?
Nie czekaj, zarejestruj się już dziś. Promocje cze-
kają – www.caius.pl 

IMMERGAS POLSKA Sp. z o.o.
93-231 Łódź, ul. Dostawcza 3a

biuro@immergas.pl
www.immergas.pl
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Sporządzanie świadectw charakterystyki energetycznej nie jest 
wcale nowym wymogiem, ale w związku z wchodzącą w życie  
28 kwietnia nowelizacją przepisów pojawiło się wokół tego tematu 
wiele pytań i wątpliwości. Ministerstwo Rozwoju i Technologii 
wyjaśnia najważniejsze zmiany.

zmiany W śWiadecTWacH 
cHarakTerysTyki 
energeTycznej 
Obowiązki od wielu lat, zmiany od 28 kwietnia 2023 r.

Świadectwo charakterystyki energetycznej to do-
kument, który określa wielkość zapotrzebowania 
na energię niezbędną do zaspokojenia potrzeb 
energetycznych związanych z użytkowaniem bu-
dynku lub części budynku, czyli energii na potrze-
by ogrzewania i wentylacji, przygotowania ciepłej 
wody użytkowej, chłodzenia, a w przypadku bu-
dynków niemieszkalnych również oświetlenia.
Obowiązek posiadania świadectwa charakte-
rystyki energetycznej budynku lub jego części 
wynika z prawa europejskiego, a jego celem jest 
promowanie budownictwa efektywnego ener-
getycznie i zwiększanie świadomości społecznej 
w zakresie możliwości uzyskania oszczędności 
energii w budynkach. Dzięki nim właściciel, na-
jemca lub użytkownik budynku może określić 
orientacyjne roczne zapotrzebowanie na ener-
gię, a tym samym koszt utrzymania.

kiedy WyMAgANe Jest sporZądZeNie 
śWiAdectWA, A kiedy Nie?

Świadectwo energetyczne musi zostać sporzą-
dzone, gdy budynek lub część budynku (np. lokal 
mieszkalny lub użytkowy) będzie sprzedawany lub 
wynajmowany. Obowiązek ten został wyszczegól-
niony w ustawie o charakterystyce energetycznej 
budynków już w 2015 roku, a wcześniej taki zapis 
znajdował się w Prawie budowlanym. Świadectwo 
charakterystyki energetycznej nie jest i nie będzie 
wymagane, kiedy wykorzystujemy istniejący bu-
dynek (lub lokal) „na własny użytek” i nie zamie-
rzamy go sprzedawać lub wynajmować.
Z obowiązku sporządzania świadectw zwolnieni 
są inwestorzy/właściciele budynków:
• wolnostojących o powierzchni użytkowej po-
niżej 50 m2;

https://instalreporter.pl/
https://www.immergas.pl/klient-biznesowy/strefa-instalatora/#opiekunowie
http://www.immergas.pl


3404/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i A K T U A L N O Ś C I   |   A R T Y K U Ł   |   P O R A D A   |   P R O D U K T Y   |   w Y w I A D

getycznej, nie musimy go nigdzie dalej prze-
kazywać – dokument należy przechowywać 
tak, jak wszystkie inne dokumenty związane 
z nabyciem/najmem lokalu (np. akt notarialny 
poświadczający zakup). Obowiązek umieszcza-
nia świadectwa energetycznego w widocznym 
miejscu odnosi się wyłącznie do dwóch przy-
padków:
• budynków o powierzchni użytkowej powyżej 
250 m2 zajmowanych przez organy wymiaru 
sprawiedliwości, prokuraturę oraz organy ad-
ministracji publicznej i w których dokonywana 
jest obsługa interesantów,
• budynków o powierzchni użytkowej przekra-
czającej 500 m2, w którym są świadczone usługi 
dla ludności (o ile świadectwo jest już sporzą-
dzone).

iNForMAcJe W ogłosZeNiu

Gdy dla budynku lub części budynku zostało 
sporządzone świadectwo charakterystyki ener-
getycznej w ogłoszeniu lub reklamie dotyczących 
sprzedaży lub najmu budynku (lub jego części), 
należy podawać wskaźnik rocznego zapotrzebo-
wania na energię końcową.
Natomiast od 28 kwietnia br. należy podawać:
• wskaźniki rocznego zapotrzebowania na ener-
gię użytkową, energię końcową, nieodnawialną 
energię pierwotną,
• udział odnawialnych źródeł energii w rocznym 
zapotrzebowaniu na energię końcową,
• jednostkową wielkość emisji CO2.

Wykaz osób uprawnionych do sporządzania 
świadectw energetycznych
Więcej informacji na temat świadectw 
energetycznych
Źródło: Ministerstwo Rozwoju i Technologii 
Pełna informacja: kliknij 

• mieszkalnych, przeznaczonych do użytkowania 
nie dłużej niż 4 miesiące w roku;
• podlegających ochronie na podstawie przepi-
sów o ochronie zabytków i opiece nad zabyt-
kami;
• używanych jako miejsce kultu i do działalności 
religijnej;
• przemysłowych oraz gospodarczych niewypo-
sażonych w instalacje zużywające energię, z wy-
łączeniem instalacji oświetlenia wbudowanego;
• gospodarstw rolnych o wskaźniku EP określa-
jącym roczne obliczeniowe zapotrzebowanie na 
nieodnawialną energię pierwotną nie wyższym 
niż 50 kwh/(m2·rok).

kto ZLecA sporZądZeNie śWiAdectWA, 
A kto Je WykoNuJe

Sporządzenie świadectwa charakterystyki ener-
getycznej zleca właściciel lub zarządca budynku 
(w przypadku sprzedaży lub najmu), osoba, któ-
rej przysługuje spółdzielcze własnościowe prawo 
do lokalu (w przypadku najmu lub zbycia tego 
prawa) lub inwestor (przed złożeniem zawiado-
mienia o zakończeniu budowy obiektu budow-
lanego lub wniosku o udzielenie pozwolenia na 
użytkowanie).
Gdy sprzedaż/najem dotyczy całego budynku, 
sporządzone i przekazane świadectwo charak-
terystyki energetycznej również musi dotyczyć 
całego budynku. Jeśli części budynku (np. poje-
dynczego lokalu), to świadectwo charakterystyki 
energetycznej musi odnosić się do tej konkretnej 
części budynku. Do sporządzenia świadectwa 
charakterystyki energetycznej uprawniona jest 
osoba wpisana do wykazu osób uprawnionych 
do sporządzania świadectw charakterystyki 
energetycznej (obecnie w Polsce uprawnionych 
do tego jest ponad 20 tys. specjalistów). Link do 
wykazu znajduje się na końcu tekstu.

JAką ForMę poWiNNo Mieć 
śWiAdectWo?

Świadectwo charakterystyki energetycznej ma 
formę dokumentu papierowego, opatrzonego 
numerem nadanym w centralnym rejestrze 
charakterystyki energetycznej budynków oraz 
podpisem osoby uprawnionej. Od 28 kwietnia 
br. świadectwo będzie można otrzymać także 
w formie elektronicznej (opatrzone numerem 
nadanym w centralnym rejestrze charaktery-
styki energetycznej budynków oraz kwalifiko-
wanym podpisem elektronicznym, podpisem 
zaufanym lub podpisem osobistym osoby 
uprawnionej).
Fakt przekazania świadectwa zostanie odnoto-
wany w akcie notarialnym. w przypadku braku 
jego przekazania notariusz pouczy zobowiązane-
go do przekazania świadectwa o karze grzywny 
za niewywiązanie się z tego obowiązku.

JAk długo śWiAdectWo Jest WAżNe?

Świadectwo charakterystyki energetycznej jest 
ważne przez 10 lat od dnia jego sporządzenia. 
Świadectwa przekazane przed dniem wejścia 
w życie ustawy (28 kwietnia 2023 r.) zachowają 
ważność przez okres, na jaki zostały sporządzo-
ne. Świadectwo straci ważność przed upływem 
tego terminu, jeżeli zostaną przeprowadzone ro-
boty budowlano-instalacyjne, w wyniku których 
zmianie ulegnie charakterystyka energetyczna 
budynku lub części budynku (np. wymiana okien, 
wymiana źródła ciepła, docieplenie budynku).

co ZroBić Z otrZyMANyM 
śWiAdectWeM?

Jeśli kupimy/wynajmiemy lokal mieszkalny 
i otrzymamy świadectwo charakterystyki ener-

najważniejsze zmiany 
od 28 kwietnia Br. 

Zmiany dotyczą:
• umożliwienia przekazywania świadectw charaktery-
styki energetycznej również w formie elektronicznej;
• obowiązku odnotowania przez notariusza faktu 
przekazania świadectwa charakterystyki energe-
tycznej, a w przypadku jego nieprzekazania po-
uczenia o karze grzywny za niewykonanie tego obo- 
wiązku;
• korekty w zakresie funkcjonowania centralnego re-
jestru charakterystyki energetycznej budynków za-
kresie wpisów do wykazów osób uprawnionych, wy-
kreślania z wykazów, upublicznienia części danych  
z rejestru;
• korekty w zakresie okresowych kontroli systemów 
ogrzewania i klimatyzacji (dodatkowo kontroli będą 
podlegały systemy ze źródłami ciepła innymi niż wy-
mienione w dotychczasowych przepisach o mocy 
cieplnej większej niż 70 kw);
• wprowadzenia obowiązku wyposażania budynków 
niemieszkalnych w systemy automatyki i sterowania 
– obowiązek dotyczy budynków z systemami:
a) ogrzewania lub połączonym systemem ogrzewania 
i wentylacji o sumarycznej nominalnej mocy cieplnej 
ponad 290 kw
b) klimatyzacji lub połączonym systemem klimaty-
zacji i wentylacji o nominalnej sumarycznej mocy 
chłodniczej ponad 290 kw
• przedkładania świadectwa charakterystyki ener-
getycznej do zawiadomienia o zakończeniu budowy 
lub do wniosku o udzielenie pozwolenia na użytko-
wanie budynku. wyłączenie z tego obowiązku będzie 
dotyczyć budynków mieszkalnych o powierzchni za-
budowy do 70 m2, jeśli powstały do własnych celów 
mieszkaniowych (czyli gdy właściciel nieruchomości 
jest także inwestorem, budował dom dla siebie i nie 
zamierza go sprzedawać)

https://instalreporter.pl/
https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/rejestr-uprawnionych
https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/rejestr-uprawnionych
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Swiadectwa-charakterystyki-energetycznej
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Swiadectwa-charakterystyki-energetycznej
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/swiadectwa-charakterystyki-energetycznej--obowiazki-od-wielu-lat


3504/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i A K T U A L N O Ś C I   |   A R T Y K U Ł   |   P O R A D A   |   P R O D U K T Y   |   w Y w I A D

one w sposób modulowany i na bieżąco dosto-
sowują się do zapotrzebowania na ciepło. Tym 
samym zaopatrzenie w ciepło jest nie tylko nie-
zawodne, ale także oparte na indywidualnych, 
ekologicznych i ekonomicznych przesłankach.
Urządzenie jest przyjazne w montażu: jest to naj-
lżejsza jednostka zewnętrzna wśród pomp ciepła 

powietrze-woda marki Buderus (maksymalnie  
66 kg dla mniejszych zakresów mocy, 118 kg dla za-
kresów mocy od 10 kw). Logatherm wLw166i może 
być również używana do chłodzenia nawet poniżej 
punktu rosy, zapewniając przy tym wysoki komfort.
Jednostki wewnętrzne są zaprojektowane do 
różnych systemów, do pracy monoenergetycznej 

system dostosowany do indywidualnych 
potrzeb
Buderus przywiązuje dużą wagę do tworzenia 
elastycznych systemów z wykorzystaniem pomp 
ciepła. w zakresie modernizacji lub nowych 
obiektów, instalatorzy mogą skorzystać z różno-
rodnych kombinacji systemowych. Dla czynnika 

chłodniczego R32 do dyspozycji są jednofazowe 
jednostki zewnętrzne o zakresach mocy: 4, 6, 
8 lub 10 kw. Alternatywnie można zastosować 
trójfazowe jednostki zewnętrzne o zakresach 
mocy: 10, 12 lub 14 kw dla czynnika chłodnicze-
go R410A. Efektywna praca jest wspólną cechą 
wszystkich jednostek zewnętrznych – pracują 

Buderus – ekspert systemów 
grzewczych, wprowadził do oferty 
nową pompę ciepła powietrze-
woda Logatherm wLw166i.  
Dzięki 7 zakresom mocy  
jednostki zewnętrznej  
i 3 różnym jednostkom 
wewnętrznym można 
zaimplementować  
21 kombinacji systemowych. 
Pompa ciepła nadaje się  
do użytku monoenergetycznego 
lub biwalentnego. Temperatura 
zasilania wynosi do 60°C przy 
temperaturze zewnętrznej  
do -20°C. Pompa ciepła  
o efektywności energetycznej A++ 
jest zalecana do montażu  
w domach jednorodzinnych  
lub szeregowych. 

nOWa pOmpa ciepŁa pOWieTrze-WOda lOgaTHerm WlW166i
Chroń klimat zachowując komfort cieplny

https://instalreporter.pl/
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grzewczej. Logatherm wLw166i można obsłu-
giwać bardzo intuicyjnie za pomocą regulatora 
Logamatic HMC310 – bezpośrednio na urządze-
niu, za pomocą regulatora z innego pomiesz-
czenia lub przez aplikację MyBuderus. Można 
także zainstalować moduł komunikacyjny  

MX300 (wyposażenie dodatkowe) a następnie 
pompę ciepła połączyć bezprzewodowo z in-
ternetem.

Pompy ciepła Buderus spełniają wymagania 
Programu Czyste Powietrze.lub biwalentnej. O wyborze odpowiedniego roz-

wiązania decydują indywidualne wymagania do-
tyczące ogrzewania i zapotrzebowania na ciepłą 
wodę użytkową. Dodatkowo, urządzenia mogą 
współpracować z systemami fotowoltaicznymi. 
Buderus oferuje również jednostkę wewnętrz-
ną jako wolnostojącą jednostkę hydrauliczną ze 
zintegrowanym zasobnikiem ze stali nierdzewnej 
o pojemności 190 litrów do wygodnego przy-
gotowania c.w.u. – COP przygotowania c.w.u. 
wynosi do 3,02. Dodatkowo jednostka jest wy-

posażona w grzałkę elektryczną o mocy 6 lub 9 
kw, która w razie potrzeby stanowi wsparcie na 
centralne ogrzewanie lub c.w.u.

cicha praca
Logatherm wLw166i charakteryzuje się zop-
tymalizowaną pod kątem akustycznym pracą 
i zmniejsza poziom mocy akustycznej podczas 
eksploatacji w dzień i w nocy. Poziom ciśnienia 
akustycznego w odległości 1 m wynosi 39 dB(A), 
a 42 dB(A) w przypadku większych pomp ciepła.

Wszystko sprawnie kontrolowane
Inteligentny system regulacji Logamatic EMS 
plus stale monitoruje aktualne zapotrzebowanie 
na energię i dopasowuje do niego moc instalacji 

Robert Bosch Sp. z o.o.
ul. jutrzenki 105, 02-231 Warszawa

Infolinia: 801 777 801 
biuro@buderus.pl

www.buderus.pl

re
kl

am
a

Systemy grzewcze  
przyszłości.

zalety logatHerm wlw166i:

• wysoka efektywność pracy,
• funkcja grzania, chłodzenia 

i podgrzewania c.w.u.,
• zakres mocy grzewczej od 4 do 14 kw 

(7 jednostek),
• technologia inwertorowa – 

modulowana moc grzewcza,
• 3 warianty kompleksowo 

wyposażonych jednostek 
wewnętrznych: wisząca 
z grzałką, wisząca do współpracy 
z innym źródłem ciepła, stojąca 
z zasobnikiem c.w.u.,

• temperatura zasilania do 60°C,
• nowoczesny regulator Logamatic 

HMC310 z dotykowymi klawiszami,
• dostępna opcja zastosowania 

nowego bezprzewodowego modułu 
internetowego MX300,

• nisko poziom emisji dźwięku 
z możliwością ustawienia obniżenia 
nocnego,

• współpraca z instalację 
fotowoltaiczną.

 

Pompy ciepła powietrze-woda to wyjątkowo przyszłościowe systemy grzewcze, ponieważ           
zastosowane w nich źródło energii jest niewyczerpalne i odnawialne. Tym samym stanowią      
one ważny czynnik w osiąganiu celów programów ochrony klimatu.

W ramach rządowych założeń został przygotowany program priorytetowy Czyste Powietrze. Dzięki 
niemu właściciele domów jednorodzinnych mogą ubiegać się o dofinansowanie na wymianę źródła 
ciepła oraz termomodernizację budynku. Głównym założeniem programu jest ograniczenie emisji 
pyłów oraz zanieczyszczeń,  które trafiają do atmosfery podczas spalania paliw stałych.

3 stycznia 2023 roku weszła w życie nowa odsłona Programu, w której znacząco wzrosły        
kwoty dofinansowań. Produkty Buderus spełniają wymagania programu Czyste Powietrze.  
Nasze urządzenia grzewcze to niższe koszty energii, możliwość dostosowania do indywidualnych 
warunków i zwiększenie komfortu ogrzewania pomieszczeń a także przygotowywania ciepłej wody 
użytkowej. Dowiedz się więcej na stronie www.buderus.pl

Chroń klimat zachowując  
komfort cieplny.

Jednostka wewnętrzna  
stojąca z wbudowanym 
podgrzewaczem c.w.u. 
oraz dogrzewaczem

Mała jednostka zewnętrzna: 4 kW z czynnikiem 
chłodniczym R32, średnia jednostka zewnętrzna: 
6 kW, 8 kW, 10 kW z czynnikiem chłodniczym R32, 
duża jednostka zewnętrzna: 10 kW, 12 kW, 14 kW 
z czynnikiem chłodniczym R410A

Jednostka wewnętrzna naścienna 
(wisząca) z dogrzewaczem lub 
biwaletna do współpracy z innym 
źródłem ciepła

Ocena wskazuje efektywność energetyczną pompy Logatherm WLW-8 SP AR z WLW166i-10 T190 lub Logatherm WLW-8 SP AR z WLW166i-10 E, w każdym 
przypadku z Logamatic HMC310. Wartość znamionowa może się różnić w zależności od komponentów lub mocy.

A+++ → G
A+++ → G

4  |  Technologia
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szafce o wymiarach 45x40 cm. Gwarantuje bezpiecz-
ną izolację komponentów od otoczenia oraz zajmuje 
niewiele miejsca. Zmieści się bez trudu pod kotłem 
gazowym lub gdzie tylko chcemy go zamontować. 

łatwość montażu 
Urządzenie jest fabrycznie wyposażone w siłow-
nik 3-punktowy ARM ProClick odpowiedzialny 
za automatyczne sterowanie temperaturą me-
dium oraz zawory odcinające z termometrami 
umożliwiające odcięcie przepływu i przyspiesza-
jące montaż. Tym samym PrimoBox ACB 910 nie 
wymaga dodatkowych prac kompletacyjnych. 
Przemyślana budowa przekłada się na minima-
lizację czynności w trakcie instalacji i jednocze-
śnie maksymalizację potencjału kotła do odzy-
sku ciepła z kondensacji pary wodnej obecnej 
w spalinach. 

efektywne zarządzanie 
Rozwiązania hydrauliczne zastosowane w ze-
stawie ACB powodują, że kocioł osiąga wysoką 
sprawność, co w efekcie przekłada się na niższe 
koszty ogrzewania. Inwestor oszczędzi także na 
zakupie pompy obiegowej oraz sprzęgła hydrau-
licznego. Jego zadanie w Primobox ACB 910 w sy-
tuacji, w której grzejniki odcięte są przez zawory 
termostatyczne, pełni zawór upustowy różnicy 
ciśnień oraz 6-drogowy zawór mieszający.

oszczędność dla inwestora 
Dzięki PrimoBox ACB 910 uzyskuje się znacznie 
większą różnicę temperatury (z zasilania z kotła 
i powrotu do kotła) w trakcie eksploatacji. Przy 
tej samej temperaturze zasilania uzyskiwana jest 
możliwie jak najniższa temperatura powrotu do 
kotła, co wpływa na zwiększenie kondensacji, 
a tym samym pozytywnie działa na sprawność 
kotła. Przepływ medium w instalacji ogrzewa-
nia podłogowego realizowany jest przez pompę 
w zestawie PrimoBox ACB, natomiast przepływ 
w instalacji grzejnikowej odbywa się za pośrednic-
twem pompy w kotle gazowym. Rozwiązanie to 
obniża koszt realizacji kotłowni, ale co ważniejsze  
– także późniejsze zużycie energii.

80% kotłowni w kompaktowej szafce
Zestaw jest stworzony do rozdzielenia dwóch stref 
ogrzewania z kotłem gazowym kondensacyjnym. 
w takim układzie dwa obiegi grzewcze (podłogówki 

i grzejników) mają różną temperaturę zasilania– jeden 
z nich jest bezpośredni, a na drugim temperatura ob-
niżana jest na zaworze mieszającym. PrimoBox ACB 
910 to kompaktowa forma zamknięta w estetycznej 

Idealnym rozwiązaniem do połączenia gazowego 
kotła kondensacyjnego z instalacją ogrzewania 
podłogowego i grzejnikową jest zestaw mieszający 
PrimoBox ACB 910. Jego zalety to: błyskawiczny czas 
instalacji, bezproblemowość i niezawodność,  
a do tego wysoka estetyka urządzenia.

zesTaW mieszający 
primOBOX acB 910 
Do gazowych kotłów kondensacyjnych 

https://instalreporter.pl/
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idealnie dobrane urządzenia 
dla kotłów gazowych 
Dla jeszcze większej bezawaryjnej pracy systemu 
c.o. montaż PrimoBox ACB 910 można połączyć 
z instalacją kompaktowego magnetycznego sepa-
ratora zanieczyszczeń ADS 110. wyposażony w ma-
gnes neodymowy usuwa zanieczyszczenia meta-

liczne, a gęsta siatka filtracyjna ze stali nierdzewnej 
wychwytuje wszystkie pozostałe zanieczysz-
czenia większe niż rozmiar oczka. Przeźroczysty 
osadnik pozwala łatwo kontrolować stopień za-
nieczyszczenia separatora. Dzięki trzem przyłą-
czom jest specjalnie dedykowany do montażu 
pod wiszącymi kotłami gazowymi i elektrycznymi. 

AFRISO SP. Z O.O. 
42-677 Czekanów 

Szałsza, ul. Kościelna 7 
www.afriso.pl
zok@afriso.pl

r e k l a m a

ponad 500 bloków z fotowoltaiką

wielki sukces programu wsparcia budowy insta-
lacji fotowoltaicznych w budynkach wielorodzin-
nych. w niecałe dwa miesiące od uruchomienia 
naboru zarządcy i właściciele budynków wielo-
rodzinnych złożyli już 512 wniosków o dofinanso-
wanie opiewających w sumie na kwotę wsparcia 
ponad 31,7 mln zł. wartość planowanych inwe-
stycji wynosi 79,8 mln zł.
– Gdy z początkiem lutego, wraz z Bankiem Gospo-
darstwa Krajowego, uruchamialiśmy przyjmowa-
nie wniosków, nie przypuszczaliśmy, że nasz pro-
gram spotka się z tak wielkim zainteresowaniem. 
Choć nabór dopiero się rozpoczął, już wiemy, że po-
nad 500 bloków w polskich miastach zamieszka-
łych przez ponad 33 tys. rodzin zyska wkrótce insta-
lacje OZE produkujące prąd lub ciepło na potrzeby 
mieszkańców. Najpierw był sukces w budowie ta-
kich instalacji na wsiach i małych miejscowościach, 
teraz idziemy na rekord w popularyzacji fotowol-
taiki w średnich i dużych miastach – powiedział 
waldemar Buda, minister rozwoju i technologii.
O dopłaty do fotowoltaiki mogą ubiegać spółdziel-
nie, wspólnoty mieszkaniowe, a także samorządy 
mające posiadające budynki wielorodzinne. Budżet 
na dopłaty do inwestycji w OZE, a także w inne inwe-
stycje zwiększające efektywność energetyczną bu-
dynków wielorodzinnych, wynosi ponad 448 mln zł.
Aż 250 złożonych dotychczas wniosków pochodzi 
ze spółdzielni mieszkaniowych, 241 wniosków złoży-
ły wspólnoty mieszkaniowe, 14 wniosków przesłały 

TBS-y, a pozostałe pochodzą od innych inwestorów 
(samorządów, osób fizycznych, zakładów pracy itp.).
Głównym elementem wsparcia będzie Grant OZE 
dla właścicieli i zarządców budynków wieloro-
dzinnych na zakup, montaż, budowę nowej in-
stalacji odnawialnego źródła energii lub moder-
nizację instalacji odnawialnego źródła energii, 
w wyniku której zainstalowana moc instalacji 
wzrośnie o co najmniej 25%.
wsparcie to 50% kosztów przedsięwzięcia netto 
(czyli bez podatku VAT). By zdobyć grant, nie trze-
ba spełnić dodatkowych warunków dotyczących 
np. maksymalnej wartości inwestycji. Do kosztów 
przedsięwzięcia wlicza się też koszt infrastruktu-
ry niezbędnej do funkcjonowania instalacji OZE.
– Chcemy maksymalnie upowszechniać niskoemi-
syjne źródła energii. Przyniesie to szereg korzyści 
dla obywateli, w tym oszczędność energii i pie-
niędzy, ochronę środowiska i nowe kontrakty dla 
biznesu. Cieszę się, że nasz program spotkał się 
z tak wielkim, pozytywnym odzewem – mówi mi-
nister Buda.
Inwestycje będą realizowane w ramach Progra-
mu TERMO oraz rządowego programu wsparcia 
budownictwa socjalnego i komunalnego (BSK). 
Środki KPO (obecnie prefinansowanie z PFR) bę-
dą uzupełnione przez Fundusz Termomoderni-
zacji i Remontów oraz Fundusz Dopłat, zasilane 
przez budżet państwa i zarządzane przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego.
Źródło: Ministerstwo Rozwoju i Technologii
Pełna informacja: kliknij

Przewodnik Projektanta

Najnowszy numer kwartalnika jest już dostęp-
ny w portalu i aplikacji dla członków PIIB oraz  
w e-sklepie na stronie www.inzynierbudownic-

twa.pl. w tym wydaniu poruszono tematy zwią-
zane m.in. z oprogamowaniem BIM, doborem 
pomp ciepła, projektowaniem zjazdów z dróg 
publicznych.
Źródło: PIIB

https://instalreporter.pl/
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/ponad-500-blokow-z-fotowoltaika
http://www.inzynierbudownictwa.pl
http://www.inzynierbudownictwa.pl
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NiBe s1156/s1256 
 
Premierowy pokaz na ISH miały pompy ciepła 
NIBE S1156/S1256. Jest to nowy typoszereg 
gruntowych pomp ciepła, które pobiły kolejny 
rekord efektywności wśród pomp ciepła marki 
NIBE, osiągając roczny współczynnik efektyw-
ności scop na poziomie aż 6,22. Jest to aktual-
nie najbardziej zaawansowana technologicznie, 
ekologiczna pompa ciepła o najniższych kosz-
tach eksploatacji. Osiągnięto to dzięki zastoso-
waniu nowego, ekologicznego czynnika chłodni-
czego R454B, o niskim GwP = 466, w połączeniu  

wyjątkowym sukcesem zakończyła 
się prezentacja najnowszych 
systemów grzewczych szwedzkiego 
koncernu NIBE na tegorocznej 
edycji międzynarodowych 
targów ISH we Frankfurcie nad 
Menem, będących niewątpliwie 
największym wydarzeniem 
branży instalacyjno-sanitarnej. 
NIBE – producent urządzeń 
grzewczych, w tym najwyższej 
klasy pomp ciepła – zaprezentował 
innowacyjne, ekologiczne 
i energooszczędne rozwiązania 
w zakresie ogrzewania i chłodzenia 
budynków. wybrane z nich 
przedstawiamy poniżej.

premiery prOdukTOWe niBe na TargacH isH 2023

Najnowsza powietrzna pompa ciepła NIBE F2050

https://instalreporter.pl/
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waną automatyką pompy ciepła, automatycznie 
dostosowuje klimat w pomieszczeniu, zapewnia-
jąc wysoki komfort.

NiBe AMs 20
 
NIBE AMS 20 – jednostka zewnętrzna pompy cie-
pła NIBE SPLIT, pracuje w połączeniu z jednostką 
wewnętrzną typu splitbox NIBE HBS 20 lub hy-
drobox NIBE SHB 20 lub centralą wewnętrzną 
NIBE BA-SVM. Jednostki te połączone są insta-
lacją rurową wypełnioną czynnikiem chłodni-
czym – w przypadku NIBE AMS 20 jest to nowej 
generacji czynnik R32. Urządzenie dostępne jest 
w dwóch modelach: AMS 20-6 i AMS 20-10 i ma 
wbudowaną funkcję chłodzenia aktywnego.
Podobnie jak NIBE F2050, pompa ciepła NIBE 
SPLIT pracuje do -20°C i zapewnia 58°C na za-
silaniu systemu grzewczego przy pracy samej 
sprężarki. Dzięki wykorzystaniu technologii in-
werterowej, jej wydajność dostosowuje się do 
aktualnego zapotrzebowania budynku na ciepło, 
dzięki czemu urządzenia te zapewniają wysoką 
efektywność pracy, co przekłada się na niski koszt 
eksploatacji. w systemach z ogrzewaniem podło-

gowym pompa ciepła NIBE SPLIT osiąga najwyż-
szą klasę energetyczną A+++, a wartość rocznego 
współczynnika efektywności SCOP aż do 5,08.

NiBe s2125
 
Do szerokiej oferty produktów NIBE dołączyła 
niedawno monoblokowa powietrzna pompa cie-
pła NIBE S2125, bazująca na naturalnym czyn-
niku chłodniczym R290, z modulowaną mocą 
grzewczą i wbudowaną funkcją chłodzenia ak-
tywnego. Pompa ciepła osiąga aż 75°C na za-
silaniu systemu grzewczego i pracuje do -25°C, 
co czyni ją idealną do montażu w istniejących 
wysokotemperaturowych instalacjach grzew-
czych, w budynkach poddawanych termomo-
dernizacji. NIBE S2125-12 osiąga współczynnik 
efektywności COP = 5,21 przy A7/w35 oraz niskie 
koszty eksploatacji. Spośród innych urządzeń 
dostępnych na rynku wyróżnia ją niski poziom 
hałasu 38 dB w odl. 2 m.

z technologią inwerterowo sterowanej sprężarki, 
którą NIBE jako jedna z pierwszych marek za-
stosowała właśnie w pompach gruntowych, po-
siadając tym samym wieloletnie doświadczenie 
w ich projektowaniu.
Pompy ciepła zapewniają maksymalne oszczęd-
ności, ponieważ automatycznie dostosowują się 
do zmiennego zapotrzebowania na ciepło w ciągu 
roku. Przeznaczone są do domów o powierzchni 
do ok. 400 m2 i są dostępne w trzech wielkościach 
mocy: do 8, 13 i 18 kw. Pompa ciepła NIBE S1156 

umożliwia podłączenie zewnętrznego zbiornika 
c.w.u., z kolei S1256 zasobnik c.w.u. ma już wbudo-
wany. NIBE S1156/S1256 zostały zaprojektowane 
z myślą o niskim poziomie hałasu i przeznaczone 
są zarówno do nowych budynków, jak i do wy-
miany istniejącego źródła ciepła.

NiBe F2050
 
NIBE F2050, kolejna nowość w ofercie NIBE, to 
kompaktowa pompa ciepła powietrze/woda 
o modulowanej mocy grzewczej, z przyjaznym 
dla klimatu czynnikiem chłodniczym R32, osiąga-
jąca wysoki współczynnik sprawności COP=5,43 
(dot. NIBE F2050-6, wg EN 14511 przy A7/w35). 
wbudowana funkcja chłodzenia aktywnego za-
pewnia komfortowy klimat w pomieszczeniach 
nawet przy wysokiej temperaturze zewnętrz-
nej. w funkcji ogrzewania NIBE F2050 pracuje 
do -20°C i osiąga do 58°C na zasilaniu systemu 
grzewczego. Ta niewielkich rozmiarów mono-
blokowa pompa ciepła, dostępna jest w dwóch 
modelach: F2050-6 i F2050-10. 
Przyjazny dla użytkownika, inteligentny, dotyko-
wy sterownik serii S w połączeniu z zaawanso-

NIBE F2050 NIBE AMS 20

NIBE S2125

NIBE S1156/S1256 

NoWoŚCi 

2023

https://instalreporter.pl/
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w których szczytowym źródłem grzewczym jest 
np. kocioł gazowy, a głównym zadaniem pompy 
ciepła jest ogrzewanie i produkcja ciepłej wody 
użytkowej, wtedy gdy temperatura powietrza nie 
spada poniżej np. -3 czy -5 °C. W tego typu insta-
lacjach, oprócz oszczędności kosztów, pompa 
ciepła zapewnia również chłodzenie budynku, 
co nie byłoby możliwe przy wykorzystaniu wy-
łącznie kotła konwencjonalnego.

NiBe VVM s330 i NiBe sVM s332

NIBE VVM S330 oraz NIBE SVM S332 – centrale 
wewnętrzne przeznaczone do łączenia z wszyst-
kimi modelami powietrznych pomp ciepła NIBE, 
tworząc kompletny system grzewczo-chłodzą-
cy. Centrala często określana jest mianem wieży 
hydraulicznej lub urządzeniem typu „all in one” 
łatwym w montażu, ponieważ komponenty ta-
kie, jak: ogrzewacz wody, szczytowy moduł elek-
tryczny, samoregulująca pompa cyrkulacyjna, 
zawór przełączający, manometr, zawór bezpie-
czeństwa, naczynie przeponowe, są w nim fa-
brycznie wbudowane i odpowiednio podłączone.
Centrale wewnętrzne dostępne są do łączenia 
zarówno z pompami ciepła typu split (SVM), jak 
i monoblok (VVM) i wyposażone są w inteligentny 
i przyjazny dla użytkownika system sterowania se-
rii S. Nowa funkcja priorytetu chłodzenia zapew-
nia stale komfortowy klimat w pomieszczeniu, 
nawet przy wysokiej temperaturze zewnętrznej. 
Innowacją nowych central wewnętrznych NIBE 
jest również ich konstrukcja i sposób produkcji 
ciepłej wody użytkowej przez wymiennik ciepła. 
Dzięki temu możliwe jest wyprodukowanie aż 240 l  
wody o temperaturze 40°C, przy zachowaniu 
średniego (normalnego) trybu pracy urządzenia.

Kliknij i obejrzyj relację filmową ze stoiska 
NIBE i nowości na targach ISH 2023

Za pomocą technologii SMART HOME – auto-
matyczne ustawienia, zdalna obsługa np. apli-
kacją w smartfonie czy wręcz głosem – można 
optymalizować pracę urządzenia, a tym samym 
ogrzewać lub chłodzić dom czy korygować wy-
dajność wentylacji, tylko wtedy gdy jest to po-
trzebne. Jednostka NIBE S2125 dostępna jest 
w dwóch modelach: S2125-8 i S2125-12.

NiBe sHB 20 i NiBe MHB 05
 
NiBe sHB to kompaktowa, w pełni wyposażona 
jednostka wewnętrzna, dedykowana do współ-
pracy z jednostkami zewnętrznymi NIBE AMS 
pomp ciepła typu split. Obie jednostki połączone 
są instalacją wypełnioną czynnikiem chłodni-
czym. Kontrolę urządzeń zapewnia wbudowany 
sterownik NIBE SMO z kolorowym wyświetla-
czem, który umożliwia podłączenie i kontrolę re-

kuperatora NIBE ERS, systemu chłodzenia, insta-
lacji fotowoltaicznej NIBE PV i wielu innych funkcji.
NIBE SHB wyposażona jest w podgrzewacz 
pomocniczy, grupę bezpieczeństwa, naczynie 
przeponowe, zawór trójdrogowy, elektronicznie 
sterowaną pompę obiegową i skraplacz.
Jednostka zewnętrzna NIBE AMS wraz z jednost-
ką wewnętrzną SHB stanowią pompę ciepła 
NIBE SPLIT, która daje ogromne możliwości kon-
figurowania systemu grzewczego w budynkach 
nowych, jak i modernizowanych. Może być sto-
sowana m.in. do grzania, przygotowania c.w.u., 
a także chłodzenia budynków. w celu produkcji 
ciepłej wody użytkowej, urządzenie umożliwia 
elastyczną konfigurację systemu z zasobnikiem 
o wybranej pojemności, dobieranym do wielko-
ści zapotrzebowania na ciepłą wodę użytkową. 
Kompaktowa konstrukcja i wymiary urządzenia 
ułatwiają montaż nawet w niewielkich pomiesz-
czeniach, a wbudowane komponenty zapew-
niają szybką instalację systemu, zmniejszając 
ryzyko popełnienia błędów. 
Jednostka SHB 20 jest to urządzenie typu hydro-
box, w którym zawarta jest znaczna cześć insta-
lacji hydraulicznej, co powoduje, że czas pracy 
nad instalacją jest ograniczony do niezbędnego 
minimum. Co ciekawe NIBE SHB 20 dostosowana 
jest do współpracy zarówno z czynnikiem chłod-
niczym R32, jak i R410.
Dostępne modele: SHB 20-06, SHB 20-12, SHB 
10-16.
NiBe MHB 05 to hydrobox mini, przeznaczony do 
wytwarzania ciepła i c.w.u., który można łączyć 
z pompami ciepła powietrze/woda NIBE typu 
monoblok. To niewielkich rozmiarów urządzenie 
ma wbudowany sterownik SMO, elektroniczną 
pompę obiegową oraz grzałkę elektryczną 3 kw, 
które są zintegrowane w celu ułatwienia monta-
żu. Urządzenie zostało zaprojektowane z myślą 
o zastosowaniu w instalacjach hybrydowych, 

NIBE-BIAWAR sp. z o.o. 
Al. jana Pawła II 57, 15-703 Białystok 

tel. 85 662 84 90
pompyciepla@biawar.com.pl, www.nibe.pl
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NIBE VVM S330 / NIBE SVM S332

NIBE SHB 

https://instalreporter.pl/
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JAk dZiAłA HyBrydoWA poMpA ciepłA?

Hybrydowa pompa ciepła tak samo jak stan-
dardowa pompa ciepła, wykorzystuje energię 
cieplną z otoczenia, aby ogrzewać pomieszcze-
nia i wodę użytkową. Dodatkowo dzięki zasto-
sowaniu systemu hybrydowego, w określonych 
warunkach uruchamiany jest kondensacyjny 
kocioł gazowy. Takie rozwiązanie zapewnia cią-
głą dostawę ciepła, nawet w przypadku awarii 
jednego z elementów lub braku dostaw gazu. 

JAk dZiAłA ogrZeWANie HyBrydoWą 
poMpą ciepłA?

Ogrzewanie hybrydowe, czyli hybrydowa pompa 
ciepła z kondensacyjnym kotłem gazowym, po-
zwala na uzyskanie najlepszej wydajności ener-
getycznej w sezonie grzewczym. System hybry-
dowy zapewnia stałą i niezawodną pracę oraz 
umożliwia automatyczne dopasowanie pracy do 
zmieniających się warunków pogodowych i cen 
paliw. w praktyce oznacza to, że w okresach, gdy 
temperatura spada poniżej poziomu efektywnej 
pracy pompy ciepła, system wybiera kocioł jako 
główne źródło. Dzięki temu system hybrydowy 
zapewnia stałą i niezawodną pracę, a także mi-
nimalizuje koszty ogrzewania.

gdZie stosoWAć HyBrydoWe 
poMpy ciepłA? 

Stanowią doskonałą alternatywę dla konwen-
cjonalnych kotłów gazowych oraz kotłów na pa-
liwa stałe. Hybrydy umożliwiają pompom ciepła 
konkurowanie z systemami opartymi wyłącznie 
na kotle gazowym, co otwiera nowe możliwo-
ści zastosowania tej technologii. Urządzenia 
znajdują zastosowanie zarówno w nowym, jak 
i w modernizowanym budownictwie. w nowych 

budynkach hybrydy pozwalają na osiągnięcie 
wysokiego poziomu bezpieczeństwa energe-
tycznego oraz podłączenie do nowoczesnych 
elementów grzewczych i instalacji fotowoltaicz-
nych. w modernizacji hybrydowe pompy ciepła 
umożliwiają łatwe dostosowanie do już istniejącej 
instalacji grzewczej, w szczególności wysokotem-
peraturowej, minimalizując koszty modernizacji 
i przystosowania domu do nowych technologii. 

iNstALAcJA HyBrydoWeJ poMpy ciepłA 
i kotłA gAZoWego

Montaż hybrydowej pompy ciepła i kotła gazo-
wego jest stosunkowo prosty i szybki do wyko-
nania. Instalacja rozpoczyna się od wykonania 
przyłącza hydraulicznego pomiędzy oboma 
urządzeniami. Następnie, elektryczna powietrz-
na pompa ciepła i kocioł gazowy są podłączane 
do instalacji grzewczej w sposób zgodny z ich 
przeznaczeniem. w przypadku pompy ciepła na-
leży zastosować odpowiednie źródło zasilania, 
a przy kotle gazowym konieczne jest zapewnie-
nie linii zasilania gazem oraz wykonanie przewo-
du kominowego. Ostatnim etapem instalacji jest 
przetestowanie całego systemu i przeprowadze-
nie niezbędnych regulacji.

Hybrydowa pompa ciepła to zaawansowane technologicznie urządzenie, 
które jest połączeniem kondensacyjnego kotła gazowego z pompą 
ciepła. Takie rozwiązanie pozwala na uzyskanie najwyższej wydajności 
energetycznej oraz zapewnia stałą i niezawodną pracę systemu. Hybrydowe 
pompy ciepła są stosowane zarówno w nowych, jak i w modernizowanych 
budynkach, gdzie umożliwiają znaczne oszczędności energii i kosztów.

HyBrydOWe pOmpy ciepŁa 
– OpTymalizOWanie 
zużycia energii

Hybrydowe pompy ciepła są jednym 
z najbardziej zaawansowanych roz-
wiązań na rynku technologii grzew-
czych. dzięki połączeniu elektrycznej 
powietrznej pompy ciepła z kotłem 
gazowym, zapewniają znacznie więk-
szą efektywność energetyczną niż 
kotły gazowe, co przekłada się na 
niższe koszty ogrzewania i mniejsze 
zużycie energii.

https://instalreporter.pl/


WAdy i ZALety systeMóW HyBrydoWycH

Korzyści hybrydowej pompy ciepła i kotła gazowe-
go są wielopłaszczyznowe i zależą od wielu czynni-
ków. Jedną z najważniejszych jest bezpieczeństwo 
energetyczne, szczególnie istotne w przypadku 
zmieniających się cen energii i paliw gazowych. 
System hybrydowy zapewnia uniezależnienie się 
od tych zmian, pozwalając na korzystanie z róż-
nych źródeł energii w zależności od aktualnych 
warunków pogodowych i cen energii. Kolejną 
zaletą jest możliwość pracy hybrydowej pompy 
ciepła i kotła gazowego w instalacjach wysoko-
temperaturowych, co umożliwia wykorzystanie ich 
w różnego rodzaju obiektach modernizowanych.
wadą może być konieczność wykonania do-
datkowego przyłącza gazowego i kominowego 
w nowych domach, co wiąże się z dodatkowym 
kosztem. warto jednak zauważyć, że podczas mo-
dernizacji hybrydowa pompa ciepła i kocioł gazo-
wy pozwalają na minimalizację kosztów przysto-
sowania instalacji do najnowszych technologii.
Na czym polega oszczędność? w przypadku linii 
Nimbus Hybrid NET opracowanej przez Ariston 
Group, system pozwala na automatyczne dobie-
ranie optymalnej kombinacji pracy kotła i pom-
py ciepła na podstawie aktualnych cen energii. 

Użytkownik systemu Hybrid NET wprowadza do 
niego aktualne ceny prądu i gazu, a system auto-
matycznie dobiera najbardziej optymalną pracę 
kotła i pompy ciepła, co przekłada się na niższe 
rachunki za ogrzewanie.
Dodatkowo koszt systemu hybrydowego może 
być często niższy od samej pompy ciepła wyż-
szej mocy, potrzebnej do dostarczenia tego sa-
mego poziomu mocy grzewczej.

podsuMoWANie

Pompy ciepła to efektywne i innowacyjne roz-
wiązanie w dziedzinie ogrzewania i chłodzenia 
domów. współpraca dwóch źródeł ciepła – pom-
py ciepła i kotła gazowego – pozwala na zop-
tymalizowanie zużycia energii w zależności od 
zmieniających się warunków pogodowych oraz 
indywidualnych potrzeb. Zalety stosowania hy-
brydowych pomp ciepła to m.in. niższe koszty 
eksploatacji, wydajniejsze ogrzewanie pomiesz-
czeń, wydłużenie żywotności instalacji oraz więk-
szą niezawodność. w kontekście wyboru hybry-
dowej pompy ciepła, szczególną uwagę należy 
zwrócić na dobór odpowiedniej mocy i rozmiaru 
pompy do indywidualnych potrzeb i warunków 
zewnętrznych.

produkty dostępne w ofercie ariston

w ofercie firmy Ariston dostępne są systemy hybrydowe o różnej mocy wyposażone w pom-
py ciepła typu monoblok oraz split, które można nabyć w pakiecie z kotłem kondensacyjnym 
lub dołączyć do istniejącego kotła. Pompy ciepła Ariston charakteryzują się niskim pozio-
mem hałasu oraz wysoką wydajnością energetyczną (COP do 5,1), a także klasą energetycz-
ną A+++. Pompy ciepła z serii Nimbus w standardzie mają wszystkie elementy potrzebne do 
zdalnej obsługi i diagnostyki, dzięki czemu użytkownik nie tylko wygodnie i zdalnie zarządza 
i monitoruje urządzenie, ale pozostaje także pod stałą opieką serwisową.

re
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Systemy hybrydowe R32            
Maksymalny komfort i oszczędność w jednym

Więcej informacji na www.ariston.com/pl-pl

Smart

Energy Manager
Gama Hybrid NET jest wyposażona w najnowszej 
generacji Energy Managera, opracowanego przez 
Ariston Group, który jest w stanie wybrać najlepszą 
kombinację pracy kotła i pompy ciepła, aby zapewnić 
oszczędności na rachunkach.

04/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i
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Podstawowym materiałem, z którego powstaje 
Tubolit S jest trwale elastyczna pianka polietyle-
nowa (PEF). Jej zamkniętokomórkowa struktura 
tworzy barierę przed przenikaniem ciepła, zapew-
niając opór wynikowy dla λ40°C≤0,040 W/(m*K). 
Oznacza to ograniczenie strat energii nawet do 

iZoLAcJA, którA roZWiąZuJe 
WieLe proBLeMóW

Izolacje Tubolit S pozwalają na wysoko wydaj-
ną ochronę instalacji, jak również zmniejszają 
przenoszenie hałasu i powstawanie strat ener-

getycznych związanych z przesyłem czynników 
grzewczych. Szeroki zakres oferowanych właści-
wości użytkowych przekłada się więc zarówno 
na zapewnienie większego komfortu użytkowe-
go wewnątrz pomieszczeń, jak i optymalizację 
kosztów funkcjonowania obiektu.

Tubolit S to izolacja do stosowania na instalacjach 
grzewczych, ciepłej i zimnej wody użytkowej oraz 
kanalizacyjnych w budynkach mieszkalnych, 
komercyjnych i przemysłowych. Jej właściwości 
w zakresie termicznym, akustycznym, a także 
bezpieczeństwa pożarowego, uzyskały niezależne 
potwierdzenie w laboratoriach COBR i Efectis NL.

izOlacja z niezależną 
cerTyfikacją WŁaściWOści 
– TuBOliT s 
Tubolit S w nowej klasie palności BL-s1 d0  
(dla grubości 6, 9, 13 mm) z potwierdzonym  
działaniem ochronnym, termicznym  
i akustycznym

nowa lePsza  
klasa palności!

https://instalreporter.pl/
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90% w stosunku do instalacji bez zabezpieczenia.
Od zewnątrz piankę PEF w produktach Tubolit 
S pokrywa warstwa ochronna zapobiegająca 
wpływowi agresywnych materiałów budowla-
nych zarówno na jej wewnętrzne warstwy, jak 
i na instalacje. w ofercie dostępne jest pokrycie 
w dwóch kolorach – niebieskim i czerwonym, 
które dodatkowo poza funkcja zabezpieczającą 
i przedłużająca żywotność rur i izolacji może peł-
nić dodatkowo funkcję informacyjną w trwałym 
i widocznym rozróżnianiu np. przewodów zimnej 
i ciepłej wody użytkowej.
warstwa izolacji oddzielająca system rur od 
konstrukcji budynków pomaga też zredukować 
przenoszenie hałasów strukturalnych, które do-
datkowo wytłumiane są wewnątrz komórkowej 
struktury pianki PEF.

gWArANcJA ZAcHoWANiA WłAściWości 
użytkoWycH

właściwości użytkowe Tubolit S marki Armacell 
zostały sprawdzone w niezależnych notyfiko-
wanych laboratoriach badawczych Centralnego 
Ośrodka Badawczo-Rozwojowego COBR Prze-
mysłu Izolacji Budowlanej w Katowicach w za-
kresie maksymalnej temperatury roboczej oraz 
przez COBR i Efectis Nederland BV pod kątem 
reakcji na ogień i przewodność cieplną.
Zgodnie z wynikami przeprowadzonych testów 
jednostka 0919 Güteschutzgemeinschaft Hart-
schaum e.V wydała certyfikat stałości właści-
wości użytkowych w zakresie reakcji na ogień 
i przewodności cieplnej oraz wszystkich istot-
nych deklarowanych przez producenta wła-
ściwości.
Gwarancja niezmienności parametrów produktu 
zapewnia, że wraz z czasem użytkowania obiek-
tu zastosowane w nim materiały będą ochraniać 
instalację z taką samą skutecznością jak w mo-
mencie instalacji.
Zastosowanie izolacji Tubolit S marki Armacell 
przekłada się więc na długookresowe korzyści 
ekonomiczne i ekologiczne, a w przypadku za-
rządzania obiektem także na trwałość funkcjo-
nowania warstw izolacyjnych. w efekcie możliwa 
jest zatem również zmniejszona liczba napraw 
czy konieczności wymiany fragmentów bądź ca-
łości izolacji, która utraciła swoje właściwości np. 
na skutek upływu czasu czy działania czynników 
środowiskowych.

ARMACELL POLAND SP. Z O.O.
55-300 Środa Śląska, ul. Targowa 2

tel. 71 317-29-99/71 396-88-00
e-mail: informacja.pl@armacell.com

www.armacell.pl

r e k l a m a

tuBolit s – nowa lePsza  
klasa palności

ważnym czynnikiem wyróżniającym Tubolit S 
wśród produktów izolacyjnych jest też klasa 
odporności pożarowej BL-s1, d0 dla grubości 
6, 9 i 13 mm zapewniająca wysoki poziom bez-
pieczeństwa i pozwalającą na stosowanie ma-
teriału także w obiektach komercyjnych i uży-
teczności publicznej. Klasa ta przyznawana jest 
produktom nierozprzestrzeniającym ognia oraz 
emitującym w wypadku pożaru jedynie nie-
wielkie ilości dymu, zapewniając możliwość ła-
twiejszej ewakuacji i łatwiejszej akcji gaśniczej.

województwo śląskie 
antysmogowym liderem  
w 2022
Ranking aktywności gmin w programie Czyste 
Powietrze za rok 2022 opublikowany pod ko-
niec marca przez Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki wodnej, Polski Alarm 
Smogowy oraz Bank Światowy wskazuje, że 
niekwestionowanymi liderami pod względem 
liczby złożonych wniosków w programie Czyste 
Powietrze są gminy województwa śląskiego. 
w pierwszej setce najaktywniejszych gmin aż 25 
pochodzi z województwa śląskiego. Na pierw-
szym miejscu rankingu znajduje się śląska gmina 
Goczałkowice-Zdrój, w której do programu w 2022 
r. złożono 143 wnioski, co w przeliczeniu na licz-
bę budynków jednorodzinnych daje jej pierwsze 
miejsce w Polsce. Na drugim miejscu uplasowało 
się województwo kujawsko-pomorskie (18 gmin 
w pierwszej setce najaktywniejszych).
– Program Czyste Powietrze jest impulsem dla roz-
wiązania problemu smogu, dając jednocześnie go-
spodarstwom domowym możliwość znaczącego 

obniżenia rachunków za ogrzewanie. Efektywne 
wdrożenie Programu wpłynie również korzystnie 
na bezpieczeństwo energetyczne Polski, gdyż 
zmniejszenie zużycia energii ograniczy koniecz-
ność importu paliw kopalnych – mówi Andrzej 
Guła, lider Polskiego Alarmu Smogowego. – 
Aktywny udział samorządów w Programie ma 
kluczowe znaczenie. Tam, gdzie władze lokalne 
działają sprawnie, tam widać efekty w postaci 
liczby wymienionych kopciuchów i ocieplonych 
domów – dodaje.
Ranking aktywności gmin w programie Czyste 
Powietrze oparty jest o liczbę złożonych wniosków 
w porównaniu do liczby budynków jednorodzin-
nych znajdujących się na terenie gminy. Aktualnie 
prezentowane zestawienie obejmuje aktywność 
gmin w roku 2022 i powstało przy współpracy 
NFOŚiGw, Polskiego Alarmu Smogowego i Banku 
Światowego. wszystkie przygotowane zestawie-
nia, począwszy od I kwartału 2021 roku, można 
sprawdzić w wyszukiwarce dostępnej na stronie: 
www.polskialarmsmogowy.pl/ranking.
Źródło: Polski Alarm Smogowy
Pełna informacja: kliknij 
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Jednym z zadań sektora Facility Management 
jest zapewnienie optymalnego klimatu w po-
mieszczeniach, gwarantującego odpowiedni 
komfort dla ludzi w nich przebywających, a także 
optymalną jakość produkcji. Jednocześnie, zuży-
cie energii oraz koszty eksploatacyjne powinny 
być utrzymywane na jak najniższym poziomie.
Elektroniczne przyrządy pomiarowe umożli-
wiają kontrolę jakości powietrza w pomiesz-
czeniach, optymalną regulację systemów wen-
tylacji, instalacji grzewczych, chłodniczych i kli- 
matyzacyjnych, a także elektrycznych. Są to 
główne zadania techników obsługi budynku, 
którzy często pracują w wielu budynkach, uży- 
wając do codziennej pracy wielu różnych przy-
rządów pomiarowych. Jednym z głównych obo- 
wiązków Facility Managera jest koordynacja 
podległego zespołu techników, pomiary i opty-
malizacja działania całego wyposażenia tech-
nicznego, mogącego mieć wpływ na sprawne 

funkcjonowanie budynku. Finalnie ma to skut-
kować optymalizacją kosztów pracy i wykorzy-
stywanych materiałów.

Wyzwanie dla Facility Management
Firmy działające w branży Facility Management  
zatrudniają często dziesiątki, a nawet setki pracow-
ników obsługi technicznej budynków. Ze wzglę-
du na ogromną ilość zadań pomiarowych zwią-
zanych z zarządzaniem obiektem, konieczna jest 
duża liczba przyrządów pomiarowych, które dos- 
tarczane są przez wielu różnych producentów.
Zarządzanie wyposażeniem pomiarowym, jego  
konserwacja i kalibracja, wymaga w takiej sy- 
tuacji dużego nakładu pracy i organizacji. Do- 
datkowo, wiele różnych koncepcji operacyj-
nych, a także oprogramowania również utrud-
nia inżynierom serwisu obsługę posiadanych 
urządzeń. w związku z tym cały proces pomia-
rów jest mniej wydajny i trwa znacznie dłużej. 

Mniej doświadczeni technicy mogą mieć pro-
blem z prawidłową interpretacją uzyskanych 
wyników pomiarów, a także podjęciem wła-
ściwych działań.
Ponadto, przyrządy pomiarowe często mogą nie 
być w ogóle dostępne, ponieważ zostały wła-
śnie wysłane do kalibracji. Problemem może być 

także fakt, że zapisane dane pomiarowe, uzy-
skane z różnych urządzeń, są przechowywane 
na różnych platformach/systemach i w celu ich 
interpretacji muszą zostać najpierw scalone, co 
może być pracochłonną procedurą. wymagana 
dokumentacja zajmuje dużo czasu i wiąże się, 
z możliwymi do uniknięcia, kosztami.

Testo jest wiarygodnym partnerem, który zapewnia kompleksowe 
wyposażenie w sprzęt pomiarowy, potrzebny do realizacji codziennych 
zadań z zakresu obsługi technicznej nieruchomości. Zapewnia również 
serwis i kalibrację urządzeń pomiarowych. Przyrządy pomiarowe Testo 
są łatwe i intuicyjne w obsłudze, dzięki dedykowanym dla użytkownika 
aplikacjom, a proces tworzenia dokumentacji jest znacznie łatwiejszy 
dzięki cyfrowej rejestracji. wszystko dla lepszej i wydajniejszej pracy 
w branży Facility Management. 

TesTO – parTner W zakresie prOfesjOnalnycH 
pOmiaróW dla sekTOra faciliTy managemenT
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rozwiązanie – kompleksowa usługa testo:  
od urządzeń pomiarowych, przez oprogramo-
wanie, aplikacje po serwis i kalibrację
Testo oferuje kompletny pakiet dostosowany dla 
sektora Facility Management – cyfrowe przyrzą-
dy pomiarowe, innowacyjne oprogramowanie 
i menu specyficzne dla danej aplikacji – do do-
kumentacji i cyfrowego przechowywania zare-
jestrowanych danych.
Nie musisz już tracić czasu na wybór i zakup przy-
rządów pomiarowych od różnych producentów. 
w Testo możesz otrzymać szeroką gamę przyrzą-
dów pomiarowych, której nie znajdziesz w ofercie 
innego producenta – wszystko od jednego dostaw-
cy. Firma oferuje niezawodne, cyfrowe przyrządy 
pomiarowe do optymalizacji działania systemów 
wentylacyjnych i grzewczych, wydajnej regulacji 
systemów chłodniczych i klimatyzacyjnych, konser-
wacji instalacji elektrycznych, a także do precyzyj-
nego wykrywania mostków termicznych i słabych 
punktów w budynku, a także do niezawodnej iden-
tyfikacji przyczyn zawilgoceń i pleśni. Pracownicy 
technicznej obsługi budynku mogą pracować wy-
godniej i wydajniej dzięki temu, że przyrządy pomia-
rowe Testo mogą być jednocześnie wykorzystane 
do wielu różnych zastosowań, a ich dedykowane 
aplikacje i intuicyjne funkcjonalności ułatwiają ich 
codzienną pracę. Oszczędzi to czas potrzebny na 
szkolenie nowych pracowników, a także zminima-
lizuje możliwość wystąpienia błędów.
wiele przyrządów wyposażonych jest w bezprze-
wodowe sondy pomiarowe, przez co odczyt da-
nych odbywa się szybko i niezawodnie. wyniki 
pomiarów można bezpośrednio przesłać do klien-
ta lub centrali w postaci raportów, w tym także 
obrazów cyfrowych i komentarzy. Oszczędza to 
mnóstwo czasu: z rozwiązaniami pomiarowymi 
Testo, zadania, które zajmowały wcześniej wiele 
godzin, wykonasz teraz w mniej niż 45 minut.
źródło: materiały firmy Testo

Przejdź       Więcej o przyrządach i usługach TeSTo

korzyści dla facility management:

• Kompleksowy dostawca: kompletna, potrzebna technologia pomiarowa od jednego producenta.
• Maksymalna wydajność podczas zarządzania wyposażeniem pomiarowym.
• Oszczędność czasu i kosztów: szybsze pomiary i bezpieczna, cyfrowa dokumentacja wyników.
• Niezawodna zgodność z normą ISO-9001, dzięki cyfrowemu zapisowi i identyfikowalnosci wszystkich procesów.

optymalne dostosowanie 
systemów klimatyzacji 
i wentylacji

przetestuj instalacje 
elektryczne pod kątem 
anomalii termicznych

Wydajne sprawdzanie 
szaf sterowniczych  
i instalacji elektrycznych

gwarancja jakości 
powietrza i komfortu 
w pomieszczeniach

skuteczna regulacja 
systemów chłodniczych 
i pomp ciepła

Zapewnij efektywność 
energetyczną 
budynków

efektywna regulacja 
systemów grzewczych

sprawdź systemy 
grzewcze i znajdź 
nieszczelności

konserwacja 
zapobiegawcza

Monitorowanie warunków 
środowiskowych

Monitoring 
i kontrola instalacji 
fotowoltaicznych
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z ciepła odpadowego produkcji. według pro-
jektu obecna inwestycja obejmuje 12 pomp 
ciepła o mocy 90 kw każda, o łącznej mocy 
grzewczej 1 Mw. 
warto pamiętać, że zaletą alternatywnych źródeł 
energii jest możliwość ogrzewania pomieszczeń 
biurowych przy okazji chłodzenia procesów pro-

dukcyjnych. Umożliwia to efektywne wykorzy-
stanie energii zarówno na produkcji, jak i w po-
mieszczeniach biurowych, socjalnych czy na cele 
c.w.u. – przy mniejszym nakładzie energetycz-
nym (nawet do 75%) i finansowym. 

iNWestycJA perspektyWicZNA

Sam montaż instalacji pomp ciepła nie jest cza-
sochłonny. większego nakładu czasu i pracy 
wymagają natomiast prace ziemne związane 
z przygotowaniem dolnego źródła ciepła (lub 
chłodu), których zakończenie planowane jest 
w najbliższych miesiącach. Docelowo zostanie 
wykonanych ponad 130 odwiertów na głęboko-
ści 160 m każdy (w sumie ok. 20 km odwiertów!) 
w celu instalacji dolnego źródła ciepła i chło-
dzenia. Kolejny etap to położenie okablowania 
i orurowania, a następnie montaż pomp ciepła, 
który potrwa ok. 3-4 dni. według wstępnych sza-
cunków prace potrwają do lipca tego roku, dzięki 
czemu przyszły sezon grzewczy oparty będzie 
już o nowe, skuteczne rozwiązanie energetycz-
ne. w dalszych planach jest również położenie 
instalacji fotowoltaicznej. 

skąd poMysł NA tego typu iNWestycJę? 

Rozbudowa powierzchni biurowych i produkcyj-
nych KAN-therm w Białymstoku oraz zwiększenie 
liczby pomieszczeń użytkowych w firmie (łącznie 
będzie to ponad 8000 m2) wymagają wykorzysta-
nia najbardziej ekonomicznych i ekologicznych 
źródeł energii. Tzw. zielone technologie, w kon-
tekście wyczerpywania się surowców energe-
tycznych i rosnących cen paliw, stają się obecnie 
normą, efektywnie zastępującą klasyczne modele 
grzewcze, umożliwiającą zrównoważoną produk-
cję i organizację pracy całego przedsiębiorstwa. 
Fot. KAN-therm

JesteśMy eko

Stale rosnące ceny energii pochodzącej z pa- 
liw kopalnych stały się problemem, przede 
wszystkich finansowym, z którym musi sobie 
poradzić wiele przedsiębiorstw. Alternatywne 
rozwiązania energetyczne, oparte na źródłach 

odnawialnych, umożliwiają utrzymanie dotych-
czasowego standardu energetycznego przy jed-
noczesnym obniżeniu kosztów zużycia energii 
i uniezależnieniu się od zewnętrznych dostaw-
ców. To ważne, jeśli założeniem realizacji, tak 
jak w przypadku firmy KAN, jest pokrycie 100% 
zapotrzebowania na energię cieplną budynków  

Od kilkunastu lat odnawialne źródła 
energii utożsamiane są z podejściem 
proekologicznym i ekonomicznym, ale 
przede wszystkim perspektywiczną analizą 
rozwiązań oferowanych przez rynek. 
Z tego względu firma KAN zdecydowała 
się iść z duchem czasu i zastąpić źródła 
energii pochodzącej z paliw kopalnych 
inwestycją w OZE. 

kan sTaWia na nOWOczesne rOzWiązania
Inwestycja w OZE w trakcie realizacji

https://instalreporter.pl/
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jak i otaczająca budynek znajdujący się w sąsiedz-
twie radiostacji, symbolu Gliwic, wpływa pozy-
tywnie na pracowników, zapewniając psychicz-
ny odpoczynek. Jak podkreśla Michał Kulicki:  
Otwarcie nowego budynku to kamień milowy dla 
firmy, naszych pracowników, partnerów, ale tak-
że odbiorców. Dla nich ciągle doskonalimy usłu-
gi i wewnętrzne procesy, ale także zapewniamy 
ergonomiczną przestrzeń do rozwijania bliskich 
relacji z klientami.

Zaangażowanie i odpowiedzialność 
Nowy budynek swoją architekturą godnie re-
prezentuje firmę i jej wartości, a fasada ułożona 

z cegieł, które są zbliżone wyglądem do trady-
cyjnych budynków industrialnych powoduje, że 
projekt architektoniczny siedziby AFRISO wpisuje 
w kontekst historyczny Górnego Śląska. Jest to 
hołd oddany temu obszarowi, który z sukcesem 
transformował się z terenów kopalnianych na 
służące rozwojowi technologii i szeroko rozumia-
nego biznesu. 
Inwestując w rozwiązania ekologiczne, ogrzewa-
nie budynku oparte jest o najnowocześniejszy 
system pomp ciepła oraz paneli fotowoltaicz-
nych. wysokiej jakości materiały oraz infrastruk-
tura spełniają najwyższe standardy komfortu 
i bezpieczeństwa pracy. 

ciągłe doskonalenie 
Budynek AFRISO oficjalnie udostępniono 27 mar-
ca br. Data nie jest przypadkowa – pokrywa się 
ona z rocznicą utworzenia ponad 26 lat temu 
w Polsce firmy, która co dekadę rozbudowuje 
swoją siedzibę o nową część. Otwarcie zainaugu-
rował Michał Kulicki, prezes firmy: Wybudowanie 
tej przestrzeni stanowi ważny etap w rozwoju 
AFRISO oraz symbolizuje dynamikę, z jaką rozwi-
jamy naszą działalność. Rozpoczęta w 1997 roku 
w wynajmowanych dwóch pomieszczeniach biu-
rowych oraz niewielkim magazynie przeistoczyła 
się w prężnię pracujący zespół pełen pasji do two-
rzenia rozwiązań służących na co dzień. 
Nowy budynek, o dwukrotnie większym metrażu 
niż ten rozbudowany w 2012 roku, to nie tylko 
nowe możliwości rozwijania produktów i kom-
pleksowych rozwiązań dopasowanych do indy-
widualnych potrzeb, doradztwa technicznego, 
dyskusji branżowych oraz wspierania rozwiązań 
ekologicznych, a także zapewnienie najwyższych 

standardów pracy i współ-
pracy z marką AFRISO, której 
przychody w 2022 roku się-
gnęły ponad 146 mln złotych. 

kreatywna przestrzeń 
Stworzona przestrzeń jest nie 
tylko funkcjonalna i interesująca pod względem 
wizualnym, ale również przyjazna pod kątem wy-
korzystanych (ekologicznych i zgodnych z euro-
pejskimi certyfikatami) materiałów oraz wpły-
wająca na dobre samopoczucie użytkowników. 
wychodząc naprzeciw ich potrzebom zaprojek-
towano 40-osobową kantynę, sale szkoleniowe 
tworząc dwie linie regulacyjne, które mają słu-
żyć efektywnemu zagospodarowaniu budynku 
i płynnemu poruszaniu się. 
Duże przeszklenia zapewniają odpowiednie do-
świetlenie pomieszczeń, a utworzony wewnętrz-
ny ogród/patio ma być miejscem spotkań zespo-
łu, wymiany myśli i relaksu. Zieleń wewnętrzna, 

Ponad 1500 metrów kwadratowych, sale konferencyjne,  
studio nagraniowe do realizacji filmów poradnikowych 
dla instalatorów, pomieszczenia dedykowane obsłudze 
klientów. Pod ciemną fasadą nowo otwartego 
budynku AFRISO kryją się przestrzenie pracownicze 
służące rozwijaniu kreatywności, pasji oraz efektywnej 
współpracy. Obiekt wyglądem nawiązujący do historii 
regionu, dostosowany jest do architektury istniejących 
budynków oraz planów firmy związanych z powstaniem 
nowych miejsc pracy. 

O krOk dalej. OTWarcie nOWegO Budynku afrisO
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Bosch Home Comfort podkreśla innowacyjne 
portfolio produktów Bosch i zaangażowanie mar-
ki w stymulowanie globalnego trendu elektryfi-
kacji poprzez rozszerzenie działalności związa-
nej z pompami ciepła, systemami hybrydowymi 
i klimatyzacją. Dzięki elektryfikacji oraz wdroże-
niu rozwiązań, które umożliwiają interakcję po-
między wszystkimi urządzeniami zużywającymi 
energię w budynku, łączymy zrównoważony styl 
życia z wysokim poziomem komfortu. Dotyczy to 
również produktów z nowego segmentu produk-
tów well-being. wysokowydajne oczyszczacze 
powietrza, energooszczędne grzejniki panelowe 
na podczerwień i przenośne klimatyzatory, ofe-
rują konsumentom dodatkowy komfort i dobre 
samopoczucie w domu.
– Nasza nowa nazwa – Bosch Home Comfort, 
podkreśla zaangażowanie firmy w kompleksową 
elektryfikację rozwiązań grzewczych i klimatyza-
cyjnych oraz efektywne współdziałanie odbiorni-
ków energii w budynku. Niezależnie od tego, czy 
jest to rozwiązanie grzewcze, klimatyzator, wall 
box, oczyszczacz powietrza, inteligentny sterow-
nik czy system zarządzania energią, opierając się 
na haśle ‘prostota i odpowiedzialność’, oferuje-
my kompletny system z jednego źródła i dostar-
czamy efektywne zrównoważone i komfortowe 
rozwiązania w wymagających czasach – mówi 
Krzysztof Ciemięga, dyrektor generalny Bosch 
Home Comfort Group w Polsce.
w ramach zmiany nazwy marka zmieniła adres swo-
jej strony internetowej z ofertą rozwiązań grzew-
czych i klimatyzacji na bosch-homecomfort.pl.  
Docelowo zmienią się także dane kontaktowe do 
obsługi klienta końcowego i branżowego.

Dewizą marki Bosch w obszarze ogrzewania i klimatyzacji jest „prostota i odpowiedzialność”. 
Nowa nazwa Bosch Home Comfort nawiązuje do zrównoważonego stylu życia połączonego 
z wysokim poziomem domowego komfortu.

BOscH TermOTecHnika z pOcząTkiem kWieTnia 
zmieniŁa nazWę na BOscH HOme cOmfOrT

dla zrównoważonego rozwoju i komfortu w domu

• “Home Comfort” podkreśla innowacyjną ofertę zrównoważonych produktów
• produkty „well-being” dla komfortowego i zdrowego stylu życia

https://instalreporter.pl/
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parametrów. Jakub Traczyk z kolei mówił o mon-
tażowych aspektach pomp ciepłą działajacych 
na R290, a serwis Panasonica zaprezentował 
Michał Sobolewski.
Gościem specjalnym konferencji był prezes PORT 
PC – Paweł Lachman.
Pompy ciepła Aquarea generacji K i L to naj-
nowsze urządzenia, które zostały stworzone 
w centrach badawczo-rozwojowych Panasonic. 
Zaprojektowane systemy odzwierciedlają war-
tości firmy oraz są zgodne z jej wizją tworzenia 
technologii dla społeczeństwa niskoemisyjnego. 
Generacja K wykorzystuje czynnik R32, dzięki 
czemu jest doskonałym rozwiązaniem dla no-
wych domów. Z kolei generacja L wykorzystuje 
naturalny czynnik chłodniczy R290, który ma 
współczynnik GwP wynoszący tylko 3. Obie 
generacje pracują ze zmniejszonym poziomem 
hałasu, do 8 dB(A) mniej niż poprzednie mode-
le. Zapewniają również jeszcze wyższy poziom 
wydajności dla większych oszczędności dzięki 
SCOP do 5,12.
Chociaż istnieją różnice techniczne i technolo-
giczne między dwiema nowymi generacjami 
urządzeń Aquarea, mają one wspólny design 
pod względem jednostek wewnętrznych, które 
zachowują biały kolor premium wierny duchowi 
Aquarea, zapewniając bezproblemowe dopaso-

wanie do każdego wnętrza. Budowa konstrukcji 
urządzeń pozwala również na łatwiejszą dostęp-
ność do elementów wewnętrznych, praktycz-
ność i elastyczność w celu łatwej instalacji i kon-
serwacji.
Jednostki zewnętrzne zostały całkowicie prze-
projektowane i będą pasować nawet do najbar-
dziej stylowych domów, integrując najlepsze 
technologie Panasonic w nowej, współcze-
snej i najwyższej jakości antracytowo szarej 
obudowie.
Nie sposób nie wspomnieć również o gwaran-
cji producenckiej, której długość wynosi 3 lata, 
a na sprężarkę wydłużona jest do 5. Udzielana 
jest ona przez instalatorów posiadających akre-
dytację firmy Panasonic, która w ciągu ostat-
nich 3 lat mocno rozwinęła swój zespół obsługi 
posprzedażowej, między innymi potrajając jego 
zatrudnienie. Dodatkowym atutem jest również 
sieć Autoryzowanych Centrów Serwisowych, któ-
rych w Polsce jest aż 22. Instalatorów wspoma-
gają także lokalne magazyny części zamiennych 
i urządzeń, co znacznie skraca czas ewentual-
nych napraw, a samego klienta końcowego czyn-
ne od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00-
17:00 call center, które pomaga zdalnie rozwiązać 
szereg kwestii, z którymi klient dotychczas zwykł 
zwracać się do instalatora.

Zebranych gości przywitał Mariusz Luchowski, 
Country General Manager Panasonic Marketing 
Europe GmbH w Polsce. Opowiedział o roz-
woju marki Panasonic w ostatnich kilku latach  
w Polsce, o unowocześnianiu produktów, dekla-
rując jednocześnie pełną gotowość Panasonic 
do zielonej transformacji.
Następnie oddał głos Robertowi Kałużny, który 
opowiedział o organizacji sprzedaży pomp cie-

pła Panasonic w 2023. w swojej prezentacji pod-
kreślił, że firma, dążąc do zapewnienia należytej 
obsługi sprzedażowej i posprzedażowej, mocno 
ograniczyła liczbę partnerów, których poleca na 
swojej stronie www. Dzięki temu użytkownik ma 
pewność, że wybierając rekomendowaną firmę, 
uzyska usługę na najwyższym poziomie.
Nowe pompy zaprezentował z kolei Stanisław 
Głodny, przedstawiając zmiany konstrukcji, funkcji,  

27 marca br. marka Panasonic zaprosiła swoich ProPartnerów i media 
do warszawskiego Novotelu na konferencję. Podczas spotkania 
przedstawiciele producenta nakreślili zieloną strategię rozwoju firmy 
i zaprezentowali najnowszą serię urządzeń Aquarea – nowoczesną 
generację K i L. Pierwsze produkty będą dostępne już w kwietniu 
i będą sukcesywnie wprowadzane na rynek, zastępując do 2024 r. 
dotychczasowe pompy z oferty Panasonic.

panasOnic – kOnferencja 
dla prOparTneróW i medióW

https://instalreporter.pl/
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• 5 lat – dla urządzeń chłodniczych o mocy chłod-
niczej nominalnej większej niż 12 kw.
Zapewnienie przeprowadzenia odpowiednich 
rodzajów okresowych kontroli systemów ogrze-
wania lub systemów klimatyzacji i tym samym 
identyfikacja rodzajów kontroli należy do obo-
wiązków właścicieli lub zarządców budynków.
W przypadku systemów ogrzewania o mocy 
do 20 kW oraz systemów chłodzenia o mocy 
do 12 kW nie ma obowiązku przeprowadza-
nia okresowych kontroli systemów grzew-
czych i chłodniczych.
Obowiązująca ustawa oraz jej nowelizacja defi-
niują także kilka innych sytuacji, w których nie 
dokonuje się okresowych kontroli, np. w bu-
dynkach wyposażonych w systemy automatyki 
i sterowania, w przypadku systemów technicz-
nych obsługiwanych przez operatora urządzeń 
lub sieci (podlegających monitorowaniu wyni-
ków przez tego operatora), w przypadku syste-
mów technicznych objętych umową o poprawę 
efektywności energetycznej w rozumieniu prze-
pisów o efektywności energetycznej. Oprócz 
tego w przypadku, gdy od dotychczasowych 
kontroli nie wprowadzono zmian w kontrolo-
wanych systemach, zakres kolejnych kontroli 
jest węższy.

kto Może ZroBić prZegLąd, 
JAkie kAry ZA Jego BrAk

Kontrole mogą przeprowadzać osoby wpisa-
ne do centralnego rejestru charakterystyki 
energetycznej budynków, spełniające wyma-
gania określone w UCHEB. Protokoły z kontroli 
systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji 
sporządza się z wykorzystaniem systemu tele-
informatycznego, w którym prowadzony jest 
centralny rejestr charakterystyki energetycznej 
budynków. Ich wzory zostały określone w roz-

porządzeniu ministra właściwego do spraw bu-
downictwa, planowania i zagospodarowania 
przestrzennego oraz mieszkalnictwa. Zgodnie 
z art. 41 pkt 3 UCHEB kto nie spełnia obowiąz-
ku, o którym mowa w art. 23 ust. 1 (unika prze-
prowadzenia opisanych powyżej okresowych 
kontroli), podlega karze grzywny. Protokoły 
z kontroli systemu ogrzewania i systemu kli-
matyzacji należy dołączyć do książki obiektu 
budowlanego.

Źródło: Ministerstwo Rozwoju i Technologii 
Pełna informacja: kliknij

Okresowe kontrole systemów ogrzewania 
i klimatyzacji obejmują sprawdzenie ich stanu 
technicznego, ocenę sprawności tych syste-
mów, doboru wielkości źródła ciepła lub chło-
dzenia do wymogów grzewczych lub chłodzenia 
budynków oraz zdolności systemów do opty-
malizacji działania w typowych warunkach ich 
użytkowania.
Podobnie jak w przypadku wymogów zwią-
zanych ze sporządzaniem i przekazywaniem 
świadectw charakterystyki energetycznej 
obowiązki związane z zapewnieniem odpo-
wiednich rodzajów okresowych kontroli sys-
temów ogrzewania lub systemów klimatyzacji 
obowiązują od wejścia w życie UCHEB, czyli 
od 9 marca 2015 r. Oznacza to, że w użytko-
wanych budynkach, w których zainstalowane 

są systemy techniczne wymienione w art. 23 
UCHEB, przedmiotowe kontrole powinny być 
regularnie realizowane.

kiedy trZeBA prZeproWAdZić 
koNtroLe

właściciel lub zarządca budynku jest obowią-
zany poddać budynki w czasie ich użytkowania 
okresowej kontroli kontroli co najmniej raz na:
• 5 lat – dla kotłów o nominalnej mocy cieplnej 
od 20 kw do 100 kw,
• 2 lata – dla kotłów opalanych paliwem ciekłym 
lub stałym o nominalnej mocy cieplnej ponad 
100 kw,
• 4 lata – dla kotłów opalanych gazem o nomi-
nalnej mocy cieplnej ponad 100 kw;

28 kwietnia wejdą w życie znowelizowane przepisy ustawy 
o charakterystyce energetycznej budynków, a wraz z nimi pojawiło się  
wiele pytań. Ministerstwo Rozwoju i Technologii wyjaśnia, co ta 
zmiana oznacza dla przeciętnego posiadacza mieszkania lub domu 
jednorodzinnego, a także dla zarządców budynków wielorodzinnych.

kOnTrOle sysTemóW 
OgrzeWania i klimaTyzacji 
nOWe przepisy Od  
28 kWieTnia 2023 r.

jakie zmiany od końca 
kwietnia

Zgodnie z nowelizacją UCHEB dotych-
czasowe zasady ulegną pewnym mody-
fikacjom. Najważniejsze z nich:
• Dla systemów ogrzewania lub połą-
czonych systemów ogrzewania i wen-
tylacji, o mocy cieplnej powyżej 70 kw 
niewymienionych powyżej (czyli np. 
pomp ciepła lub systemów ogrzewania 
elektrycznego) okresowe kontrole stanu 
technicznego z uwzględnieniem efek-
tywności energetycznej należy przepro-
wadzić raz na 3 lata.
• Dla połączonych systemów klimatyza-
cji i wentylacji o mocy chłodniczej po-
wyżej 70 kw, okresowe kontrole stanu 
technicznego z uwzględnieniem efek-
tywności energetycznej należy przepro-
wadzić raz na 5 lat.

https://instalreporter.pl/
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Paweł Lachman podkreśla również, że zmiany 
przepisów rozporządzenia nie powinny wpłynąć  
na już zaplanowane budowy nowych fabryk 
pomp ciepła. większość europejskich produ-
centów tych urządzeń, budujących w Europie 
duże i megafabryki, w tym dwie w Polsce, jest 
bowiem przygotowana na wprowadzenie natu-
ralnych czynników chłodniczych, które zastąpią 
gazy fluorowane (f-gazy). 
Do zmian świetnie są też przygotowani polscy 
producenci pomp ciepła typu powietrze-woda 
– większość z nich już stosuje w swoich urzą-
dzeniach naturalny czynnik chłodniczy R290 
(propan), który nie jest f-gazem. Przejście na 
naturalne czynniki chłodnicze pozostaje jed-
nak wyzwaniem technicznym dla producentów 
gruntowych pomp ciepła (również polskich). 
w związku z tym, PORT PC opowiada się za 
przesunięciem o kilka lat terminów, w których 
‒ zgodnie z propozycją nowelizacji rozporzą-
dzenia f-gazowego ‒ zaczęłyby obowiązywać 

zakazy stosowania w nowych urządzeniach nie-
których f-gazowych czynników chłodniczych. 

w kontekście spójności unijnej polityki dotyczą-
cej technologii pomp ciepła, warto wspomnieć, 
że 16 marca 2023 r. Komisja Europejska przyjęła 
kolejny istotny dla jej rozwoju dokument ‒ Net- 
Zero Industry Act. Technologię pomp ciepła 
wskazuje się tam jako jedną z ośmiu kluczo-
wych technologii, które mają przyczyniać się 
do zwiększenia konkurencyjności rynku UE wo-
bec innych rynków światowych oraz stanowić 
fundament europejskiego „zielonego” przemy-
słu. Kierunek na przyspieszenie wycofywania 
f-gazowych czynników chłodniczych w nowych 
urządzeniach chłodniczych i pompach ciepła 
nie może być zatem barierą w planowanym 
istotnym zwiększeniu produkcji pomp ciepła 
w Europie w najbliższych latach, a tym bardziej 
‒ w eksploatacji już użytkowanych czy produ-
kowanych pomp ciepła. 

Źrodło: Informacja prasowa PORT PC 

Ambitna polityka klimatyczna Unii Europejskiej 
dotyczy wszystkich technologii, również tych, 
które są wskazane jednoznacznie jako kluczowe, 
takich jak elektryczne pompy ciepła. Obecnie 
ślad węglowy wynikający z ewentualnej nie-
szczelności układu z czynnikiem chłodniczym 
w pompach ciepła jest minimalny, jednak w przy-
szłości, gdy energia elektryczna zostanie całko-
wicie zdekarbonizowana, a pompy ciepła będą 
powszechnie stosowane, to ‒ m.in. z uwagi na 
skalę ich wykorzystania ‒ kwestia ta będzie mieć 
istotne znaczenie. Dlatego też w polityce unijnej 
wprowadza się ograniczenia w stosowaniu w no-
wych pompach ciepła niektórych syntetycznych 
czynników chłodniczych (gazów fluorowanych), 
a jednocześnie promowane jest przejście na 
czynniki naturalne, o minimalnym wpływie na 
środowisko. Nie oznacza to jednak, że nabywcy 
pomp ciepła i ich użytkownicy będą mieć w przy-
szłości problem z serwisowaniem urządzeń, któ-
re nie pracują w oparciu o czynniki naturalne. 

Ostatnio w mediach i wypowiedziach poli-
tyków pojawiły się informacje, jakoby Unia 
Europejska miała wprowadzić przepisy utrud-
niające serwisowanie pomp ciepła. Jak zapew-
nia Paweł Lachman, prezes zarządu Polskiej 
Organizacji Rozwoju Technologii Pomp Ciepła 
(PORT PC), zmiany w unijnym rozporządzeniu 
f-gazowym nie wpłyną na serwis pomp ciepła 
sprzedawanych obecnie czy w najbliższych 
latach. 

Złożoność materiału unijnego rozporządzenia 
f-gazowego może prowadzić do błędnych inter-
pretacji jego zapisów. Być może jest to powodem 
rozpowszechniania nieprawdziwych informacji 
na temat pomp ciepła. w rzeczywistości wszyst-
kie zakazy serwisowania planowane w ramach 
nowelizacji rozporządzenia f-gazowego dotyczą 
innych grup urządzeń chłodniczych lub czyn-
ników chłodniczych, które nie są stosowane 
w pompach ciepła w Polsce. 

• Spodziewane zmiany w rozporządzeniu f-gazowym nie przewidują ani zakazu serwisowania, ani żadnych 
innych ograniczeń w użytkowaniu pomp ciepła z syntetycznymi czynnikami chłodniczymi. 

• wszystkie pompy ciepła, które obecnie są w sprzedaży w Polsce i będą dostępne na naszym rynku  
w najbliższych latach, będzie można serwisować bez żadnych przeszkód w całym okresie ich eksploatacji. 

• Ograniczenia w zakresie serwisowania, które zaproponowano w związku z nowelizacją rozporządzenia 
f-gazowego, dotyczą innych grup urządzeń chłodniczych niż pompy ciepła lub czynników chłodniczych,  
które nie są stosowane w pompach ciepła sprzedawanych w Polsce. 

unijny zakaz f-gazóW nie WpŁynie na serWis 
sprzedaWanycH OBecnie pOmp ciepŁa

https://instalreporter.pl/
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w Polsce funkcjonuje obecnie 3404 profesjonalnych instalacji PV i 1347 
instalacji wiatrowych. Tak wynika z analizy dwóch baz danych IEO: 
„Funkcjonujące instalacje fotowoltaiczne” i „Funkcjonujące instalacje 
wiatrowe”, zaktualizowanych na marzec 2023 roku. Dane obejmują 
zastawienia dużych farm o mocach powyżej 1 Mw, jak i zaliczane 
obecnie do definicji małych instalacji – farmy o mocach poniżej  
1 Mw, obejmujące też instalacje u prosumentów biznesowych.  
Farmy stanowią 52% całkowitej mocy zainstalowanej w energetyce 
odnawialnej. Razem z prosumentami PV, źródła wiatrowe i słoneczne 
stanowią 92% mocy zainstalowanej.

WszysTkie pOlskie farmy WiaTrOWe  
i fOTOWOlTaiczne pOliczOne i zinWenTaryzOWane

https://instalreporter.pl/
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w ubiegłym roku odnotowano rekordowy prze-
rost i rekordowa moc odnawialnych źródeł ener-
gii. Całkowita moc zainstalowana na koniec 2022 
roku wynosiła ponad 22 Gw.
w 2022 roku odnotowano też odpowiednio 
sektorowe rekordy przyrosty mocy wiatrowych 
– 1,16 Gw (pobity wynik z 2016 roku 0,87 Gw) 
oraz fotowoltaicznych -2,04 Gw. Na rysunkach 
pokazano wybrane statystyki (nowe moce, liczby 
nowych instalacji) przyłączania do sieci energe-
tycznej nowych farm fotowoltaicznych i wiatro-
wych w latach 2015-2023.
wśród największych inwestorów PV znajdują się 
jeszcze PAK – Polska Czysta Energia, Solis Bond 
Company oraz Better Energy, których łączna 
moc we wszystkich zainstalowanych projek-
tach wynosi odpowiednio 70 Mw 64,6 Mw oraz 
60 Mw. we wrześniu 2022 roku został ukończony 
pierwszy etap największej farmy fotowoltaicz-
nej w Polsce. Aktualnie moc instalacji należącej 
do Respect Energy wynosi ponad 204 Mw, a po 
ukończeniu budowy ma wzrosnąć do 290 Mw.
Największym inwestorem farm wiatrowych jest 
PGE – 772,4 Mw zainstalowanej. w czołówce są 
też Tauron oraz Energa – ich całkowita zainsta-
lowana moc w projektach wiatrowych wynosi 
kolejno 416,8 Mw oraz 243,9 Mw. Największym 
polskim prywatnym inwestorem jest Polenergia, 
która posiada 11 projektów o całkowitej zainsta-
lowanej mocy równej 435,4 Mw.

więcej informacji o konkretnych farmach można 
znaleźć w bazach danych dostępnych na stronie 
domowej Instytutu Energetyki Odnawialnej:
• „Funkcjonujące instalacje fotowoltaiczne w Polsce 
2023”
• „Funkcjonujące instalacje wiatrowe w Polsce, ma- 
rzec 2023”

Źródło: Instytutu Energetyki Odnawialnej

alfaco – dni otwarte 2023
 
• 19.05 Katowice al. Korfantego 125A
• 16.06 Kraków ul. Ciepłownicza 28
• 30.06 Rumia ul. Sobieskiego 23
Od dziewięciu lat Alfaco organizuje cykliczne 
spotkania dla klientów i partnerów biznesowych. 
Formuła tegorocznego wydarzenia będzie zbli-
żona do lat poprzednich, gdzie eksperci Alfaco, 
Carel, Gree, Sanhua, Copeland podzielą się wie-
dzą techniczną. Alfaco zaprezentuje nowości ryn-
kowe z zakresu chłodnictwa i klimatyzacji m.in. 
inteligentne rozwiązanie dla chłodnictwa do 
modernizacji istniejących systemów i nowych 
instalacji, iJw, czyli sterownik urządzeń chłodni-
czych z wbudowanym „kreatorem” konfiguracji. 
Kompleksowe rozwiązania dla jednostek wenty-
lacyjnych z odzyskiem ciepła oraz μAria, sterownik 
parametryczny do zarządzania kompaktowymi 
urządzeniami wentylacyjnymi. Nie zabraknie rów-
nież nowości marki Gree, w tym klimatyzatora 
CLIVIA oraz pompy ciepła typu split z wbudowa-
nym zasobnikiem ciepłej wody użytkowej VERSATI 
All in One. Dla uczestników spotkania przewidzia-
no wakacyjne upominki, a całe wydarzenie odbę-
dzie się w grillowej atmosferze w strefie relaksu.

https://instalreporter.pl/
https://sklepieo.pl/funkcjonujace-instalacje-fotowoltaiczne-w-polsce-marzec-2023.html
https://sklepieo.pl/funkcjonujace-instalacje-fotowoltaiczne-w-polsce-marzec-2023.html
https://sklepieo.pl/funkcjonujace-instalacje-wiatrowe-w-polsce-marzec-2023.html
https://sklepieo.pl/funkcjonujace-instalacje-wiatrowe-w-polsce-marzec-2023.html


5604/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i A K T U A L N O Ś C I   |   A R T Y K U Ł   |   P O R A D A   |   P R O D U K T Y   |   w Y w I A D

tyczną oraz ułatwiając walkę ze zmianami klimatu. 
Można się spodziewać, że postępujący – dziś już 
bardzo szybko ‒ rozwój tej technologii oraz jej upo-
wszechnianie będą sprzyjać dalszemu obniżaniu 
cen, co niewątpliwie jest dobrą wiadomością dla 
inwestorów. Podobnie jak wskazywane w regula-
cjach unijnych znaczące uproszczenie procedur 
i skrócenie terminów wydawania pozwoleń dla in-
westycji w energetykę słoneczną. To wszystko bę-
dzie coraz bardziej napędzać rynek. warto przy tym 
uwzględnić także wpływ krajowych programów 
wsparcia – np. wspomnianego na wstępie progra-
mu Mój Prąd 5.0 ‒ które wielu osobom ułatwiają 
podjęcie decyzji o inwestycji. Najnowsza edycja 
tego programu, zgodnie z zapowiedziami, zapewni 
dofinansowanie do kompleksowej inwestycji ‒ obej-
mującej instalację fotowoltaiczną, pompę ciepła, 
magazyn energii, kolektory słoneczne i system za-
rządzania energią ‒ w kwocie sięgającej aż 58 tys. zł. 
Kompleksowość wyposażenia budynku w insta-
lację OZE pozwala na optymalne wykorzystywa-
nie energii ze źródeł odnawialnych. Gwarantuje 
przy tym uzyskanie wysokiego poziomu samo-
wystarczalności energetycznej. 
Potwierdza to analiza poziomu samowystar-
czalności energetycznej budynku jednorodzin-
nego z zestawem OZE, czyli fotowoltaiką, pompą 
ciepła i magazynem energii elektrycznej, prze-
prowadzona przez PORT PC m.in. na potrzeby 
poradnika. Uzupełniają ją dodatkowe zalecenia 
i wnioski na przyszłość.

Rozwój rynku fotowoltaiki musi mieć obecnie ab-
solutny priorytet zarówno na poziomie legislacji 
unijnych, jak i w krajowych strategiach.
Dlatego też w maju 2022 r. Komisja Europejska 
przyjęła „Strategię na rzecz energii słonecznej”, 
będącą częścią planu REPowerEU, zaznaczając, 
że jej celem jest osiągnięcie 320 Gw mocy zainsta-
lowanej energetyki słonecznej w 2025 r. oraz 600 
Gw w 2030 r. Strategia ta składa się z trzech kom-
ponentów, określających trzy główne obszary, 
w których będzie realizowana. Są to: „Inicjatywa 

na rzecz dachowych paneli”, „Słoneczne instalacje 
wielkoskalowe” oraz „Unijny sojusz przemysłowy 
na rzecz energii słonecznej”. Założenia tej stra-
tegii zostały przedstawione w poradniku. Można 
się spodziewać, że już niebawem znajdą one od-
zwierciedlenie w polskich regulacjach i polityce. 
Istotnie wzrosły również ambicje w odniesieniu do 
udziału energii z OZE w zużyciu energii końcowej 
brutto w Unii Europejskiej. Instytucje unijne osią-
gnęły tu już wstępne porozumienie, zapowiadając, 
że w nowej dyrektywie RED III wiążący cel w tym 
zakresie na 2030 r. wyniesie 42,5% (zamiast dotych-
czasowych 32%). wprowadzono też indykatywny 
cel OZE w budynkach wynoszący 49%. warto jed-
nak podkreślić, że to wyzwanie ma solidne podsta-
wy technologiczne i rynkowe. Odnawialne źródła 
energii od wielu lat stanowią bowiem silny, świato-
wy megatrend, a ich wpływ na politykę energetycz-
ną rośnie coraz bardziej. Energia słoneczna, wia-
trowa, geotermalna oraz wodna systematycznie 
zwiększają swoją rolę w miksie energetycznym na 
świecie, skutecznie rywalizując z energetyką opartą 
na spalaniu paliw kopalnych.
Jest to szczególnie widoczne w przypadku fo-
towoltaiki, która staje się coraz tańszym i bar-
dziej opłacalnym sposobem wytwarzania energii 
elektrycznej, również w budynkach. 
Istotne obniżenie kosztów produkcji modułów PV 
i ich cen rynkowych w ostatnich latach przyczy-
niło się do zwiększenia zainteresowania energią 
słoneczną, przyspieszając transformację energe-

fOTOWOlTaika – spOsóB na niezależnOść 
energeTyczną i Tanią energię W BudynkacH 
Nowy poradnik PORT PC

„Fotowoltaika – sposób na niezależność energe-
tyczną i tanią energię w budynkach” to kolejna 
publikacja z cyklu „rozpakowujemy repowereu”, 
która została przygotowana przez polską organiza-
cję rozwoju technologii pomp ciepła oraz Fundację 
instytut reform. W każdej części cyklu w przystępny 
i kompleksowy sposób zostały omówione wybrane 
zagadnienia z planu komisji europejskiej repower 
eu z czerwca 2022 r. ‒ szczególnie te, które będą 
mieć istotny wpływ na standard energetyczny do-
mów i mieszkań, na koszty ich utrzymania, jakość 
życia oraz bezpieczeństwo energetyczne. W tym 
kontekście niezwykle ważne jest wykorzystanie 
potencjału energetyki słonecznej. to nie tylko opty-
malny sposób na istotne zredukowanie zależności 
unii europejskiej od importu rosyjskich paliw, sta-
bilizację i modernizację rynku energii, ale również 
na poprawę warunków życia wielu osób. W trakcie xi kongresu port pc, który odbędzie  

się 21 czerwca 2023 r. w krakowie, zostanie przed-
stawiona prezentacja kompleksowej analizy sa-
mowystarczalności energetycznej w odniesieniu 
do różnych standardów energetycznych domów 
jednorodzinnych, wykorzystujących wspomniane 
wyżej technologie odnawialnych źródeł energii.
szczegóły dotyczące wydarzenia oraz program 
dostępne: kliknij

Pobierz       Poradnik „Fotowoltaika  
– sposób na niezależność energetyczną  
i tanią energię w budynkach”

Warszawa, kwiecień 2023

Paweł Lachman, Paweł Wróbel

Polska Organizacja Rozwoju Technologii Pomp Ciepła

Fotowoltaika 
– sposób na niezależność energetyczną
i tanią energię w budynkach

REPowerEURozpakowujemy 

https://instalreporter.pl/
https://portpc.pl/kongres


5704/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i A K T U A L N O Ś C I   |   A R T Y K U Ł   |   P O R A D A   |   P R O D U K T Y   |   w Y w I A D

i odnowionych budynków, aby osiągnąć cel 2050 r.  
dotyczący neutralności klimatycznej w sektorze 
budowlanym.
podczas gdy komisja europejska zapropono-
wała wprowadzenie obowiązkowego wymo-
gu, aby nowe budynki były zeroemisyjne od 
2030 r., parlament przewiduje datę do 2028 r. 
w przypadku istniejących budynków poddawa-
nych renowacji (głębokiej lub etapowej) posło-
wie PE zachowali datę 2030 r. Jak już wyjaśniono, 
nowe budynki i budynki poddawane gruntownej 
renowacji nie powinny już wykorzystywać syste-
mów grzewczych na paliwa kopalne, z wyjątkiem 
certyfikowanych instalacji hybrydowych i kotłów 
grzewczych gotowych do stosowania odnawial-
nych źródeł energii. 
parlament wprowadził większą elastyczność 
w kwestii tego, która energia powinna być 
wykorzystywana w ZeB, ponieważ energia 
odnawialna z sieci jest dozwolona, jeśli jest 
przechowywana na miejscu lub produkowa-
na w pobliżu budynku. 

Drugie kryterium otwiera drzwi do szerszego 
wykorzystania biometanu na obszarach, gdzie 
elektrownie są podłączone do domów za po-
średnictwem sieci dystrybucyjnej. w przypad-
ku, gdy warunki określone w art. 2.2 (definicja 
ZEB) nie mogą być spełnione, wówczas energia 
odnawialna z sieci jest możliwa, o ile jest udo-
kumentowana umowami zakupu energii (PPA). 
Ponieważ umowy zakupu energii są złożonym 
narzędziem, które może stanowić istotną barie-
rę dla wykorzystania energii odnawialnej z sieci, 
na posiedzeniu plenarnym przyjęto poprawkę 
grupy EPL, aby „zwrócić się do Komisji o wyda-
nie wytycznych dotyczących sposobu wdraża-
nia i weryfikacji [...] kryteriów, ze szczególnym 
uwzględnieniem wykonalności technicznej i eko-
nomicznej”. 
w tej konkretnej kwestii stanowisko Rady (przy-
jęte w październiku 2022 r.) jest podobne do sta-
nowiska Komisji, ale dodaje możliwość korzy-
stania z energii ze źródeł zdekarbonizowanych.

NArodoWy pLAN reNoWAcJi BudyNkóW 

Krajowy plan renowacji budynków (NBRP) to 
plan działania, który każde państwo członkow-
skie musi opracować, aby przekształcić zasoby 
budowlane UE w ZEB, czyli budynki zeroemi-
syjne do 2050 r. wśród elementów, które należy 
uwzględnić w tych planach, Parlament uwzględ-
nił, jak wspomniano powyżej, „krajowe plany 
stopniowego wycofywania się z eksploatacji paliw 
kopalnych w budynkach z myślą o planowanym 
wycofaniu do 2035 r., a jeśli nie będzie to wyko-
nalne, jak wykazano Komisji, najpóźniej do 2040 
r.”. Komisja zaproponowała również stopniowe 
wycofywanie paliw kopalnych w budynkach, ale 
bezpośrednio od 2040 r., podczas gdy państwa 
członkowskie zamierzały wycofać „kotły na pa-
liwa kopalne” od 2040 r. 

Parlament Europejski potwierdził wprowadzenie 
zakazu stosowania systemów ogrzewania paliwa-
mi kopalnymi w transpozycji dyrektywy w nowych 
budynkach i budynkach poddawanych gruntow-
nej renowacji. Jednak posłowie PE wprowadzili 
również zwolnienie dla hybrydowych systemów 
grzewczych i kotłów certyfikowanych do zasila-
nia paliwami odnawialnymi, które nie powinny 
być uważane za systemy grzewcze na paliwa 
kopalne. Oznacza to, że Parlament Europejski 
przewiduje w przyszłym ogrzewaniu także rolę 
technologii, które mogą wykorzystywać gaz 
odnawialny, takie jak biometan i zielony wodór. 
państwa członkowskie powinny już planować 
stopniowe wycofywanie systemów ogrzewania 
wykorzystujących paliwa kopalne w budynkach 
z myślą o obowiązku ich wycofania do 2035 r. 
Posłowie PE otwierają drzwi do wykorzystania 
paliw odnawialnych po tej dacie w technologiach, 
które mogą wykorzystywać takie paliwa. Jest to 
ważny punkt w świetle rozróżnienia między pa-
liwami, które mogą być paliwami kopalnymi lub 

odnawialnymi, a technologiami, które są neu-
tralne i mogą wykorzystywać oba źródła energii. 
Ponadto Parlament Europejski przewidział datę, 
od której państwa członkowskie nie będą zapew-
niać żadnego wsparcia finansowego do instalacji 
„kotłów na paliwa kopalne” w latach 2024-2027. 
Sformułowanie „kotły wykorzystujące paliwa ko-
palne” ponownie wprowadza lepsze rozróżnie-
nie między paliwami a technologiami i zachęca 
do stosowania kotłów wykorzystujących paliwa 
odnawialne. Rada przewidziała datę 2025 r. dla 
„kotłów zasilanych paliwami kopalnymi”. 
Te trzy przepisy to trzy kluczowe punkty, o któ-
rych należy pamiętać w odniesieniu do sektora 
ogrzewnictwa. Istnieją jednak inne elementy tek-
stu, które są interesujące, ponieważ mogą mieć 
dla branży grzewczej pośrednie implikacje.

BudyNki ZeroeMisyJNe

„Budynki bezemisyjne” (ZEB) to standard zapro-
ponowany przez Komisję Europejską dla nowych 

14 marca Parlament Europejski przyjął stanowisko w sprawie europejskiej dyrektywy w sprawie charakterystyki 
energetycznej budynków. Tekst przyjęty na posiedzeniu plenarnym jest bardzo podobny do sprawozdania 
przyjętego przez Komisję Przemysłu, Badań Naukowych i Energii (ITRE) w dniu 9 lutego, odzwierciedlając wolę 
posłów PE, aby trzymać się porozumienia politycznego zawartego w komisji ITRE. 

epBd – Większe amBicje,  
ale Także Większa elasTycznOść 
Jak Parlament Europejski zmienił wniosek Komisji Europejskiej odnośnie  
dyrektywy w sprawie charakterystyki energetycznej budynków

https://instalreporter.pl/
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parlament zachował rozróżnienie między pa-
liwami a technologiami, w przeciwieństwie 
do rady.

MiNiMALNe NorMy cHArAkterystyki 
eNergetycZNeJ 

Aby dokonać renowacji budynków o najgorszej 
charakterystyce, Komisja Europejska początko-
wo zaproponowała, aby wymagać od państw 
członkowskich podniesienia minimalnych stan-
dardów charakterystyki energetycznej (MEPS) 
dla budynków niemieszkalnych i publicznych 
klasy G do klasy F od 2027 r. i do klasy E od 2030 
r. Stanowisko Parlamentu Europejskiego pole-
ga na utrzymaniu tego harmonogramu, ale na 
przeniesieniu budynków klasy G i F do klasy E 
od 2027 r. i do klasy D od 2030 r. W przypadku 
budynków mieszkalnych powinny one osią-
gnąć klasę e od 2030 r. i klasę d od 2033 r. 
Stanowisko Rady opowiada się za progami dla 
budynków niemieszkalnych opartymi na zużyciu 
energii pierwotnej oraz za krajową trajektorią 
stopniowej renowacji budynków mieszkalnych. 
Takie podejście pozostawiłoby państwom człon-
kowskim większą elastyczność.

systeMy tecHNicZNe BudyNku 
i iNspekcJe

w artykule dotyczącym systemów technicznych 
budynków Parlament Europejski proponuje, aby 
państwa członkowskie „zapewniały stosowanie 
urządzeń, które spełniają kryteria najwyższych 
dostępnych klas efektywności energetycznej 
zgodnie z odpowiednimi aktami prawnymi Unii 
dotyczącymi etykietowania energetycznego, 
z uwzględnieniem efektywności systemu i zasady 
„efektywność energetyczna przede wszystkim”. 
Może to być ograniczenie stosowania hybryd 

i kotłów certyfikowanych na odnawialne źró-
dła. Jednakże, jak stwierdzono w następnym 
akapicie, „Wymagania systemowe określa się 
dla nowych, wymienianych i modernizowanych 
systemów technicznych budynku i stosuje się  
je w zakresie, w jakim jest to wykonalne pod 
względem technicznym, ekonomicznym i funk-
cjonalnym”.
wreszcie, poprawka Parlamentu Europejskiego 
do wniosku Komisji Europejskiej rozszerza rolę in-
spekcji, która „powinna również oceniać gotowość 
systemów technicznych budynku do pracy z od-
nawialnymi źródłami energii oraz w stosownych 
przypadkach, do pracy w niskich temperaturach”.

dAtA trANspoZycJi

Parlament Europejski proponuje, aby państwa 
członkowskie miały 24 miesiące na transpozycję 
dyrektywy UE do prawa krajowego. Jeżeli dyrek-
tywa w sprawie charakterystyki energetycznej 
budynków zostanie przyjęta do końca 2023 r., 
oznaczałoby to, że państwa członkowskie miały-
by czas do końca 2025 r. na wdrożenie przepisów 
zawartych w tekście.

dALsZe dZiAłANiA

Teraz, gdy Parlament Europejski i Rada UE przyję-
ły swoje stanowiska w oparciu o wniosek Komisji 
Europejskiej, rozpoczną się „rozmowy trójstron-
ne” w negocjacjach międzyinstytucjonalnych. 
Jeśli dyskusje pójdą dobrze, porozumienie po-
lityczne może zostać osiągnięte przed końcem 
prezydencji szwedzkiej (30 czerwca), ale jeśli 
kompromis będzie trudniejszy do znalezienia, 
będzie on kontynuowany podczas prezydencji 
hiszpańskiej (1 lipca – 31 grudnia). 

Materiał prasowy SPIUG

kessel w gronie przedsiębiorstw 
chroniących klimat

17 marca br. podczas oficjalnej uroczystości w Ber-
linie, federalna minister środowiska Steffi Lemke 
uhonorowała firmę KESSEL AG certyfikatem Przed-
siębiorstwa Chroniącego Klimat. Spośród 200 kan-
dydatów, ekspert odwadniania z Lenting był jedyną 
bawarską firmą w gronie dziesięciu nowych człon-
ków, którzy zostali włączeni do międzybranżowej 
sieci przedsiębiorstw, działających na rzecz osią-
gnięcia celów polityki klimatycznej Niemiec.
Od 2009 roku Federalne Ministerstwo Środowiska, 
Federalne Ministerstwo Gospodarki oraz Niemiecka 
Izba Przemysłowo-Handlowa, stosując surowe kry-
teria, wyróżniają wybrane przedsiębiorstwa tytu-
łem branżowych pionierów. Rada Doradcza sto-
warzyszenia Przedsiębiorstw Chroniących Klimat 
uwzględnia przy tym cele ochrony klimatu, efektyw-
ność energetyczną oraz wykorzystanie energii odna-
wialnej. w marcu 2023 roku, tytuł Przedsiębiorstwa 
Chroniącego Klimat otrzymała firma KESSEL AG.
KESSEL opublikował swój pierwszy z czterech do-
tychczasowych raportów zrównoważonego roz-
woju w 2014 roku. Dzięki długoterminowej strategii 
i przy pomocy licznych działań, w ciągu kilku lat 

zaoszczędzono 950 ton CO₂. Decydującymi kro-
kami były rezygnacja z oleju opałowego, własna 
produkcja energii elektrycznej z zastosowaniem fo-
towoltaiki i kogeneracji oraz bardziej efektywne wy-
korzystanie zasobów w zakładach produkcyjnych 
i procesach technologicznych. Od maja 2021 roku, 
KESSEL jest oficjalnie firmą neutralną dla klimatu. 
Nieuniknione emisje są kompensowane udzia-
łem w certyfikowanym projekcie ochrony klimatu 
ClimatePartner w Ugandzie, ale będą nadal redu-
kowane poprzez ciągłą optymalizację procesów. 
wszystkie produkty KESSEL są zawsze poddawane 
testom pod kątem procesu produkcyjnego i zużycia 
energii. Na przykład przepompownie hybrydowe 
stanowią innowacyjną i energooszczędną alterna-
tywę dla klasycznych przepompowni, a podłogo-
wy wpust ściekowy Practicus i wpust piwniczny 
Universale Plus to pierwsze produkty wykonane 
głównie z materiałów pochodzących z recyklingu.
Oprócz kluczowych obszarów obejmujących ener-
gię, produkty i recykling, opakowania, transport 
i łańcuch dostaw, KESSEL stawia również na własne 
inicjatywy. Na każdym stanowisku pracy promowa-
ne są zrównoważone myślenie i działanie, a procesy 
te wdrażane są poprzez międzywydziałowe, sys-
temowe zarządzanie zrównoważonym rozwojem.

https://instalreporter.pl/
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komPaktowa PomPa tacoflow3 gens

Taconova TacoFlow3, wyjątkowo wydajna bezdławnicowa pompa obiegowa, 
jest jednym z najmniejszych produktów tego typu na rynku, dzięki czemu ideal-
nie nadaje się do montażu w różnych instalacjach. Pomimo tak kompaktowych 
wymiarów, przekonuje wysokością podnoszenia nawet do 8,5 m. 
Przeznaczona jest do stosowania w urządzeniach, takich jak kotły gazowe, stacje 
świeżej wody użytkowej, czy solarne grupy pompowe (wersja TacoFlow3 GenS 
Solar). Oferta obejmuje rożne warianty obudowy z przyłączami DN15 i DN25 
oraz specjalną wersję z materiału kompozytowego, do zastosowań grzew-
czych. Sterowanie odbywa się za pomocą zewnętrznego sygnału PwM o profilu 

„Grzewczy” lub „Solarny” z komunikatem zwrot-
nym. Pomimo wyjątkowo kompaktowej konstruk-
cji pompa charakteryzuje się wysoką efektywno-
ścią, co gwarantuje niskie koszty eksploatacji. 
Integracja pomp TacoFlow3 GenS i TacoFlow3 
GenS Solar z różnorodnymi produktami jest łatwa.
Niezależnie od tego, czy pompy wykorzysty-
wane są w stacjach świeżej wody, czy w syste-
mach solarnych, specjalnie opracowana wtyczka 
TacoSmart z kablem i wysokim stopniem ochro-
ny IP, umożliwia wszystkie kierunki instalacji. 
Dzięki zastosowaniu najnowocześniejszej tech-
nologii silników synchronicznych z magnesami 
trwałymi, urządzenia charakteryzują się nie tylko 
wysoką niezawodnością i brakiem konieczno-
ści konserwacji, ale także bezpieczną i cichą 
pracą. Pompa TacoFlow3 GenS wyposażona 
jest w śrubę odpowietrzającą, która umożliwia 
ręczne odblokowanie, a model TacoFlow3 GenS 
Solar ma automatyczną funkcję zapobiegającą 
blokowaniu. 
Od wielu lat firma Taconova rozwija rozwiązania 
produktowe, specjalnie dostosowane do potrzeb 
klientów OEM. w zakresie techniki pompowej od-
bywa się to w ścisłej współpracy z siostrzaną spół-
ką TacoItalia. Efektem jest wieloletnia kooperacja 
z wieloma renomowanymi producentami. 

taConoVa

pompa ciepła arotherm pure

aroTHERM pure to pompa ciepła powietrze-
-woda typu split, dla małych powierzchni 
i ograniczonego budżetu. Idealna do no-
wego budownictwa. Dzięki dostosowanej 
mocy grzewczej i zoptymalizowanemu chło-
dzeniu aroTHERM pure jest pompą ciepła 
o podwójnym potencjale: efektywnie grze-
je zimą i przyjemnie chłodzi latem – nawet 
przy temperaturze do 48°C. Dzięki klasie 
energetycznej A++/A+++ działa ekonomicz-
nie. Można ją również połączyć z instalacją 
fotowoltaiczną.
Kompaktowa jednostka zewnętrzna ma po-
wierzchnię około pół metra kwadratowego. 
Można ją ustawić w odległości do 40 m od 
jednostki wewnętrznej.
Jednostka wewnętrzna – centrala grzewcza 
uniTOwER pure – jest mniej więcej wielkości 
lodówki. Ma wbudowane niezbędne kompo-
nenty systemu, np. zasobnik ciepłej wody 
i grzałkę rezerwową. Złącza umieszczone 
na górze sprawiają, że praktyczny jest mon-
taż bezpośrednio przy ścianie, a nawet we 
wnęce, na przykład w zintegrowanej szafce 
kuchennej. Zasobnik 190 l zapewnia nieza-
wodne zaopatrzenie w ciepłą wodę czte-
roosobowego gospodarstwa domowego. 
Cecha szczególna: dzięki nowej ogólnej kon-
cepcji zasobnik może podgrzać wodę o ok. 
25% szybciej niż porównywalne systemy. 
Systemem z aroTHERM pure można będzie 
sterować za pomocą smartfona z aplikacją 
myVAILLANT (rozwiązanie będzie dostępne 
w 2 kwartale 2023). wystarczy sterowanie 
systemem sensoCOMFORT i bramka inter-
netowa sensoNET. 

Vaillant
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rekuPeratory 
komfoVent do 
dużych domów

Rekuperatory serii Domekt 
R 600 V, R 700 V i R 900 V 
dedykowane są do dużych 
domów i rezydencji. To 
centrale wentylacyjne kla-
sy premium z króćcami pio-
nowymi o kompaktowych 
rozmiarach, doskonałych 
parametrach JPM oraz  
w klasie energetycznej A+. 
Centrale te objęte są 3-let-
nią gwarancją oraz całko-
wicie bezpłatnym Zdal- 
nym wsparciem Serwi-
sowym on-line w trakcie 
i po gwarancji.

rekuperatory komfovent domekt r 600/700/900 V to również:
- najbardziej innowacyjny wymiennik ciepła na rynku obrotowy II generacji – sorpcyjny-entalpiczny,
- gwarancja komfortu przez cały rok – najwyższy odzysk wilgoci zimą, najskuteczniejsze pasywne osuszanie latem,
- realne oszczędności na co dzień – najniższe koszty eksploatacji nawet przy -30°C na zewnątrz,
- koszty chłodzenia domu nawet 30% mniejsze – znacznie tańsza eksploatacja klimatyzacji w domu dzięki 
pasywnemu osuszaniu.

koMFoVent/Ventia

nowy gazowy kocioł kondensacyjny logamax plus gb272 

Buderus wprowadza na rynek gazowy kocioł kondensacyjny Logamax plus GB272 
dostępny w mocach 50, 70, 85 100,125 i 150 kw. Logamax plus GB272 osiąga 
maksymalną temperaturę zasilania 85°C i może być stosowany jako rozwiązanie 
samodzielne lub jako kaskada. w tym przypadku można połączyć do 6 kotłów. 
Praktyczna rama montażowa przyczynia się do szybkiej i prawie beznarzędziowej 
instalacji. w przypadku kaskady, poszczególne kotły kondensacyjne wystarczy 
umieścić na ramie i wsunąć w zintegrowany wspornik, w którym zostaną bez-
piecznie zamocowane. w ramie zintegrowana jest również funkcja regulacji, która 
umożliwia instalatorowi wygodne dostrojenie wysokości i nachylenia urządzeń za 
pomocą klucza imbusowego. Pojedynczo regulowane nóżki umożliwiają elastyczne 
dopasowanie do warunków w pomieszczeniu instalacyjnym. Przewody hydrau-
liczne mieszczą się we wnętrzu. Dodatkowo zapewniona jest niezbędna izolacja.
Dla ułatwienia konserwacji, przycisk włącz/wyłącz i gniazdo do podłączenia klucza 
serwisowego są łatwo dostępne na regulatorze Logamatic BC30.2. w dolnej części 
obudowy znajdują się oddzielne przyłącza elektryczne dla zespołów pomp. Przednią 
osłonę można zdjąć jednym kliknięciem. Zapewniono także łatwy dostęp do ele-
mentów istotnych dla serwisowania.
Logamax plus GB272 wykorzystuje 
system sterowania Logamatic EMS 
plus z jednostką sterującą RC310, 
której miejsce montażu można swo-
bodnie wybrać. Alternatywą może 
być modułowa cyfrowa jednostka 
sterująca Logamatic 5313. Moduły 
funkcyjne umożliwiają bezproblemo-
wą rozbudowę systemu grzewcze-
go, na przykład o odnawialne źródła 
energii, dodatkowe obiegi grzewcze 
lub kaskadę generatorów ciepła. 
Dzięki standardowemu interfejsowi IP 
i Modbus, możliwości podłączenia są 
prawie nieograniczone. Możliwe jest 
na przykład koordynowanie różnych 
urządzeń lub wykorzystanie jednej 
jednostki sterującej do obsługi i mo-
nitorowania całego systemu.

Buderus

Model r 600 V r 700 V r 900 V
Maksymalny wydatek  
przy 100 pa [m³/h] 669 738 953

JpM [W/(m³/h)] 0,25 0,26 0,31
Wymiary [mm] 905x750x610 637x950x1070 637x950x1070
króćce przyłączeniowe plastikowe
czujniki prędkości 
powietrza (dokładniejszy 
pomiar przepływu 
powietrza m3/h)

w standardzie
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klimatyzator tcl ocarina 2023

wzrost cen gazu czy pelletu spowodował, że coraz częściej właściciele domów jednorodzinnych 
i mieszkań poszukują alternatywnych metod ogrzewania. Klimatyzatory z funkcją grzania doskonale 
sprawdzają się jesienią i wiosną i mogą z powodzeniem wydajnie dogrzać pomieszczenie. 
Cechy charakterystyczne TCL Ocarina 2023:
• Gentle Wind – zastosowanie specjalnej konstrukcji żaluzji pionowych (sekcji płatków) wyposa-
żonych w mikrootwory pozwala uzyskać łagodny, rozproszony strumień powietrza nawiewanego 
przypominający morską bryzę, który delikatnie i cicho schładza pomieszczenie. Ponadto, w trybie 
Gentle wind urządzenie zużywa niewiele energii.
• I Feel – precyzyjna kontrola temperatury dzięki czujnikowi wbudowanemu w pilot. Urządzenie dąży 
do utrzymania zadanej temperatury tam, gdzie aktualnie znajduje się użytkownik razem z pilotem.
• 4-kierunkowy nawiew – żaluzje pionowe i powiększona żaluzja pozioma zapewniają do 72 kątów 
nawiewu powietrza, gwarantując precyzyjne i komfortowe klimatyzowanie wnętrza pomieszczenia.
• sterowanie głosowe – możliwość sterowania urządzeniem za pomocą prostych poleceń głosowych 
poprzez Asystenta Google. Połączenie ze smartfonem uzyskuje się za pośrednictwem aplikacji TCL 
HOME i Google Home.
• sterowanie Wi-Fi – zdalne sterowanie urządzeniem z dowolnego miejsca z dostępem do internetu 
za pomocą aplikacji TCL Home lub Intelligent AC.
• tryb nocny – w trybie nocnym urządzenie automatycznie dostosuje temperaturę i prędkość ob-
rotową wentylatora, aby w nocy w pomieszczeniu było ciszej, przyjemniej i bardziej komfortowo.
• pamięć żaluzji – automatyczny powrót ustawień żaluzji do poprzedniej pozycji po ponownym 
uruchomieniu urządzenia.
• Mute Mode – dzięki zastosowaniu unikalnej konstrukcji wewnętrznej, dźwięki generowane przez 
urządzenie są ograniczone do minimum. 
• Grzałka tacy ociekowej zabezpiecza tacę jednostki zewnętrznej przed zalodzeniem, zapewniając 
jej bezproblemową pracę podczas zimy.

lindaB
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